
BESEDE IN DEJANJA 

KAKO JE S POKOJNINSKIMI 
SKLADI 

Prvo letošnje poročilo o stanju 
skladov pokojninsko invalidskega 
zavarovanja navaja na kratko tele 
podatke: visok dvig osebnih do­
hodkov, povečana zaposlenost pre­
bivalstva, zvišani dohodki in zma­
njšanje števila novih upokojencev. 
Z drugimi besedami, v sklade pri­
teka dovolj denarja za pokOJDine. 
Toda največja pomanjkljivost te si­
tuacije je stalno dviganje življenj. 
skih stroškov, kar najbolj prizade• 
ne ravno upokojence. 

V prvih letošnjih šestih mesecih 
so skupni skladi imeli 6674 mili• 
jonov dinarjev. To pomeni, da se 
,Je letos v pokojninske sklade na• 
bralo 22 odstotkov več sredst-ev 
kot v istem času lani. 

Borba - 18. IX. 1971 

GOSPODARSKA JESEN 
Gospodarska jesen je poleg tegob 

z nelikvidnostjo prinesla tudi nove, 
dodatne skrbi našemu gospodar­
stvu. Stopili smo v obdobje reba­
lansa proračunov in skladov druž. 
benopolitičnih skupnosti, od fede­
racije do občine. Nastopil je čas 
neprijetnega seznanjanja s potre­
bo, da se poravnajo računi za stro­
ške programirane in ustvarjene v 
sta.rib rezervah, ko je bila država 
največji investitor in porabnik 
druzbenih sredstev. S tem ko so 
republike in pokrajini prevzele ne 
tako majhne primanjkl;1aje zvezne 
neproračunske bilance, so se sre­
čale z vprašanjem: kaj in kako 
naprej, kako dolgo vztrajati v ure· 
sničevanju starih programov iz· 
gradnje in sploh porabe. Gre za 
vsebinsko delitev narodega dohod­
ka in v praksi za odločitev o zbolj­
šanju gospodarskega položaja ali 
pa za spremenjene odnose v druž• 
beni reprodukciji. 

Komunist - 17. IX. 1971 

PRIZNATI BI JIM MORALI! 
ženskam in mladoletnim borcem, 

ki so stopili v NOB leta 1944 je 
obvezno treba priznati pravni po. 
ložaj borcev pred 9. 9. 1943. Kajti 
ženske po prav nobenih predpisih 
niso bile dolžne boriti se. V vojno 
so šle prostovoljno ... 

S 15 leti iti v borbo, ne glede na 
to, ali se je to zgodilo 1942 ali dve 
leti pozneje, ni bilo lahko. Ne sme­
mo pa pozabiti, da smo bomba.še 
imeli 1944 pa tudi 1945. 
Halil Fejzulahki - »4. jul.« 

14. IX. 1971 

POSNEMANJA VREDEN 
PRIMER 

Mesna industrija »Gavrilovic« je 
sklenila, da bo v prihodnje SVOJllll 

upokojencem redno izplačevala •:leJ 
dohodkov, ki jih sicer v obliki va• 
riabilnega dela na startno osnovo 
prejemajo vsi zaposleni. Upokojen­
cem bodo to izplačevali ne glede 
na višino njihovih pokojnin. 

Večerne novosti - 16. IX. 1971 

PRAVI NASLOV 
ZA DENARNE ZADEVE 

LETO IX - št. 39 23. sept. 1971 
»TV-15• Izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec v LJubljanl, Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze združenj borcev NOV Slovenije In Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. - Glavni In odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlC - Tisk 
In klišeji CGP •Delo«, Ljubljana, Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinarjev ..... Posamezna številka v ·kolportaži 80 par - Naroč­
nino pošiljajte na naslov: - Uprava »T.V-15« Ljubljana, Beethovnova 10, poštni 
predal 598/XI, ali na tekoči račun 901-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonske 
številke: glavni in odgovorni urednik 21-901, tajništvo in novinarji 22-313, uprava . 
22-607 - Rokopisov in fotografij• ne vračamo. 

S PROSLAVE 30-LETNICE VSTAJE NA NOTRANJSKEM 

Notranjska je bila pripravljena 
na upor 
Na Goričici pri Cerknici so v nedeljo proslavili 30. obletnico upora proti 
okupatorju. - 1150 padlih samo v tem koncu Notranjske. - Prispevka 
v boju za svobodo in povojnih gospodarskih uspehov se Notranjcem ni 
treba sramovati. - Mladi so taki, kakršne si samo lahko želimo. - Raz­
stava v Cerknici in miting na Goričici velik kulturni dogodek za ta predel 
Slovenije. 

Prvi komandant slovenskih partizanskilb enot Franc Leskošek-Luka je sprejel 
1,"aport partizanskih in teritorialnih enot, ki ga je podal Miro Mlakar iz Loža. 

Goričica, griček-osamelec na Cerkm· 
škem jezeru, ki je v času polnih voda 
nekaikšen otoček, je bil v nedeljo, 19. 
septembra, prizorišče velikega mitinga, 
kamor so priromald nekdanji borOi in 
aktivisti z Notranjskega, pa tudi borci 
iz drugih krajev Slovenije, ki so se bo­
jevaU na Notranjskem. KLjub slabim 
obetom za vreme se je zbralo več kot 
3000 ljudi, ki so v naravi preživeli pri­
jeten dan. 

111 Jugoslaviji. V imenu mladih Notranj­
cev jiih je pomravila Magda Ziherl. 
Končno je bil na vrsti raport partdizan-

. skih in teritorialnih enot, potem pa je 
dobil besedo generalpolkovntk Rade Pe­
haček, ki ga vsi notranjski partiizani do­
bro poonajo in čislajo. 2e takoj na za­
četku so ga bumo poodravili. 

Rade Pehaček je pou.dairtill, da so No­
tranjoi priča;kali usodne dni pripravlje­
ni na upor. Narodnostno zavest na,m je 
budila krivična meja, ki je ločevala na­
še brate na Primorskem - te je faši­
stična Italija nairodnostno in socialno 
zatirala - socialne krivice v bivši Jugo­
slaviji pa so omogočile razmah napred· 
nega kmečkodelavskega gilbainja in ust­
varjanje organizacij komunistične parLI­
je. Da je bila Notranjskft na boj zares 
pripravljena, dokazuje veliko število 
žrtev in številne notranjske partdzanske 
enote, ki so :!le tolkle. po vseh koncil1 
Slovenije in iz katerih so zrasli sposob­
ni komandanti in politični komisarji. 
štiri leta boja so bila težka, a bila so 
tudi slavna. Nič manj težka niso 01la 
tUdi leta po osvoboditvi. leta obnove. 

poma,njkanja in naporov. Ta leta so 
nam zapisana na hrbtih in na obrazih. 
šele sredi petdesetih let se je tudi No­
tranjska začela gospodarsko hd.1lreje raz. 
vijatd, zrasla sta »Brest« in »Kovinopla­
stika« ter mnoga druga podjetja, zače­
la se je zboljševati življenj,ska raven in 
danes smo prJ.ča gradnja hiš in hišic 
vsepovsod. Ta povojna leta so bila tudi 
tista leta, ko smo se pravzaprav iztrez. 
nili, ko so irllgintle naše zadnje iluzije. 
Razblinili so se nam tisti ideali, ko smo 
misliU, da bomo lahko v socialistični 
družbi ži·veli mimo ilil brez strahu pred 
vojno. Dobra lastnost teh spoznanj pa 
je bila, da so se na Notranjskem poleg 
pokojnega Janeza HribM"ja našli še 
mnogi Janezi in Janezki, ki so videli, 
da je treba mvihati rokave, Iti so spo­
znaili, da bo boj za napredek še težak 
in da jim samo delo lastnih rok lahko 
omogoči boljše življenje. Začeld so se 
kazati prvi uspehi. Od predvojnih ne­
kaj sto smo prišli na več kot 4000 delov­
nih mest. Od taikrat je Notranjska v 
stalnem razvoju. V tem drugem obdob­
ju razvoja so začeli nekdanji borci od­
stopati svoje položaje mladim. To je 
normalno, in če prumamo, da je pamet 
ne v letih, ampak v glavli, prosiimo po­
tem tudi mlade, da nam priznajo, da 
so pa v letih izkušnje in da se te izkuš­
nje še marsikje da.Jo uporabiti. Govori· 
ti o nekem sporu med mladimi in sta­
rimi je nesmi:selno. Mladina, kd jo vča­
sd!h res kri-tizirarno in govorimo vse mo­
goče o njej, je taka, kakršne si samo 
lahko želimo, kakršno smo si vzgojili, 
in ji ne smemo zameriti, če ne verjame 
starim, ker jtm tudi mi ni,smo verjeli, 
ji ne smemo zameriti. če hoče še več, 
če hoče boljši kos kruha, ne smemo za­
meriti kmečkemu fantu, če se ne zado­
volji s skromnim kruhom na kmetiji in 
odide v tovarno za boljšim zaslužkom. 
Na koncu je tovariš Pehaček poudaril, 
da smo kljub mnogim težavam osnovno 
dosegli in da imamo vodstvo - čeprav 
ga včasih kritiziramo, ki smo si ga sa­
mi izbrali. Popolnoma zaupamo v to 
vodstvo, prepričam smo, da se bo na­
ša družba razvijala v tisti smeri, za ka· 
tero smo se borili. 

Po govoru Rada Pehačka se je zvr­
stil kratek kulturni spored. V spomin 
na prVi partizanski miting lrulttllrniške 
skupine 14. divimje, ki je bil prav na 
ta dan pred 28 leti, pa je nastopila Vla· 
doša šimčičeva z dvema pretresljivima 
rooiJtaoijama. Konec mitinga je bil učin­
kovit, to pa je bil pravi uvod v tovari­
ško srečanje ob Cerkruškem jezeru. 

Orga,ni,zatorji proslave upora na No­
tranjskem so pripravili v Brestovem pa­
viljonu pohištva tudi razstavo olj parti­
zanskih slikarjev Doreta Klemenčiča­
Maja in rojaka Lojzeta Perka, kar je 
novost na takih proslavah. Lojze Perko 
se . predstavlja s petimi olji iz Loške 
doline (Fašistični pokol v Ložu, Pogreb 
talca, Venec za Slina); med njimi je naj-

Nadaljevanje na 3. strani 

Notranjske vaSli so bile v nedeljo ode• 
te v zastave. :2:e ob devetoo so začela na 
Cerknico pikirati letala - začela se je 
kombinirana vaja enot teritorialne ob­
rambe enot civilne zaščite, zdraivstve­
ne službe in letalstva. Vtem so se proti 
Jezeru zgrinjale mno~ice osebnih avto­
mobilov ter izletniških avtobusov. Tri­
buna je bila pripravljena, s stojnic pa 
je dišalo po jedilih na žaru. Precej pred 
začetkom prireditve so prišli tudi gost­
je, prvi komandant partizanskih enot 
Slovenije Franc Leskošek-Luka, pred· 
sednik CZ ZKS France Popit, predsed· 
nik Zveze združenj borcev NOV Slo,e­
nije Janko Rudolf, generalpolkovnik 
Rade Pehaček, narodni heroj Stanko 
Semič-Daki in vrsta drugih starih bor­
cev in revolucionarjev, ki se čutijo z no­
tranjskimi borci tovairiško povezani. 
Prišld so tudi pripadniki domicilnih 
enot: Notranjskega odreda, 13. SNOUB 
Mirka Bračiča, Jurišnega bataljona l8. 
divizije tn partizainskih bolnišnic iz oko­
lice Snežnika. 

............................................................ 

Točno ob enajstih so se povzpeli na 
slavnostni oder združena pevska zbora 
»Svobode« :irz Loške doline in Cerknice 
ter mlaicUnski pevski zbor iz osnovne šo­
le v Cerknici, nato so ob spremljavi 
združenih pihalnih godb tovarne »Brest« 
iz Cerknice in »Kovinoplastike« iz Loža 
izvedH internaciona;lo, Zbrane je po­
zdravil poslanec republiškega zbora in 
predsednik občinske zveze združenj bor­
cev NOV Cerknica Jože Telič, ter jih 
med drugim pozval, da še naprej vztra­
ja i o v boju za lepšo prihodnost sloven­
skega naroda, združenega v sodalistič-

Glas koroških partizanov (3. stran) 

30-letnica prve partizanske republike (6. stran) 

Zaljubljeni v čopič in paleto (7. stran) 

Vojaki in mladina z roko v roki (9. stran) 

Zakaj je padla španska republika (10. stran) 

Veliko doživetje za mlade (11. stran) 

Partizansko šolstvo na Slovenskem (14. stran) 
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2. stran 

DOGODKI TEDNA ;,_ 

e Predsedstvo SFRJ je na nedavni 
seji pod predsedstvom Josipa Broza Ti• 
ta obravnavalo nekatera aktualna vpra• 
šanja naše zunanje politike in medna­
rodmh odnosov. Navzoča sta bila tudi 
predsedntk ZIS Džemal Bijedic in zve• 
zni sekretar za zunanje zadeve Mir6'.o 
Tepavac. Predsedstvo je _sprejelo tudi 
svoj program neposrednih nalog ter 
sklenilo; da bo začelo pripravljati dol· 
goročni delovni program. Pripravili ga 
bodo na podlagi posvetovanj z najvišji­
mi organi federacije, republik oziroma 
pokrajin in z družbenopolitičnimi or­
ganizacijami. Na seji so ustanovili tudi 
svete za zunanje zadeve, narodno ob­
rambo in za državno varnost. Predsed­
nik svetov za narodno obrambo in dr­
žavno varnost je predsednik Josip Broz 
Tito, predsednik sveta za zunanje zadeve 
pa je Veljko Mičunovic. 

• Na vabilo predsednika republike 
in predsednika ZKJ Josipa Broza Tita 
je prispel včeraj, 22. 9. v Jugoslavijo 
generalni tajni/k CK KP SZ Leonid 
Brežnjev. Obisk bo neuraden in prija­
teljski. Poglobil naj bi vsestranske odn '>­
se dobrega sožitja med obema drža­
vama. 

• Zvezni sekretar za zunanjo trgo­
vino Muhamed Hadžic je izjavil, da je 
pričakovati vrsto novih ukrepov na po­
dročju ,mnanjetrgovtnskega in devizne­
ga režima. Bistvo novih ukrepov bo 
stimuliranje izvoza ob vzporednem 
zmanjšanju uvoza. Vendar letos še ne 
bodo sprejel:i radikalnih ukrepov na po­
dročju deviznega režima, temveč bo to 
prišlo na vrsto v začetku prihodnjega 
leta. Na očitke gospodarstvenikov, da 
sedanji devizni režim ni prilagojen dn­
se~anju boljših zunanjetrgovinskih re­
zultatov našega gospodarstva v celoti, je 
Hadžic dejal da tudi najbo-ljši devizm 
režim ne more povsem zavarovati kori­
sti vseh republik in panog, saj so v ne· 
katerih elementih objektivno različni. 
Zvezni sekretar je poudaril, da let0s 
ne bomo izvažali koruze, ker se kaj !ah· 
ko znajdemo v položaju, da jo bomo 
morali celo uvažati. 

• Finančni ministri desetih gospo­
darsko najbolj razvitih zahodnoevrop­
skih držav so na svoji prvi seji obrav­
navali sedanjo svetovno monetarno ttr1-
zo. Prevladov81lo je »ozračje sodelovanja« 
v katerem so prihajala do izraza različ­
na stališča. To je še bolj spodbudilo 
prodajo ameriškega dolarja in njegov 
nadaljnji padec na svetovnih borzah 
V ZR Nemčiji je dolar zdrkni[ na naj­
nižjo raven v minulih 22 letih, angleška 
banka pa je morala posredovati na lon­
donski borm, da bi zadržala nadaljnje 
padanje tečaja ameriške valute. Nov 
sestanek »desetih« bo neposredno pr-m 
letno skupščino mednarodnega mone­
tarnega fonda in svetovne banke. 

• Zahodnonemški kancler Willy 
Brandt je bil na uradnem obisku v So­
vjetski zvezi. Z generalnim sekretarjem 
CK KP SZ Leonidom Brežnjevom se je 
sestal v Oreandi bldzu Jalte ob črnem 
morju. Kot najpomembnejšo temo nju­
nih pogovorov - pogovarjala sta se ve­
čidel na štiri oči - so označili dvo­
stranske odnose, torej sklenitev spora­
zumov o trgovinski in kulturni menjavi 
ter o letalskem prometu. Dotaknila pa 
sta se tudi problemov okoli priprav na 
varnostno konferenco in na vzajemno 
omejitev oboroževanja. V Bonnu pravi­
jo, da je politično ozračje ugodno, med­
tem ko v Vzhodnem Berlinu z očitno 
nevoljo spremljajo stike med Moskvo 
in Bonnom. 

• V nekaterih političnih krogih dom­
nevajo, da bi predsednik ZDA Richard 
Nixon utegnil obiskati Kitajsko že v me­
secu novembru, če mu bodo okoliščine 
to dovoljevale. Trdijo tudi, da bodo med 
Nixonovim obiskom v Pekingu ZDA in 
Kitajska objavile skupno izjavo o »mi· 
ru v Aziji«. 

e Kakor kaže, so ZDA in ZSSR skle· 
nile spurazum, ki ju bo varovail, da se 
zaradi kake naključne jedrske nesreče 
ne bi zapletli v medsebojno atomsko 
vojno. Poročilo o tem sporazumu je iZ­
šlo v nekaterih ameriških in angleških 
listih, vendar novica doslej ni bila ura­
dno ne potrjena ne demantirana. Dom­
nevajo, da bosta besedilo sporazuma 
pdpisala zunanja ministra Gromiko in 
Rogers na 26. zasedanju generalne skup­
ščine OZN, ki se ie začela te dm. Ni še 
znano, ali k podpisu sporazuma name­
ravajo pritegniti tudi druge jedrske si­
le. če bi se zgodila kakšna jedrska ne­
sreča, bosta velesili skušali zadevo ure­
diti po novem »rdečem telefonu« Wa­
shington-Moskva. 

• Voditelj britanske opozicijske la· 
b'!-lristične stranke Harold Wilson, ki je 
b11 na obisku v Sovjetski zvezd, je wr~il 

TV-15 
zadovoljstvo v zvezi s pogovo11, ki Jih 
je imel s sovjetski.mi voditelji v Moskvi. · 
Wilson je tudi opozoril na pomen če· 
tvernega sporazuma o Berlinu, ki Je po 
njegovih besedah korak dalje k ureje­
vanju odnosov v Evropi. 

• l'la seji republiške konference So• 
cialističnc zveze !Slovenije so s tajmm 
glasovanJem izbrali pet možnih kandi­
datov za poslance zbora narodov: Nika 
Belopavloviča, Majdo Gaspari, Mar:.t.a 
Kržišnika, Franca Roglja m Mihaelo Ver­
bič. Konferenca je nato razpravljala o 
dolgoročnem razvoju Slovenije. Po uvod­
nem referatu predsednika Janeza Vi­
potnika pa je konferenca razpravljala 
o vlogi Socialistične zveze v skupščin­
skem sistemu in kandidacijskih po­
stopkih. 

• V reški ladjedelnici »3. maj« je 
na ladji »Ragna Uorthon« izbruhnil si­
lovit pooar, k1 ga je uspelo pogasiti šele 
po tireh urah s pomočjo številnih gasil· 
cev in treh remorkerjev Ladjo »Ragna 
Gorthon« s 68.500 tonami nosilnosti gra­
dijo za švedsko družbo iZ Helsingborga. 
To je tudi največja ladja, ki so jo do­
slej zgradili v tej ladjedelnici. V krat­
kem bi morala na poskusno vožnjo, 26. 
septembra pa bi jo že moral.ti predati 
naročniku v italijanskem pristamšču 
Taranto. Trdijo, da je to največja ne­
sreča v reški ladjedelnici. Pooar je po­
vzročil veliko škodo na ladji, katere 
vrednost cenijo na 7 milijonov do:ar 
jev. Osem opečenih delavcev so odpe~jo. 
li v reško bolnišnico, vendar menijo, 
da je požar terjal žrtve tudi v notranj­
ščini ladje. Ogenj je namreč izbrulmil 
v strojnici in se razširil po ladji. Do­
slej so iz ladje spravili posmrtne ostan· 
ke 13 delavcev, 15 pa naj bi jih pogre· 
ša1i. V ponedeljek je bil na Reki dan ža. 
lovanja. Priprli so tri osebe, ki jih bre­
meni sum, da so s svojim ravnanJem 
med delovnim procesom ter zaradi pre­
majhne pozornosti povzročili katastrofo. 

• ZDA so objavile načrte, da bi v 
prihodnjih petih letih poslale avtomat­
ske vesoljske ladje na jedrski pog,m 
proti Marsu in Jupitru. Po njihovem 
mnenju bi že čez deset let po njihovi 
poti krenile ladje, ki bi ponesle astronav­
te do planetov sončnega sistema. Po­
drobnosti tega programa je objavil vod• 
ja biroja za jedrske sisteme v vesolju 
Milton Klein na ženevski konferenci 
»atomi za mir«. Dejal je, da bodo prvo 
atomsko vesoljsko ladjo, opremljeno z 
reaktorjem -reaktor bo namenjen pro­
izvodnji električne energije - poslali 
proti Jupitru že prihodnje leto. Leto dni 
pozneje bi startala nova avtoma:tska 
postaja. Avtomat za izkrcanje na Mar­
cu bo starta! leta 1975, za eno leto ka.· 
sneje pa je v načrtu »velika planetarna 
turneja«, med katero bi neka jedrska 
ladja obletela najmanj tri planete. 

• Alžirski časopis »Revolution Alri· 
cane«, glasilo vladajoče narodnoosvo­
bodilne fronte Alžirije (FLN) piše, da 
bodo med Kosigmovim obiskom v A.lžl. 
riji podpisali zelo važen sporazum. 
Sovjetski premier in alžirski voditelji, 
nadaljuje časopis, se bodo pogovarjali 
prav tako opoložaju na Bližnjem vzho­
du in v Sredozemlju. 

POLITIČNI" RAZGLEDI · ,\ 

»Diplomatska 
ofenziva« 

Letošnja zgodnja jesen se je začela 
s široko zasnovano »diplomatsko ofon­
zivo« Moskve: sklenitev berlinskega spo­
razuma, obisk zahodnonemškega kanc­
lerja Brandta v SZ sedanji obisk gene• 
ralnega sekretarja KP SZ Brežnjeva v 
Jugoslaviji, napovedani obiski Brežnje­
va in Podgornega v Franciji (oktobra), 
Kosigina (Alžirija, Kanada, Danska, 
švedska) ter Podgornega (DR Vietnam). 
Vse države, ki sodijo v okVlir sedanja 
sovjetske »diplomatske ofenzive«, so 
zdaj v območju posebnega ilnteTesa 
ZSSR. 

Kancler Brandt se je s Krima vrnil 
zadovoljen - pa tudi z napovedjo, da 
bo Brežnjev obiskal ZR Nemčijo. Pogo­
vori med kanclerjem in Brežnjevom so 
bili prijateljsk~i pri čemer sta poudari· 
la, da je ratiiikacija moskovskega in 
varšavskega sporazuma (o neuporab1 si­
le v odnosih med ZRN irn SZ ~roma 
Poljsko) urejna zadeva in da je berlin­
ski sporazum »velik korak na poti evrop. 
skega in mednarodnega popuščanja nr.­
petosti«. Prav tako sta ugotovila, da bi 
bila evropska varnostna konferenca (ob 
udeležbi ZDA in Kanade) nujna, ter da 
se bosta posvetovala s svojimi zavezni• 
ki, da bi pospešili priprave na konfe­
renco. Skupno sporočilo pa med drugim 
poudarja, da je splošna normalizacija 
odnosov med ZRN in NDR mogoča, in 
sicer na podlagi popolne enakopravno­
sti. 

Po tistem, ko sta SZ in Indija skle­
nili sporazum o prijateljstvu, in po ti­
stem, ko je Sovjetska zveza pokazala 
izredno živahno dejavnost v svojih Jtino· 
sih tako z ara,bskimi državami kot z ne­
katerimi državami v Aziji, je Jugoslavi­
ja tako rekoč prva postaja v »novem va­
lu« potovanj sovjetskih voditeljev. 2e sa­
mo to dejstvo nam daje vedeti, da je 
srečanje med Titom in Brežnjevom iz. 
redno pomemben člen v verigi sovjet­
skih ~iplomatskih potez. 

Odnosi med Jugoslavijo in Sovjetsko 
zvezo bi se daH razdeliti na tn etape. 
Prva naj bi zajemala prva leta po voj­
ni, ko naj bi odnosi veljali za idealne, 
čeprav je pozneje postalo jasno, da ni­
so hlli takšni. Druga etapa je bila dol­
ga sedem let in obsega tako imenovano 
»imformbirojevsko obdobje«, ko so bi· 
li pretrgani tako rekoč vsi odnosi: od 
političnih do gospodarskih. od kultur­
nih do partijskih. V letu 1955, ko je 
Hruščov obiskal Jugoslavijo in ko so 
podpisali Beograjsko deklaracijo, se je 
začelo tretje obdobje. Beo,grajska dek~ii­
racija bo vseka,kor obveljala za enega 
izmed najpomembnejših dokumentov 
sodobnega sveta, njene ključne točke pa 
so: suverenost, neodvisnost, enakoprav­
nost, pravica do lastne oblike sociali­
stične graditve. Po teh načelih so se od­
nosi med SZ in SFRJ izboljševali m ie 
tedaj, kadar so bile zapostavljene te• 
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meljne določbe BeograJske deklaracije, 
se je na relaciji Moskva-Beograd kaj 
»ohladilo«. 

Pogovori med Titom in BrežnjevJm 
bodo potrdili načela Beograjske :iekla­
racije, za katera je praksa pokazaia aa. 
so edinole mogoča. Pogovori naj bi tu• 
di dali novo spodbudo političnim in &o• 
spodarskim odnosom. Zraven tega je 
mogoče pričakovati nekaj načelnih sta· 
lišč o sistemu varnosti, ki naj bi evrop· 
ske države za zmerom rešil kakršnega­
koli pritiska in grožnje, pa tudi o rrsti 
konkretnih zadev, ki se tičejo Balkana 
in Sredozemlja. 

Politika balkanskih držav, ki si zad­
nja leta prizadevajo za izboljševanJe 
medsebojnih odnosov, je ponekod v 
svetu bila komentirana izključno z olo­
kovskih stališč. Zato je seveda bilo sli­
šati tudi vprašanje: ali se bo politika 
pomiritve v srednji Evropi razširila m­
di na jug ali pa bo Balkan še zmerom 
ugodno področje za interesne spopa:ie 
velikih? Jasno je seveda, da samo reši­
tev berlinske zadeve ne more pripeljati 
do evropske varnostne konference in da 
ima lahko kakršenkoli pretres na Bal­
kanu ali v Sredozemlju velik odmev ne 
le v Evropi, marveč v vsem svetu. 

Zato se je treba zavedati, da je obisk 
Brežnjeva mogoče ocenjevati le v kon· 
teksu celotne jugoslovanske politike ne­
uvrščenosti in da prihod sovjetskega vo­
ditelja v Jugoslavijo pomeni potrdilo 
plodnega sodelovanja med državama. v 
takšnih okoliščinah izboljšanje odnosov 
med Jugoslavijo in LR Kitajsko ni v ru­
kakršnem nasprotju z obiskom Brežnje­
va pri nas, kakor tudi obisk iz Mosk­
ve ne zavira bližnjega odhoda predsedni­
ka Tita v ZDA - ter ne nasprotuje 
morebitnemu obisku ču En Laja v Ju­
goslaviji. 

Jugoslavija je v svoji polittki odprta 
za ves svet, se pravi, da je odprta za 
vsakogar, ki si želi sodelovanja in spo­
razumevanja. 

KOMENTATOR 

DELO 
CASOPISNO IN GRAFlčNO 
PODJETJE 
Ljubljana, Ti~ova-Likozarjeva­
Tomšičeva 
BLASNIKOVA TISl{ARNA 
TISKARNA »DELO« 

• Tiska časopise, revije, knjige, 
publikacije, ra~glednice, pro­

spekte in reklamne tis.kovine 
• Izdeluje enobarvne .In večbarvne 

klišeje v naJmodemejši tehniki 
• V sklopu podJetja je specialli'l· 

rani obrat za večbarvni. tisk, la• 
kimica in plastificimica 

• Izdaja osrednji slovenski dnev­
nik »DELO« 

e zabavni tednik »TEDENSKA 
TRIBUNA« 

• ilustrirano revijo »TOVARIŠ<< 
• štirinajstdnevnik »NAšI RAZ-

GLEDI« 
• revijo »AVTO« 
e revijo »STOP<< 
e zabavni tedrµk »ZVITO~EPEC« 1 

Bivši nacisti 
raziskujejo nacistične 
zločine 

Nacističnih vojnih zločincev, ki jih 
v ZR Nemčiji kličejo na odgovorno,%, 
je vse ma,nj, V prvem polletju leta 1971 
so izvedli le enajst sodnih procesov 
proti 19 obtooenim vojnim zločincem. 
Od teh so dva obsodili na dosmrtno ja• 
čo, tri na zapor od dveh do šestih iet. 
Pri štirih so kaznovanje odlooili, ker so 
obtooend bolni, pri dveh pa so postopek 
ustavili zaradi zastarelosti. Osem obto­
ženih je bilo oproščenih. 

Med oproščenimi sta bila dva viso­
ka uradnika gestapa iz Berlina dr. Kurt 
Venter in Maks Grautsttic-k, k:i sta za­
krivila smrt 30,000 berlinskih židov, 
ker sta odredila, da jih odpeljejo v kon­
centracijsko taborišče Oswiencim. Proti 
tretjemu soobtooenou Ottu Bovenssie­
penu so ustavili postopek, češ da je 
bolan. 

Da so v ZR Nemčiji vse bolj obzirni 
do nekdanjih vojnih zločincev, pove ze­
lo mnogo tale podatek: 

Namestnik vodje Središča dežurne 
sodne uprave za raziskavo nacističm.h 
zločinov v ZR Nemčiji v Ludviksburgu 
je dr. Heinz Artzt, ki je bil član 
NSDAP (nacistične stranke) in ki je le· 
ta 1937 branil svojo disertacijo v kate­
ri se je zavzemal za posebno varstvo za 
Hitlerjeve državne namestnike. 
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Nova slovenska ustava -
zgodovinska prelomnica 
REPUBLIŠKI ZBOR SKUPščlNE SRS JE DAL V JAVNO RAZPRAVO OSNU­
TEK SPREMEMB USTAVE SR SLOVENIJE 

Republiški zbotr skupšč:irne SR Slo­
venije je zasedal 9. t. m. :im. dolooil os­
nutek ustavnih dopolnil za ustavo na.še 
repub1ike. Na zasedanju je predsedniik 
skupne komisije vseh zbOrov skupščine 
SR Slovenije :zia usita;vna vprašanja Ser­
gej Kraigher z izorpnim ekspozejem ute­
melj:LJ. osnutek, ki mu je pri1ožena na­
tančna obrazložitev ustavnih dopolnil. 
Na zasedanju skupščine je poseglo v 
ra.3Pravo o dOll)OLnitvd sLovenske razp:::.a­
ve več poslancev. Po sklepu repub1iške­
ga zbora skupščine SR Slovenije je bil 
osnutek us,tavnih dopo,tntl dan v javno 
razprnvo, ki bo traja,la do 15. oktobra.. 
Mnenje in predloge iz javne razpave k 
osnutku ustavnih dopolnil je treba po- . 
slaiti skupni komisijd za ustavna vpra­
šanja na skupščino SR Slovenije. 

PredsecL.'1ik komisije za ustavna vpra­
šanja Sergej Kraigher je v ekspozeju 
pojasnil poglavitne razloge, ki jih je 
upoštevala ustavna kormsija prii svojem 
delu. Prosil pa je poslance, naj bi upo­
števali kot uv,od v razpra,vo besedilo os­
nutka, kii ga je t1:S1tavna kiomisija pos:lala 
republiškemu zboru in ga tudi objavila. 
Komisija je želela, da bi se delovni ljud­
je občani, samoupravne skupnost\, stro­
kovni in znanstv,eni delavei itd. že po­
prej seznanili s poglavitno smerjo svo­
jega dela. Predsednik pa je pouda.Til, 
da ne smeta ta:ko predlagani osnutek ka­
kor tudd razprava v skupščini (9. t. m.) 
»zapirati stališč o nobenem vprašanju.« 
P.o mnenju ustavne komisije je >}pred· 
lagani osnutek dovolj obdelana in no­
tranje usklajena celota vseh vprašanj, 
ki jih je sprejeta pobuda za spremembo 
ustave določila kot nujne spremembe na 
prvi stopnji.« 

Na delo ustavne komisije je bistveno 
vplivalo predvsem, da je treba z ustav­
no-pravnimi ukrepi izko•reniniti preživele 
ostanke etatizma v naši družbeni uredi­
tvi; prav taiko pomembno pa je, da je 
treba ustavnopravno opredeliti odgov')r­
nosti tako federacije kot republik ter 
razmerja med republiškimi telesi, med 
skupščino in njenim izvršnim svetom 
ter upravo, med občinami in krajemi­
mi skupnostmi ter samoupravnimi 
skupnostmi na področju združenega 1e­
la. Poglavitno vodilo komisije pa je bi­
lo, da mora biti spremenjena ustava v 
popolnem skladu s celotno smerjo na­
šega družbenega razvoja; odločilno je 
pri opredelitvi vseh ustavnopravnih raz. 
merij, da je republika samoupravna 
skupnost in držav,i, delavskega razreda. 

Kakšno pa naj bo razmerje med 
zvezno in slovensko ustavso? Predsednik 
ustavne komisije je poudaril, da nova 
določila za republiško ustavo nikaikor 
niso zgolj prevzemanje zveznih določil, 
ko gre za obravnavanje skupnih podro­
čij. Tako tista predlagana določila 1;a 
slovensko ustavo, ki opredeljujejo sa­
moupravljanje kot tem8'1jno de1ovno 
razmerje, poudarjajo izvirnost naših 
družbenogospodarskih in delovnih raz­
merij, značiJnih za vse republike. Pred­
sednik ustavne komisije je menH, da je 
mogoče in tudi potrebno med razpravo 
jasneje opredeliti funkcijo temeljne or­
ganizacije združenega dela pri delitvi do­
hodka - njene pravice in dolžnosti do 
združevanja sredstev za širjenje gmotne 
podlage dela z drugimi ')rganizacija...YJti 
neposredno ali posredno v bankah itd. 
Posebej se je dotaknil osebnega dela m 
položaja kmetov. V 6. točki XXX. us­
tavnega dopolnila je opredeljen položaj 
kmetov. Namen je bi1 predvsem, da bi 
z ustavo ustvarili boljše pravne pogr)je 
in zagotovili, da bi zadruge dejansko 
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postale organ:tzaoije kmetov. Hkirati so 
hoteli zagotoviti, da bi kmetje enako­
pravno sode1ovali s člani delovne Slk.up­
nosti organizacije, ki bi z njo :zxiruževali 
svoje delo in delovna sredstva. 

Predsednik ustavne komrusije je na­
dalje opozoril posebej na vsa bo1j 3:li 
manj odprta v:prašanja, kakršno JE: 
111Pr., kako zagotoviti in urejruti enotm. 
trg v državi; dalje je obširneje obrav~a­
val krajevne skupnosti, za1ronodajOO 
fUIIlikcdjo republj!ke :im. odgovornosti zno­
traj republike, vlogo predsedstva skUJP­
ščine, vlogo SZDL v kandidacijskem 
postopku in odgovo:most izvršnega 
SV'eta. 

Besedilo precej obširnega osnutka 
ustavnih dopolnil, in sicer od XXV. do 
XL VII., zelo nata.nčno obravnava »ob­

razložitev«, ki jo bodo morali skrbno 
prebrati vsi udeleženci jwvne razpra;ve, 
če bodo hoteli res plodno sod·elovati. 

Poslanska razprava na zasedanju re­
publiškega zbora je pokazala, da bo 
nova slovenska ustava pomemla v res­
nici prelomnico v zgodovini s1ovenskega 
naroda in naših delovnih ljudi. Prav 
zaradi tega pa se je tudii nekoliko ogla­
šal dvom s strahom, ali se bodo vsi 
zares zavedali, kako velikega pomena 
bo, da b0010 novo ustavo uresničevali, 
ne pa le sprejeli kot naš V'rhovnd zakon. 

Poslanec Rado Pušenjak je med dru• 
gim meni~, da bi v 2lernljiški po,Utilkli 
morali razlikovati med kmetom, ki živi 
samo od zemlje, in delavcem--kme­
tom, ki mu zemLja pomeni le dodartni 
dohodek ali pa uporablja zemljišče za 
kakšne nekmetijske namene. 

Poolanec Ivan Kreft je poudarH, da 
se bodo morali vsi družbeni deJavniki 
dosledno in odločno zavzemati za nasta· 
nek razmer, ki bodo omogočile od1očil­
no vlogo delaVS1kega razreda pri odlo­
čanju o družbenih zadevah na vseh rav­
neh. - Primerjal je s1ovensko ustavo 
s hrvatsko in se zavzemal, naj bi tudi 
dopolnilo v na,ši usta,vi zagotavljailo 
trajno prihodnost našemu delovnemu 
kmetu. 

Poslanec dr. Frarnce Hočevar je me­
nH, da moramo v vsakem primeru spo,­
štovati našo narodno suverenost ne g,le­
de na to, kako je napredovaLo odmir-a­
nje države in kaj bi naj bilo na prvem 
mestu. 6e bi naj bila republika pred­
vsem ali zgolj samoupravna 1emokra­
tična skupnost, je vprašanje, ali bi 
slovenski narod tedaj bil tudi nosi!ac 
državne suverenosti in državnosti v raz. 
merju do drugih držav navzven. 

Poslanec Tone Remc se je zavzel za 
dopolnitev XLIII. ustavnega amandma­
ja twko, da b1 SR Slov,enija skrbela za 
položaj zamejskih Slovencev, za delov­
ne ljudi na začasnem de1u v tujini in za 
naše izseljence. 

Poslanec Jože Florjančič je opoooril, 
da so premalo jasno opredeljene pravi­
ce de1avcev iz minulega dela. -

Razpravljali so še številni drugi po­
slanei o pomembnih vprašanjih, ki oi 
naj bila urejena z ustavnimi dopolni!i 
- bodisi bolje kot v osnutku ')odisi 
nasploh, zlasti tista, ki Jih osnutek ni 
zajel. - VsekaJkor bo mogoče ustavna 
dopolnila v prihodnjili tednih med jav­
no razpravo vsestransko zadovoljivo iz­
popolniti s predlogi naiših delovnih :ju­
di, organizacij, ustanov i:td., če bomo 
imeli pred očmi Cankarjevo geslo: 

Narod si bo pisal sodbo (postave) 
sam! 

Rašica, 19. septembra 1971: otvoritev vodovoda (foto: Sašo Bernardi) 

.JO let po požigu Rašice 
Ljubljančani starejše in srednje ge­

neracije se še dobro spominjajo, kako 
se je pred 30 leti valil izmad Rašice tem­
no siv dtm in nemo pričal o grozi naci­
stične okupacije. Takrat so Nemci po­
žgali prvo slovensko vas, njene prebival­
ce pa odpeljaLi kot bedno rajo v Bosno 
in Slavonijo. 

Trideset let po tem dogodku so spet 
počili streli in spet se je valil dtm 1z­
nad te +Prijazne vasice. Toda ruše niso 
gorele - šlo je le za vajo teritorialne 
enote, s katero se je začelo praznova­
nje 30-letnice vstaje v tem kraju. In prav 
je, da je bila proslava prav na obletni· 
co požiga Rašice. Vsa vas je bila slav­
nostno okrašena in razpoložena, kot bi 
hotela povedabi na ves glas: nacisti nas 
niso ugonobili, še smo tu in še bomo. 
zgradili smo novo vais, ki je vsako let-) 
lepša! 

še zlasti veliko je V!;S pridobila letos, 
ko so razširili in izboljšali cesto do nje 
in napeljali vOOKJ1Vod (oboje je stalo 
okrog 150 milijonov dinarjev). Slavnos:­
na otvoritev ceste in vodovoda je bila 
združena s proslavo, kjer je bilo sUšati 
veliko hvale zlasti na račun ljudskega 
poslanca Eda Brajnika; le-ta si je na vso 
moč pri2adeval, da dobi vas vodo 'n 
boljšo prometno zvezo z dolino. S tem 
se ji odpirajo nove možinosti v razvoju 
turi2llla. K atvoritvi vodovoda in ceste 
so veliko pripomogli sami vaščani s pro­
stovoljnim delom. 

Na proslavd, ki jo je poživljala god­
ba na pihala iz Litostroja z ubranimi 
koračnicami, se je 2lbralo precej ljudi, 
domačinov in dru,gih. Svečani del ob 
11. uri se je začel z državno himno, k1 
j,i je sledil raport koma,ndirja teritorial­
nih enot predsedniku občinske skupšči­
ne prof. Dani'lu Zbr,izaju. Navzoče je 
pozdravil predsednik krajevne organiza­
cije SZDL Rašica Tone Kreč, nato so 
prisluhnili govoru predsedniika občimke 
skupščine pr0f. Danila Zbrizaja. Le-ta 
je lepo povezal revo1ucionarne tradicije 
z našo sedanj-o stvarnostjo in krepko 
podčrtal pomen utrjevanja vseljudske 

obrambne pripravljenosti, poudard,l pa 
je tudi potrebo po odpravljanju po­
manjkljivosti v našem gospodarstvu, s 
čimer prav tako prispevamo h krepiti! 
naše obrambne moči in onemogočamo 
zunanjim sovražnikom, da bi izrabljali 
naše težave v svoj prid. . 

Sledila je recitacija, nastopila sta 
pevski ZibO•r učencev osnovne šole Ri· 
harda Jakopiča in godba iz Litostroja. 
Po proslavi je zaV'ladalo veselo razpolo­
ženje ob srečanju starih znancev in pri· 
jateljev. 

Ob rašiški proslavi je izšla tudi li<> 
na brošurica z naslovom »Rašdca 1941-
1971«, ki jo je izdal in založil Kajak kiv 
nu klub Rašica, katerega člani so jo m­
di razpečavali. V njej najdemo sestavek 
o revolucionarnem delovanju KP v letL'l 
1935-1941 na obsavskem območju pod 
šmarno goro in Rašico, sestavek z „1a­
s1ovom Rašica - prva slovenska po­
žgana vas, prikaza krajevnih skupnosti 
Gameljne-Rašica in Pirniče, ter član· 
ka o Kajak kanu klubu Rašica in pla­
ninskem društvu z istim imenom. So­
delovanje mladih kajakašev zasluži še 
posebno pohvalo. 

Kdor je bil v nedeljo na Rašici, se 
je vračal s prijetno zavestjo, da je pre­
živel lep dan. 

F.š. 

PRVO TEKMOVANJE S 
FRAI\ICO~l<IMI INVALIDI 

Invalidi športniki iz Leskovca in Sailllt 
Etienna v Franciji so sklenili, da bodo 
med seboj rekmOV'llil:i vsg;ko leto 

že 15. septembra je skupina ~ 
setih invalidov iZ Leskovca odšla v Fran­
mjo. V času od 17. do '%1. septembra tek­
muJejo s francoskimi inwlidii iz Sai111t Et.i­
enna v a,tletiki, plavanju, namiznem tenisu, 
strelijanj,u in kegljanju. 

Pr,ičakuJej:o, da bo prihodnje leto 01:)1,. 

skala Leskovac slmpina mvallidov irz Sant 
Etiena in da bodo nJihova srečanja po5tala 
tradiciOOOJlna. 

S proslave v Cerknici 
Nadaljevanje s 3. strani tedaj pomagati s čopičem, ki sli ga j& 

izdelal sam iz dlak, te pa mu je pri· 
skrbel partizanski brivec). Zanimiva je 
bila tudi razstava partizanskega tiska m 
sredstev za civilno zaščito, ki jo je pri­
pravila Partizanska knjiga. žal sta bili 
razstavi predaleč od prireditvenega pro­
stora, tako da ju je videlo le malo ude­

bolj impresivna slika Vojna. Dore Kle­
menčič je zbral kar 17 olj. Predstavil 
se nam Je v vsej svoji izrazni moči. Zla­
sti močno uč:irnkuje z deli Maščevalka, 
Jetnik, Partizanska kolona ter Zločin, 
Zadeti in Konec vojne. Posebno zanimiv 
po nastan~u pa je odlični portret skla.· 
datelja Karla Pahorja. (Maj si je moral 

ležencev proslave. 
S.F. 

Kupovanje spominčkov. Korzo. Nočne avanturice 
za mlade. Ples in preveč maliganov ponoči, zjutraj 
pa malo grenkobe v grlu (zaradi noči in zaprav· 
ljenih dinarčkov). 

šča na Rabu, nobenih tiskanih dokumentov, knjig, 
brošur. šele ko odhajaš, se odnekod vzame sklju­
čen starec, verjetno oskrbnik, in ti vljudno ponudi 
knjigo obiskov - po njej spozna§, da je obisko­
valcev precej,. zlasti Nemcev. 

Na Rabu. Konec avgusta. Sonce žge in na tiso­
če turistov se namaka v topli morski vodi; na 
gosto so posejani po skalah. Sinja kupola neba 
je poveznjena nad vsem - .na obzorju prekinjajo 
spajajočo sinjino neba in morja le obilni pasovi 
gozdov in vinogradov. 

Veliko vedoželjnih letoviščarjev pa pretakne v 
poznih popn!1.rmskih urah vsak zanimiv kotiček; 
in mislim. da ni treba nobenemu Slovencu še po­
sebej praviti. da je ena takih znamenitosti tudi 
rabsko pokopališče internirancev. 

Toda, če se tja podajaš z ganljivim pričakova­
njem, se vračaš razočaran. 

Sprejme te pompozno pokopališče, ograjeno z 
visoko, belo kamnito ogrado. Po sredini pelje pot· 
ka, na vsako stran pa se raztezajo grobovi'- v ba· 
krene ploščice vgravirana imena govore, kdo je 
tu pokopan in koliko jih ni nikoli zapustilo Ra­
ba. Zadnji del pokopališča zaključujeta obelisk 
s posvetilom žrtvam in spominska vežica z umet· 
niškim mozaikom. 

z grenkim občutkom užaljenosti odhaja§, po­
tem loviš domačine, vračajoče se s polja. Sprašu· 
ješ jih, kje je bilo taborišče, kje so barake (povedo 
ti, da so vse razvozili zaradi »cigle«), kako je bilo 
ob strahovitem nalivu, kako se spominjajo Rabske 
brigade. S težavo izvrta§ kaj več od utrujenih 
kmetov. 

Nazaj grede premišljuješ, kako bi moralo bitf 
urejeno, da bi neuki turist odnesel kaj tistega 
časa s tega »mrtvega« pokopališča, da bi bU do­
stojno počaščen spomin vseh tistih Slovencev, 
ki so ponižani in izčrpani do onemoglosti izgubili 
življenje na Rabu; in da bi tisti:· .O, Wie schlm!« 
dobil malo drugačen prizvok. 

čez dan se nikomur ne mudi nikamor, podo· 
ba je, ko da so umrle vse skrbi, ko da se bo ta 
brezskrbnost vlekla v nedogled - vsakdo želi pri· 
nesti domov čimbolj zagorelo polt. 

Proti večeru, ko se ozračje nekoliko ohladi, se 
začne razlezati pisana množica »martinčkoVI<. Ko­
lone turistov se zqrinfajo v mesto. Fotografiranje. Nikjer ni ži1,e duše, nobenih fotografij tabori· VLADO GARANT/NI 
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DOPISNIKI NAM POROČAJO . 

KAMNIŠKA BISTRICA 
MLADI ODREDOVCI NA POHODU 

Pionirji poslušajo predsednika občinske konference SZDL Kranj Toneta Volčiča, 
ki jim govori o partizanstvu in o današnjih obrambnih pripravah 

V nedeljo, 12. septembra, ob dnevu pla­
ni!ooev, je na republiiški tabor te orgamza­
ctje v Kamniški Bistrici priš1o največ pio­
mrjev-mladiih planincev, ilil to kljUJb slabe­
mu vremenu. Predsedmk repUJblilškega šta­
ba za vseljudski odJpor tovariš Albert Jako­
pič je ob tej prilomosti pionirjem govoril o 
pomenu te wste aktivnosti mladiih IIIl po­
hvalil piomrje, ki so prejeli mnoge ziJat,e, 
srebrne in bronaste značke zia a,k)tivno udeu­
stvovanje v raznih ,pohodih, orientacdjskih 
iLn dirugih t.elkmovanji.h v zadnjem letu. 

Bionirji - mladi plianinci iz Gorenjske 
so prlšli na prosla,v,o po partizanskih poteh 
2. grupe odredov, in sicer iz spodll1je po­
staje krvaVške žičnice prek Krvavca na 
kamniško stran. Bilo je pet. ur hoda v dež. 
Ju. Pohoda se je udeležilo 90 pionda-jev 1z 
ško:fije LOke ilil iz kranjskih oserruetk, med 
njimi mnogo še majhnih iz prvih ramredov. 
S pionirji SIO hodili starejši planiinci, vojaki 
in nekateri svojCi ondod pactli11 borcev. 
Osrednja ,počastitev v spomin pad'Lim l>or­
cem je bi'!a na Davovcu pod Krvawcem, 

LJUBLJANA-BEŽIGRAD 

kjer je av,gus,ta, 1942. leta padlo več partiza­
nov iz 2. grupe odredov. Tam so pion.,r31 
poLožili venec ter z redtacijami Kajuhovih 
pesmi obudili spomin na tJiste čase. Po i;, 
voru predsednika občinskega odbora SZDL 
Kranj Tol!leta Volčiča o nekd,mjem parti­
zanstvu in današnji pripravljenosti na mo­
rebi:tno potrebo v obrambo domovine in •Jb 
ciklostiranem sestavku o 2. grupi odredov, 
ki so ga dobil~ vsi udeleženci, so imeli p;0-
nirji vso pot še sto in sto vprašanj' o par­
tizanstvu. Niti dež jih ni odmaknil od misli 
na partizane. še več! Mnogi pioo.irji SIO po­
gov,ore o partizanih sklepal!i z ugotovitvtjo, 
da so partizani morali hoditi po hrd:bih celo 
laični, v snegu in mr=, ilil da zato tudi na 
p:)dobnih današnjih poteh v počastitev pad­
H:m ne sme biti malodrušja_ K.o so se 'l!Ve­
čer w-ačali z avtobUS!i z že osušenimd sraj­
cami in dobljenimi značkami, so prepevali 
partizanslke pesmi z velliko mero sa,mozave­
sti in ponosa, da so tako počastili 30-letn•­
co vstaje. 

KAREL MAKUC 

RAZSTAVA O BUCHENWALDU IN KRAJEVNI PRAZNIK 
Pl'V'.i ooo-r,ooen ~ z okupatorjem na 

ObmOČju sedanje krajevne skuipnosni >>?o­
savje« v občini LjUJbljana,.Bež;igrad je bil 7. 
septembra 1941, zato na Ježici ilil v Stožicah 
na ta dan praznujejo krajev:nj pra2.rnik. 

Letošnje proslaNljanje je bilo pestrejše 
kot običajno, ker je od omenjenega dogod­
lka preteklo ravno 30 let, kot je 30 let pre­
teklo od ustanovitve Osvobodilne f,ronite sl'> 
venskega naroda iJl'l vstaje jugosLovamkih 
nar-odov. Vse to so na »Posav,ju« že,lieli pro­
slaviti kar najbolj slovesno. 

Začelo se je 4. septembra s spre:jem,,m 
boroov in aJktivistov iz leta 1941, ,cončalo pa 
11. septembra s spominsko pr.ireditvijo v 
d'V'Orani prosvetnega društva v Sa,vljah. 
Vmes so bila športna, strelska in gasilska 
tekmovanja_ Veliko zanimanje je zbujal 
dvodnevni tabor posavskih tabornikov iz 
rodu oričkiov, na travniku pred osnovno 
šolo nar. heroja ))Danile Kumair« v Stoži­
oaJ:l. s svečane seje sveta krajevne sku;>­
nosti so delegacije organizacij in društev 

odnes1e vence na partizansko grohn:ioo. Na 
svečani akadem:iJj~, ki je bila 10. septembra 
v novi osnovni šolii Franca Bevka, so peli 
in recitiralrl: član ljublj0.111Ske opere barito­
nist Frider.iik Lupša, član SNG France Pre­
se:tnik, član mestnega gledališča ljulbljan­
skega Franci Presetnik in član Slovenskega 
okteta Tone KoZJ!evčar. Po a:kaidemijd je 
predsednik sveta krajevne slmpnosti Pos,iv­
je Janez Dremelj i:zročil priznanja 114 obča­
nom, 16 ol'ganizacijam in dru;štvom ter 16 
delovnim kolektivom. 

Ena najuspeliejših pr1redi:tev pa je bila 
razstava dokumentov in fotografdj o 2iloglas. 
nem koncentracijskem ta:borlšču Buchen­
wald - oztmma o njegovd podružnici, ki 
se je imenovala Dora. Razstava je bila v 
klubskih prostorih krajevne s:kurmosti, odp!rl 
pa jo je podpredsednik skupščine obcine 
Lj:uibljana-Bežigrad Slavko Oblaik. Ra2JSl1:.avo, 
ki je bila rpred tem že v Novi Gordci so na 
Posa,v,ju dqpolnjevale sku:Lpture akademske­
ga ki'parja Boža Pengiova. Velil{IO zaslug za-

Bivši interniranci z Ježice in Stožic na otvoritvi razstave 

GABER 

~ 
Stari _trq 

njo ima »buchenwa1dčan« Slavko Figar iZ 
Kočevja s sotrpini. 

ObiiSk je bill nepriča.kovano veliik. Dopol• 
dne in popoldne so jo v spremstivu u.čitel.jic 
ogledovali učenci bližnjdh osnovnih in sri:>-d­
njih ŠOl. Ob razlagi, kako je l>ilo v buche.'l· 
waldSikem taborišču smrti se, je marsika­
teremu, Zilasti starejšemu obiskovalcu, m:o­
silo oko 

Buchenwaldča.m so imeli medinarodno 
tajno taboriščno voja.šik,o organizacijo. 
Marea meseca 1945 je štela 178 skup.in z 850 
borci in nekaj orožja. Dva dni preden je 
prišla do njih zaveznišika osivobocillna \TOj• 
ska, so se buchenwalldčani osvobodili sami. 
Cia.ni tajne vojaške organizaclllje so jurišali 
na žice, potolkli nemške stražarje, osvoJili 
sklad!išča orožja in hrane ter v 45 mmu•~Lh 

POLJANE NAD šKOFJO LOKO 
PRIDITE 26. SEPTEMBRA! 

Da l>i dostojno počastili ]e1)00;1;0 
30. obletmco vstaije, so se tudi iirwa.:idi 
združenja VVI v Poljanath nad škofjo In­
ko odločili za svoj prapor. Njihova Ol'ganiJzla. 
cija je Vlo/a 1eta dokaj delavna. Sedaij š~~Je 
66 članov, med katerlimi sta dva !IIJ.wU-ia 
cele iz prve svetovne vojne. Org,ainizira..'lO 
pomagajo svojim članom pri reševaz-~iu 
raznih zadev za doseg,o pravic, obiskuJe'o 
'PoJe dane. ki so z inva1iooostjo privezw:li 
na postel.1-0, organizirajo sre6anja in _po03-
stitve ob držiavniih ilil dirugih praznilk.:nn. 
Vsa.ko leto pa gredo tudli na skupini wiet. 
Predzadnj,o nedeljo so tako potovali z a,­
t;obusom prek Vršiča v dolino Trente. l.!l.· 

tem " v,IJJEka Broa in prelk Vipavske dJ­
line mna,i. 

POBREŽJE PRI MOZIRJU 

23. sept. 1971 
osvobocL.ili celotno taborišče ozwoma 21.000 
še ži:vih taboriš6niJkov. 

Dne 9. septembra Je predseclniik sveta 
krajevne skupnosti »Posavje« IIIl predsednik 
Zdruiženja bo•rcev NOV »Danile Kumar« to­
Val"iš Janez Dremelj povabil na ra.Mtavo in 
.sprejem 220 članov sekcije internirancev pri 
omenjenem združenju borcev Odzva.Lo se 
Jih je okrog 60. Po ogledu razstave, ki JO 
je tolmačil občan te krajevne skiurpnosti 
»buohenwaldčan« Marjan Kovačič, so po­
sedla okrog miz in se začeli pogovarjati tudi 
o delu sekcije. Omenili so željo po večjem 
sodelovanju med borci NOV in interniranci. 
Dogovorili so se tudi za i:zlet na Gorenj­
Sko, v Drago, kjer je okiupatO!l" pobil toliko 
zapornikov in talcev. 

STANE KOMAN 

Zs svoj prapor so na,jp,rej porabili p!"l• 
hranke zdlruželnja, ziatem pa ob rearume-,ra,. 
nju nekatt'lrih delovnih organilZacij in po­
sameznikov spravEi skupaj potrebno. Slo­
ves.r1os-: bo v nedeltio, 26. septembra, ob 
14. uri v Poljal!liMI - če bo vreme dovru.~ 
ya10, na prostem, sicer pa v dvorani. Pr;­
čakujejo w:1iko udeležbo in hkrati prtpN.v­
lj2._io ol::•,&.en progmm, da bo, kot pravi o, 
slavila vsa njihova dolina. Taiiroj je obljublil 
svoj r;aswp Inva1idslti pevski zbor irz L•1!>­
ljane, v slovesnem delu bo sode1ovala g,d­
ba mi phak,, iz Zi:rov, zatem pa še ple,;ni 
orK"~'t.er. Govor pa je ob1j:uib:i:1 doma·tin 
1-lnton Peternel-Igor. 

KAREL MAKUC 

PLOŠČA NA PETRINOVI DOMAČIJI 
Dne 12. t. m. je b.i,1a v okviru prazm.iika o]). 
čine v Mozirju v Pobrežju. v 2igornji Savinjski 
dolini, velika slovenoot. Na Petr.inorvi doma­
čiji so odkrili spom.msko ploščo k,i jo je 
priskrbela t.aiborniška organizacija. Na;pis 
prawi, da je b1la leta 1944 osvobojena zgor­
nja. SavinjlSlka do1ilna ilil da je tam de1ovala 
pOdlofiJOilrska šola IV. operativne oone. 

Na. slovesnosti ao se ni= štev:illndh do­
mačinov 2Jbrali :ookldaJnji gojenci partilzlan. 
ske podoficirske šole, predavwtelji in stare­
šine, dalje gasilci ilil bwboI'llldlki. Udeležence 
Je pozdraivd;l predsedlniik občinske ~e 

Imeli smo ljudi 

Jože Žolgar 

Na pokopališču v Olimju so se 
poslovili za vedno od njega številni 
prijatelji in znanci, člani ZB doma­
čega kraj,a in ZB iz Kozjega. Do­
polnil je 70 let. - Ohranili ga bomo 
trajno v spominu kot zavednega 
Slovenca. Med NOB je na svojem 
domu uredil zavetišče prvim parti­
rianom na Kozjanskem. Leta 1942 je 
postal žrtev izdaje. Izgnali so ga 
v Dachau, kjer je trpel do konca 
vojne. Po vrnitvi je z vnemo sodelo­
val pri obnovi. Bil je dober delovni 
tovariš in plemenit človek. 

Marija Bevk 

Za vedno smo se poslovili od nje 
22. julija. Rodila se je leta 1889 v 
Idriji prva lil.med štirinajstih otrok. 
Njeno mladost je izpolnilo trpljenje. 
Njena mati, žena rudarja, je odšla 
v Ljubljano, da bi se wšolala za 
babico In tako laže preživljala dru­
žino. Tako je Marija, komaJ dvajset­
letna, otrokom nadomestovala ma­
ter; najmlajšemu je billo teda.j šele 
pol leta. - Omožila se je leta 1911. 
Ze čez nekaj let se je začela vojna; 
mož je moral k vojakom in leta 1915 
je padel na Doberdobu. šestindvaj­
setletna je postala vdova s tremi 
otroki. Kot vdova je potem postala 
trafikantka. Kot zavedni Slovenki 
pa so Italijani stalno delali težave 

Jože Dobršek. Nato je Jože Boštna.r op:iscl 
pomen in delovanje šole. Spominsko plo­
ščo je odkril nekdanji lmmi,sa,r šole Bo.1.m 
škrk_ Partizanskim mamLoam s Pobre:bja ilZ 
čepelj in Trna'V'Č ter Ajrulmvim nasledni· 
kom pa je izroča!l pr1znaJIJJja in spominsko 
knjd,go »Za svet1ilmi obzorji«. 

Po sloveSlllOSti je bila prosta z.abava. Sre­
čali so se števii1ni borci, ki so se ob tej pn­
ložnosti spet vide1i po sedemindvajsetih 
letih. 

BRANKO BLENKl'š 

in ji tudi odvzeli trafiko. - Med 
osvobodilno vojno je vneto podpi­
rala partizane in neustrašeno pro­
pagirala OF, čeprav je bila družina 
pod policijskim nadzorstvom. 
Starost je ni ovirala, d,a bi se še 
zmeraj ne zanimala za svet0vne no­
vice in politiko. Redno je prebirala 
časopisje, zlasti še TV-15. - Na zad­
nji poti jo je spremila množica do­
mačinov. Ohranili jo bomo v traj­
nem spominu. 

!van čok 

Zelo nias je primdela smrt tega 
mslužne,ga voditelja v prekomor­
skih partizanskih enotah in JLA. 
Pod,p,olkovn:ik Ivan čok sodi v 
tisti rod, ki se je po prvi s-vetov­
ni vojni na Primorskem u,prl fa­
šizmu. Rodi! se je leta 1902 v 
Lonjeru pri Trstu v napredni in 
narodno zavedni družini. 

Zelo mlad si je moral poiskati 
delo, da je mogel preživljati šte­
vilno dmžino, ki je ilzgubila očeta 
že prvo leto prve svetovne vojne. 
Ivan se je odročil za mizarski po­
klic. Končal je obrtno šolo. Ze v 
zgodnji mladosti se je pridružil 
rui.prednemu del:awskemu g1banju. 
Do leta 1921 je bil član mladinske 
socialistične orgaruzacije v Trstu. 
Tistega leta se je pred fašističnim 
nasiljem umaknil v Ma.ri:bor. Po­
zneje je stopil v podof:icixsko šolo 
v Kragujevcu. Kot podoficir je 
S11.1/ŽlbovaJ V raznih krajih do 1935, 
potem pa je bil do druge svetovne 
vojne skladiščri:ik v šiibenišk.i gar­
niziji. 

Ze prvo leto se je pridruži,! 
osvobodilnemu gibanju na šiibeni­
škem področju. Leta 1943 se je 
uvrstil v splitski partizanski odred. 
Pozneje je bil v I. proletarski dal­
matinski brigadi komandant 2. ba­
taljona. Po reorganizaciji enot na 
Visu je postal komandant 3. bata-
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UTRINKI IN ODMEVI . \ _::.. . . : - . ·. '-

KAJ ŽELITA FRANC IN 
STANE ŽNIDARŠIČ? 

v »TV 15,, sem prebral sestavek, ki sta 
ga napisala Franc in Stane žNIDARšlč. 
Obnemel sem ob nezaslišani predrznosti. 

Tudi sam sem že pisal in govoril na jav­
nih mestih o izdajalski vlogi žandarja Fran­
ca žnidaršiča. Pisali so tudi drugi, toda 
26 let se ni nihče oglasil. Tudi žandar Franc 
žnidaršič ne. če bi imel čisto vest, ni to 
zagotovo storil. Nekateri ljudje žal še danes 
mislijo da so se Novakovi hoteli osebno 
mašče~ati žandarju žnidaršiču že v vojni in 
tudi po njej. Tako legendo si je izmislil 
žandar žnidaršič sam in jo vseskozi, do svo­
je smrti ponavljal. 

Pokojni Ivan Novak:Očka si je res pri­
zadeval da bi bil žandar žnidaršič za svoja 
umazana dejanja kaznovan. Toda to ni de­
lal iz m.aščeranja, temveč zato, ker je sam 
na lastni koži občutil žandarjevo preganjanje 
pred vojno in po kapitulaciji stare Jugos/,tJ,­
vije. To je delal tudi v imenu treh padlih 
Rožancev, treh padlih Zaicev, ter padlih 
Kralncev v ime7llU Kosca, Knapiča, Ker. 
melja Juriča in vseh tistih ki so žrtvovali 
svoja' življenja za svobodo ;lovenskega ljud­
stva. To je delal tudi v imenu živih, skrat­
ka vseh tistih, ki jih je žandar žnidaršič po­
kazal Nemcem. 

Cemu pa Franc in Stane Žnidaršič ne po­
iščeta tudi preživelih in svojcev padlih in jih 
vprašata, kaj je počel njun oče? Tega do­
slej, kot vem, še nista storila. 

Potem ko so prišli v javnost nemški do­
kumenti, ni potrebno še naprej dokazovati, 
kdo je bil in kakšno vlogo je igral žandar 
2nidaršič pred vojno in po kapitulaciji sta­
re Jugo.~lavije. želim le, da se tisti. ki niso 
brali nemških dokumentov, z njimi sezna­
ni;o. To še posebej priporočam /i'rancu in 
Stanetu žnidaršiču in vsem tistim, Tei še 
vedno mislijo, da žandar žnidaršič ni bil iZ­
dajalec. 

Tudi nekaterim drugim ne bi škodovalo, 
če bi si te dokumente ogledali, npr. tisti, 
ki so žandarja žnidaršiča {JO vojni ščitili. 
Ali pa tisti, ki jih je bilo sram, da Je 

lj,ona 12. dalmatinske briga.de. Na 
Vis je prispel, ko se je ziačela raz. 
vijati naša artilerija pod vodstvom 
generala Levičnika. čok je postal 
pomočnik ko1niarnianta artilerije v 
26. diviziji, junija 1944 pa so ga do­
ločili za pomočnika načelnika obo­
roži tve Vš NOVJ. Oktobra 1944 je 
sode.Lava1 pri osvoboditvi Beogra­
da. Potem je bil določen za vodjo 
artilerijskega skladišča v Beogradu. 
Po vojni je ostal v JLA na odgo­
vornih položajih. Odlilwvan je bil 
s številnim! pomembnimi vojaški• 
mi odlikovanjL Upokojen je bil 
leta 1956, nakar je živel in izredno 
požrtvovalno deloval v clr'Užbeno­
političnem življenju v Izo1i. 

Ohr!III1i!i ga bomo v trajnem 
spominu kot zaslužnega boroa za 
priključitev Primorskega k novi 
Jugoslaviji! 

Zvone Majcen 

Umrl je mnogo prezgodaj, v 45. 
letu starosti, po kratki in i;ežk.i bi,•• 
lezni. Bil je aktivni častnik JLA, 
podpolkovnik In komunist. Pokopali 
smo ga na žalah z vojaškimi čast­
mi ob veliki udeležbi vojaških sta­
rešin kakor tudi predstavnikov obla­
sti, družbeno-političnih organizacij 
In občanov. Rodil se je v Dolu pri 
Hrastniku. čeprav še zelo mlad, se 
je 1942. leta aktivno vklJučil v delo 
za NOB. 1944. leta pa je ,topil v 
partizaw,ke vrste, bil je dober bo­
rec in voditelj. Tudi na terenu, kjer 
je do sedaj živel, je bil zelo aktiven 
v družbeno-političnih :)rgamzacijah, 
kot so SZDL, ZB, DPM in drugih. 
Bil je plemenitega ooačaja, izreden 
tovariš, pošten in skromen. Vselsj 
je bil pripravljen z odprtim srcem 
pomagati, za vsakogar je imel pri­
jazno in toplo besedo. Vsi, ki so 
ga poznali, ga bodo ohranili v traj­
nem spominu. 

žandar :2:nidaršič po vojni živel, ali pa, da 
je 22. julij proglašen za dan vstaje. 

:2:elim tudi da se že objavljena nemška 
dok;umentacij~ o primeru žandarja žnidarši­
ča objavi v tistku ki je bolj razšbrjen kot 
revija »Borec11. To prosim v imenu vse_h 
t,ndlih in preganjanih po zaslugi žandana 
:2:nidaršiča. 

v svojem pisanju :2:nidaršičeva a_i~a pi­
šeta: »Toda kljub tej smrtni ?bsodbi Je Franc 
žnidaršič živel v novi JugoslaviJi še 26 let.« 
Res je to prava ironija! Tu se nehote ~s~­
ljuje vprašanje, kako se je moglo zgoditi, 
da poleg dokazov ki so jih nekajkrat po. 
sredovali tisti, ki' jih je preganjal žandar 
žnidaršič in navkljub obstoječi nemški do· 
kumentaciji, ni bil kaznovan za svoja de­
janja! 

Vprašujem se tudi, kaj je vzrok, da se 
je žandar žnidar.'lič iz_ človeka, ki je: "~e za 
časa jugoslovanske drzave proti komunistom 
ostro nastopal in tudi med vojno dodelitvi­
jo na postajo šmartno temu službujočemu 
mestu imenoma označil vse znane in nevar­
ne komuniste, ki jih je bilo mogoče veči­
noma prijeti in zapreti1c, kot stoji v nem• 
škem dokumentu, prelevil v sodelavca 
NOB? Je to mogoče? Menim, da ni. 

Sedaj ko žnidaršičeva sinova očitno že­
lita zagovarjati svojega očeta in želita do­
kazovati da nt bil izdajalec se mi vsilJU· 
je nehote vprašanje, kaj std počela v -par­
tizanJh. 

Sprašujem se, sprašujejo pa se tudi še 
mnogi drugi o teh vprašanjih in še o mar­
sičem že precej časa se sprašujemo. 

Vem, da ni prijetno biti v taki vlogi, kot 
sta podpolkovnik JLA v pokoju Franc :2:ni-­
daršič in zastavnik JLA v pokoju Stane žnt· 
daršič oba sinova žandarja Franca žnidar. 
šiča. Tako sta se podpisala, vejetno ne brez 
namena. Toda spoprijazniti se bosta mora­
la s tem, da je nam · preživelim in svo1ce-m 
padlih še neprimerno težji!, ko se spomni­
mo preganjanih, mučenih in pobitih, lci bi 
se v grobu obrnili, če bi vedeli, kaj se do­
gaja. Da pa so mrtvi, je v večini primerov 
kriv žandar žniclaršič. če jima ne oo mogo­
če sprijazniti se s tem, pa bosta morala 
ovreči navedbe Nemcev in preživelih. 

CVETO NOVAK 

Janez Sajovic 

Pokopali smo ga 17. avgusta na 
pokopališču v Predosljah. - Rodil 
se je leta 1900. - Februarja 1944 je 
odšel k partizanom. - Bolezen mu 
ni dopuščala, da bi se mogel boje­
vati. Nekaj časa se je zdravil v par­
tizanski bolnišnici, nakar so ga po­
slali domov, da bi hitreje okreval. 
Doma pa so ga ~lotili domobranci 
in ga izročili Nemcem, ti pa so ga 
poslaili v taborišče. - Po vojni je 
nesebično pomagal pri obnovi in 
krepitvi ljudske oblasti. TOcla bole­
zen mu je postopno il'.IČrpala živ­
ljenjske moči ter ga končno zlo­
mila. - Na zadnj,i poti so ga spre. 
mild z množico domačinov njegovi 
bojni tovariši. 

Miha Oblak 

Umrl je 12. 3/Vgt\Slta v 63. letu. 
Doma je bil iz Pluženj pri Serk­
nem. - Ob italijanski kapitulaciji je 
bil pri vojakih v Rimu. Posrečilo 
se mu je prebiti se do Gorice, kjer 
se je uvrstil med partizane. Udele­
žil se je bojev na goriškem bojišču. 
Kot borec Vojkove brigade je bil 
hudo ranjen na žirovskem vrhu. 
Potem se je vdravil v bolnišnici 
»Franji«. Ni še popolnoma okreval, 
a je že spet stopil med borce in se 
udeležil bojev za Trst. Domov se je 
vrnil bolehen - nosil je v sebi še 
zmeraj kroglo. šele pred dvema le. 
torna so ga operirali. - Po vojni je 
kar 21 let vodil blagajno odbora 
ZVVI. V partijo je bil sprejet že 
leta 1944. Med vojno je bil dvakrat 
odlikovan. 

MAR SMO JIH RES ŽE 
POZABILI? 

Na gorjanskem področju so vsa leta po 
osvoboditvi vsako leto na krajevni praznik 
28. avgusta počastili spomin prvih v Gorjali 
ustreljenih talcev. Ti talci so bili prvi ne 
le v Gorjah marveč na Gorenjskem na­
sploh. Gorje 'so praznovale doslej vsako le• 
to - včasih, prva leta bolj hrupno, potem 
pa čedalje bolj skromno. In letos? 

Mar so res že popolnoma pozabili na vse 
žrtve in boje za svobodo? Ali moremo do­
pustiti, da bi borce, aktiviste in revoluci.o­
narje, ki so bili celo naši vrstniki in so­
borci, tako da smo jih osebno poznali ali 
jih celo videli umirati za našo veliko stvar 
- zdaj kratko malo pozabili? 

Na žalost je res tako, da celo mi, nji­
hovi vrstniki, bolj ali 11Umj pozabljamo ne 
le nanje, marneč celo na veličino in usocl­
no pornembnost osvobodilnega boja - bo· 
ja proti· strahovito oboroženemu in surove­
mu okupatorju na teh, slovimskih tleh, bo­
ja za naš narodni obstoj in zmago revo!u­
cije. Kako bi naj potemtakem pričakoval.i, 
da ne bo vsega tega prehitro pozabila mla­
dina ali da se bo dovolj dobro zavedala, 
kaj je pomenil naš veliki boj zanjo, za no­
ve rodove?! 

Res je - Bled kar s pompom praznuje 
svoj krajevni praznik, pa tudi v Radovljici 
znajo slovesno praznovati, čeprav se ne 
morejo primerjatt z Go,;anci s tako bogato 
narodnoosvobodilno zgodovino, vsaj kar za­
deva prva leta okupacije. Gorje (z vsemi 
vasmi in zaselki) so dale 26 prvoborcev, ki 
jih je med njimi padlo 17. In koliko je bilo 
družin, ki so jih odgnali oropane z revnimi 
cvlicami v nemška taboriJča?! Ze leta 
1941 - ne le vsa poznej§a leta - so be. 
gunjslce zapore polnili gorjanslci rodoljubi. 
Ni treba še posebej omenjati, kako števi~ni 
so bili borci, partizani iz Gorij. Povem pa 
naJ, da so v :;eličasten spomenil 11a. parti­
zanskem pokopališču v Gorjah vklesana 
imena 159 žrtev iz obdobja 1941-45. M<?d 
njimi je 87 padlih partizanov, v taboriščih 
jih je umrlo 15, ustreljenih talcev je b-ilo 
11, med izgnanci, iz.~eljenimi v Nemcija, je 
bilo 6 žrtev ubitih na planinah, pri delu v 
gozdovih ali na poti je bilo 16 prebivalcev, 
v Radovni pobitih in sežganih leta 1944 pa 
je bilo 24 naših ljudi ••. 

Gorje so se v povojnih letih hitro razvi­
jale in zdaj postajajo, zlasti, ker so blizu 
Bleda, izrazit turistični kraj. Leta 1961 je 
bilo 3482 prebivalcev, zdaj pa jih je od dne 
do dne več, zlasti zaradi priseljevanja. 

Prejšnja leta so krajevni praznik nava­
dno poudarili skoraj vedno še s kakšno 
pridobitvijo, bodisi z novo šolo, domom za 
otroško varstvo, bodisi s samopostrežno 
prodajalno. čakamo še na dograditev ga­
silskega doma. Zaželeno bi bilo, da bi ga:• 
Silci dobili tudi primerno, sodobno opre. 
mo. če bi letos praznovali krajevni praz­
nik, bi praznovanje lahko povzdignili vsaj 
z zasilnim popravilom vaških poti, lci so 
jih nalivi razrili v jarke. 

Naj bo vsaj ta skromni zapis posvečen v 
počastitev spomina in izraz hvaležnosti na­
šim žrtvam, ki so dale vse za nas! Prav bi 
bilo, da bi te besede družbenopolitične '.>r­
ganizacije razumele kot dobronameren 
opomin. Izgovore naj opustijo. Saj vedo, 
da bi Gorje lahko pripravile dovolj lepo 
prireditev; imamo svojo godbo na ;?ihala, 
folklorno skupino, šolski pevski zbor in 
dobre recitatorje. Ce že lahko nastopajo 
marsikje v drugih krajih, ali bi ne mogli še 
kdaj doma?/ 

.TOžE .AMBROžlč 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
* -~----------- * * - * * - * i PETROL ! 
: -- -- ! 
* ~------------- * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * Za vaše vozilo dobite na naših ben- * ! cinskih servisih vedno najustreznej- ! 
! ša maziva in goriva. ! 
* * * * * * * * * * * * * * * * ~***~**~*~*~*************~*~*· 
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GOLJUFIJA S SOBO 
BENEFICIRANA 

2. V. Ljubljana 

VPRAšANJE: Z ženo sta vzela v l'Jakup za 
oddih .irz zdravstvenih razlogov p,razno so1x 
v olrolioi LjUJb1j,aine. z lastn.ioo sta na.praviia 
naitaJoonio pogodibo in ji tUJdd l)l.ačai1s na I a, 

čun 1 milijon S din. Sc.ba bi morala biti 
pripra.vJjena za vselitev do l. marca tetr.,s. 
Lastnica pa je sobo 14 dini po poopisu po­
goclibe z Vami še enkrat prodala drugemu. 
To ste l'JVedali seveda šele kasneje. Ali je to 
šteti za gol}ufijo, saj vam noče v,mi,ti pJa. 
čanega denarja niti stroškov, ki ste Jiih 
imeli. Kaj na.j ukrenete? 

ODGOVOR: Nepošteno lastnico hiše lah­
ko prijavita javnemu tožilcu zaradi goljufi. 
je, čeprav je vprašanje, ali bo javni tožilec 
sprožil kazenski postopek ali pa bo ovadbo 
ovrgel. V vsakem primem pa imate možnost 
s tožbo zahtevati vrnitev celotnega zneska s 
obrestmi kakor tudi povračilo vseh stroškov 
in škode, ki ste jih imeli zaradi njenega 
ravnanj? .. 

DELOVNA DOBA 
ZA DELO V RUDNIKU 
š. R. čepovan 

VPRAšANJE: Od l. 2. 1939 do 31. 5. 1943 
ste dela,li v rudniku premoga na Sa.rddni.ii 
Skuipula delovna doba v tem rudni'lru je z;iia,. 

šala 4 leta illl 4 mesece. To delovno dobo 
imate rudd priz:n31r'.t0 za pokojnino. Toda za­
nima v,as, ali inlalte pravico, da se vam ~as 
dela v rnclin,ikiu šteje kot beneficirana '.le­
liovna doba ald ne? De1ald ste ves oos pri 
odlk,opavanju premoga v težJkih delovnih po. 
goj.i!h pod zemljo. 

ODGOVOR: Zakon o pokojninskem zava­
rovanju določa, da se s povečanjem šteje 
zavarovalna doba tistim zavarovancem, ki 
so v Jugoslaviji delali na delovnih mestih, 
na katerih je delo posebno težko ali zdravju 
škodljivo, vendar skupaj najmanj 5 let :i,ii 
pa skupaj najmanj 3 leta, če so na takem 
delovnem mestu postali delovni invalidi ali 
jim je bilo dodeljeno drugo delo, da ne bi 
postali invalidi. Zakon o delovnih mestih. 
na katerih se zavarovalna doba šteje s po­
večanjem, pa določa, da se rudarjem, Id 
opravljajo dela v zvezi z neposredno proiz­
vodnjo pod zemljo, šteje 12 mesecev dela 
za 16 mesecev zavarovanja. To določilo je 
razširjeno tudi na tiste jugoslovanske dr, 
žavljane, ki so bili preJ italijanski državlj,mi 
in so delali na ozemlju prejšnje države. 
Toda vi pišete, da ste delali samo ekaj 
več kot 4 teta. Ker zakon postavlja kot po. 
goj najmanj 5 let dela, da se delovna doba 
šteje s povečajem, vam torej ta ugodnost 
ne pripada. 

SPOR ZA MEJO 
M. M. Rate,če 

VprašanJe: Vaš pastorek je lastnik po. 
sestva. Ko ga je podedOV'ail po stari ma~, 
je bil še mladoleten, zato je bila vaša žena 
njegov skrbnik. žena ni vedela, kje pote~a 
meja med njegOVI() in sosedovo parce1o ;)rl 
gospodarskem poslopju. V juliju leta 19'70 
je pastorek, ko je postal polnoleten, .rto 
žil pri občinskem sodišču zahtevek za u:re­
ditev maje. Do sedaj pa nihče še ni prišel 
merit in sodišiče najde vedno kakšen LZ<.r'.l­
vor tako da se zadeva vleče že več kot IJ'!l;;} 

leto'. Sosed uživa del pastorkmre parcele i-e 
16 let. Zato prosi.te za, pojasnilo, ali s:i je s·:> 
sed v toliko letih lahko priwojil parcelo Ir, 
ali lahko sodišče toliko čaSa odlaša z ure-­
ditvij.o mejnega spora? 

Odgovor: Res je, da se mejni spon re­
šujejo le v letnem času, ko je mogoče po. 
slovanje sodišča na kraju samem. Toda od. 
lašanje več kot eno leto ni opravičl,jivo. 

Svetujemo vam, da se obrnete na predse,t. 
nika občinskega sodišča, da pospeši zaile. 
vo. Sicer imate možnost, da opozorite pred­
sednika okrožnega sodišča v Kranju_ '.Vlo".:-0• 
če pa ,ie bila vloga odstopljena katastrske­
mu uradu? Vsekakor boste le na sodišču 

našil orl~ovor. zakaj zadeva iie ni v postop. 
ku. Sicer pa se postopek začne s tem da 
sta obe stranki povabljeni na narok, na ka­
terem se . mora o predlogu na ureditev me­
je izjasniti tudi nasprotna stranka. 

('e sosed 16 let uživa parcelo, ki je last 
vašega pastorka, to še ni dovolj za pripo­
sestovanje, 
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IZ NAŠE REVOLUCIONARNE PRETEKLOSTI . 

30-letnica prve partizanske 
republike 

Pred tri.desetimd leti, 24. septembra 1941, 
Oe užiški narodnoosvo'bodiJni partizanski 
odred vlkorakaJ. v Užice (dandanes Titove 
Užice), ki so ga Nemo.i zapustili iJn prepu­
stili MihajloviiOO\"irm četni:kom 21. septem­
bra. Partizani so tedaj med drugum v TJži­
ou dobili tovarno orožja in streliva, tekstil• 
no tovarno, usnjarno, :podružnioo narodne 
banke s 55 m.filijoru din, okrog 100 raznih 
motornih viO<Zid, več vagonov streldva za pe­
hoto iJn topništvo itd. 

Osvobodiitev Užiica rpomen:i tudi nastanek 
prve pa,rti=nsike republike sredi tedaj z,a. 
sužnjene ENrope. Užiška republika je ob. 
stajala in se bojevala 6'7 dni. V nji so 25. 
septembra 1941 izv,olili twiški narod!lOIOSVO· 
bodilni odbor z desetimi sekcijami in več 
komisijami_ V tem mestu so nekaj dni l'.}O­

lrllleje ustanovili oklrajrn.i, kmalu pa tudi še 
glavni NO odlbor m Srbijo. Organii nove 
ljudske in revoLucioname dblfllSltn so uneli 
zelo mnogo nalog; med njimi so bille naj­
pomembnejše: 

presuba ~kega prebivalstva in šte­
vilnih begoo,cev ki so se mtekli v mesito· 
nova revoluciooo.ma oblast je morala hkra: 
ti skrbeti tudi za pres,krbo partizanskih 
odredov ln dirug,ih pal'bizanslkih enot; v ta 
namen so poskrbeli, da so prddetlki - žib, 
korom itd. - prihajali iz VO\i1V10d:ine in 
Srema v Bosno in na g.orsik:a področja v 
Srbijj: 

skrb za 2'Jdravljenje ranjencev, 'lci so jih 
1Jbrali v Uii.ou. 

Prva pa.rtizanska republika je bila poča­
l!čena, da je 30. septembra 1941 lahko 
sprejela ter pO'ZJdravila tovairiša Tita, vr­
hovnega komandanta NOV in POJ ter ge. 
neralnega sekretaJrja CK KPJ. 

Iz obdobja prve partwanske miške re­
publike je vredno zlasti omeniti nas[ednJe. 

Pod novo revolucionarno oblast so p:re­
šle tri tovame, ki so tedaj mčele delati 
• polno paro. Del0JV!Oi. so bi,li iprež,et,i z n'l-

vdušenjem dn njdhovi delovni uspehi so bili 
mnogo večji kakor pa poprej v stari Jugo­
slaviji. Tovarna je izdelovala za partizane 
pmke, strelivo in tako .imein,ova.ne trom­
blonske bombe. Pred vojno so troela.1.t na 
dan po 180 pušk, leta 1941 pa lmr po 450 
in okroi: 25.000 nabojev. Razen tega si0 v 
tovami poprav:Iuald puške, strojne puške, 
strojnice, merilne naprave, topove in tan­
ke. Tedaj je za potrebe bojišča delalo v 
mestu tudi več delavnic. Tako so m1-::1li 
čevljarsko delavnico s štiri.mi stroji, zapo­
slenih pa je bilo kar 54 delavcev, tako ci.a 
so na dan wdelali po 40 pa,rov vojaških 
čevljev. Delavnica je na bojiišče poslala 
ok,rog 2000 pa.rov čev1jev. ~ojaškla delav. 
nica pa je imela kar 23 strojev iJn v nj!i je 
delalo 40 krojačev_ Na dan so sešili po 40 
oblek za partizane. Tej delavn!ici je bila 
pridružena tudi ženska šivalnica Tudi dru­
ge delavruce so delale za bojišče, na>r. me­
hanična, torbarska, mizarska itd. Tekstil­
na tovarna pa je 1lllasti slovela kot tka.lnica. 
l2ldelovala je pred'V'Sem plaitno, takio za 
Užišk:,o prebivalstvo kakor za borce NOV. 
Usnjarna je prav tako delala za pa;rtiza.n­
sk:,o vojsko. 

Užiška repulblika je posvetfila veliko po. 
zornost tudi poročevalski sl1.17ibi in zal{}Žni­
ški deja,vnosti. Taiko je v Užicu že leta 
1941 ziače1o izhajati dnevno časopisje (B'N­
ba) !!Il izhajale so knjd,ge. v obdobju ooišdte 
republike od l. do 17 oktolbra 194!1 so Iz­
hajale kot dnevmk »Vesti«, potem pa je do 
29. novembra 1941 i:zihaja1a »Borba« k0t 
glasilo KPJ. Izšlo je 19 števill.k ))Borbe« v 
skupni nakladi 10.000 izvodov. - 'I1iskarna 
užiške repuiblike je ~la tudi »Istorljo 
SKP-b«, 10. poglavje. 

To so bilJ.1 torej začetka ustvairjanja dr­
žavnosti po idealih, ki so se mnje bojevali 
part,1,zani iJn 'lci so biJ1i uresničeni po I. in 
II. zasecl.a.niju AVNOJ. 

MIHAJLO GEJOROLJEVSKI 

FOTOGRAFIJA Z VPRAŠAJEM 

Tokrat objavJjamo dve fotografiji istega avtorja. Gre za inačici. ene in iste 
partizanske enote, posnete na istem kraju. Po oborožitvi in kolesih sklepamo, 
da so tovariši na slikah pripadnikil neke kuriTSke postaje. Radi pa bi izve­
deli mnogo več: kraj, čas, ime enote ter imena in priimke tovarišev na 
zgornji in na spodnji sli.ki, ki sta zelo ostri in lepi. Pomagajte nam! 

23. sept. 1971 

Kolektiv osnovne šole Kočevje se je 25. avgusta na tovariškem srečanju prisrčno 
poslovil od svoje dolgoletne ravnateljice Tilke Kovačevič, ki odhaja v pokoj. Ob 
tej priložnosti so ji člani kolektiva podarili sliko akademskega slikarja Franceta 
Slane in ročno uro. Foto: J. Primc 

Ušla iz krempljev četnikov 
s l. septembrom letos je bila v Kočevju 

upokojena TiLka Kovačevič, ki je bila 38,d­
njih 12 let raVl!lateljica kočevske osno-,rne 
šole, med vojno in po njej pa je bila mi& 
dinska aktivistka na Kočevskem, Primor­
skem in v LjUJb!jani. 

Tilka Kovačevič je tik pred vojrno, leta 
1940, dokončala v Ljubljani d'V'Ol"azrecll10 
državno trg!QiVsko šolo. Vendar sluiibe ni 
dolbi.la in je biLa doma v Mozlju vse do 15. 
junija 1942, ko je začela dela,ti na cfumočJu 
Kočevja do Ljubljane kot mladinSlka Rkti­
vistka in seklretarka okrožnega Jromi,teja 
SKOJ. 

Od l. do 3. okitobra 194,3 je sodelovala 
kot predstavnica mlladine na Kiočevskem 
2iboru, nekaj dni kasneje pa se je udelmila 
1Ju:di prvega klongresa slovenske mlad!me v 
Kočevski reki. Na tem kongresu se je tudi 
pr.i,javila, da gre kot mladinska aktiVlis~ka 
na Primorsko. 

Vse do osvoboditve je na,to delaila na 
Primorskem kJOt inštruktorlka oblastnega 
Jromirf:.eja SKOJ. še danes se z veseljem 
sipominja Primorcev, ki so dolbri ljudje in 
s katerimi Je vedno zelo lepo sodelovala. 
Moti1o jo je le, da je morailia na Primor­
skem potovaiti vedno le s po!IJ.airejen:o ilzkaz­
ndco in se ;pogosto srečevati s S0'VTMlllikom, 
medtem ko je po Kočeivskem potovala v 
glavnem v zavetju mogočnih g<YMlov. 

Tovarišica Tiika se spominja, da je bi­
lo posebno hiudo ti,ite dni pred lmnicem 
vojne, ko se je na Primorsko naterpla vsa 
sQIVraŽlla dr'ha,1, tUJdii /<etniki in ustaši. ,>Ta. 
krat smo bili a,ktiviS!t-i v Go-I1ici brez zvez 
z naši.mi enotami. Najprej je šla iskat zv&­
zo z naišimi. sodelavka wčka, po rodu Tr­
žačanka. Venidair se nd vrnila. 

šele po vojni !ero wedela,« DaJdalj.uJe 
pripoved Tilka Kovaičevič, »da je Lučko 
uje!la neka pa,trola. · Zapr,ld so jo na goriški 
grad lin t;ep1i. NaJjpreJ so jo o'bs-odili na 
smrt, nato pa pomilostili pod ipo,g,ojem, »da 
se bo lepo obnašala, ker se bodo OIIli krna. 
lu vmild.« VSIO pretepeno, p,osebru) !PO pod-
1platih, da ni mogia hodditi., je našel še živo 
neki kmet. 

In ker se Lučka ni vrnila, sem jo šla 
!skat. Illnela sem mka2Jlllico na ime Josefina 
Beniger, šivfilja ~ Ha.rij pri Ill,irski Bistri­
C'l. Na blokiu, !kjer sem mor-aJa pokazati fz­
ka.zn:ioo, se je oglMil neki be7ček: 

- Ja,z sem tudi iz Hiarlj. Kako, da re ne 
po,zna.m? 

Izgovorila sem se, da sem se v glavnem 
vedno držala bolj doma in da zato n,i čud­
no, 6e me ne po2JOO. Potem sem prišla do 
naših in prenočila pri njih. Spominjam se 
Lada švtlglja, k,i je bil v eni naših pa,rtraan­
skih enot politični komisa.r. 

Ko sem se vra,ča.la, so mi daLi neko 
Cvetko, mj jo vmmem s seboj v Gorico. 
Spotoma domov so naju prijeli četniki, a 
sva jim na nekem ovmkJu - ok,o!i je bi1o 
precej grmičevja - pobeg.nill. Streljati so 
za nama. V zasedo sva padld spet pri Trstu. 
V Gorico sva se vrnili prek Tržiča in zvede­
li, da so naju četniki iskali po vseh vaseh.« 

Spomini so jo prevzeli in s tresočima se 
rokama s.i je prižgala- cigareto. 

- Zdaj, kJo ste upokojeni boste imeli 
dovolj časa za pisanje spominov, sem jo 
vprašal oziroma spodbujal. 

>lKje pa!« me je zaVTil!ila. »Kako bom 
pisala, ko pa že :zidaj, ko samo pripovedu­
jem, vsa drgetam! še vojnih filmov na te­
Jlevjzjdi ne prenesem.« 

Nato je povedaJ.a, kdaj j1 je bilo najhu­
je. Bil.o je leta 1944 v viasi Osp pri Kio,p-ru. 
Zvečer po sestanku so ji po dolgem času 
~et ponuddld posteljo. Komaj je legla, že 
je pri:tekla v hišo gospodinda z novlico, da 
so v vasi NemlC!i.. 

Tilk,o in še eno tovarišioo je go'Spodi­
nda pospremtla v hlev oziroma v bunker. 
Ker se r0.21bijanje po vratih ni nehalo, je 
gospodinja prišla po gospodarja. Ko je ro. 
šel ven, ni za sabo repr,l bunkerja. To !<·:> 
oolli najhujši trenutki. Tilka bi takrat sko­
raj osavela, saj bi ju ustaši takoj dobili, 
6e bi 1:e odprli hlevska virata. Takrat pa je 
prj,bežal mimo hleva par,tJzan. Ustaši - ti 
so namreč prišli v vas in ne Nemci - so 
ga ustrelili. Pozornost je bila t;a;ko pre­
usmerjena drugam ln 'I1ilka s svojo tovari­
šico se je rešila. 

Po vojllli je Tilka Kovačevič deLala naj­
prej pri glavnem odboru Ljudske mladine 
Sloven,i,je, nato je doklončaila vse rpotrebne 
štu<lije, da je postala učiteljica, kar je bi­
la njena največja relja. Kasneje se je s1cer 
še enkrat vrnila na CK I,MS, kjer Je bila 
1.1l!)I"81Vni.ca m.ladinsrrre politične šole, nato pa 
je wteljeva1a po Dolenjskem od Save preJt 
Novega mesta do Kočevja, 'kjer je tu<li do­
čak:aJ.a polrojmoo. 

JOžE PRIMC 

»Naša obramba« št. 9-1971 
Ta številka se začne z odlomkom lz predava­

nja načelnika generalštaba JLA generalpodpolkov, 
nika Viktorja Bubnja slušateljem vojne šole. Na­
slov vse pove: Borili se bomo na vsem ozemlju, 
z vsemi sredstvi in na vse načine. Sledi članek 
o naši vojni mornarici. Tudi tu naslov »Majhne, 
vendar zelo nevarne« pove zadosti. Na naslednjih 
straneh zasledimo slikovni prikaz partizanske voj­
ne mornarice. O nadaljnjem razvoju helikopterjev 
je govora v prispevku »Druga generacija helikop• 
terjev«, o naših emigrantih pa »Podzemlje v tn• 
jini«. Odpor v vzhodni Bengaliji opisuje članek 
»Nasilje in upor«. O uspehu naše letalske industri• 
je piše Ciril Zabret v članku »Galeb nad Pari• 
zom«. Sledi kot po navadi rubrika »Novosti Iz 
vojaške tehnike in znanosti« s fotografijami in 
opisi raznega orožja in opreme. Ing. Vlado Riba­
rič piše o sredstvih in metodah kemično-bakte­
rijske vojne, polkovnik Ahmed Hamzič pa o za­
silnih rešitvah pri rušenju. 

Po svoje je zanimiv tudi izid tekmovanja za 
zbiranje na.ročnikov za Našo obrambo. Prvo me• 
sto je zasedla občina Ormož, drugo Radovljica, 
tretje Ajdovščina. Ameriškemu lzkrcanjv. na Luni 
je posvečen bogato ilustriran prispevek »Izlet na 
Luno - za 675 milijard dinarjev«. Nato so natis• 
njena vprašanja za novemrbske Izpite rezervnih 
starešin ter prikaz knjig, ki jih je izdala v zad­
njem času Parti~~nska kni-t~a. Radovan Timotije­
vlč piše o tem, kako je bila bivša Jugoslavija ob• 
veščena II podrobnostih nacističnega napada nauJo 

v aprilu 1941, vendar ni za.radi korupcije in Izdaj­
stva ničesar ukrenila. Franci Strle piše o meclvOJm.ll 
prizadevanjil1 Ljubljane za oskrbo partizanov z 
orožjem in opremo. Fotokronika prikazuje dogoo• 
ke septembra 1939, to je nacistični napad na 
Poljsko. O sovjetskih letalskih napadih na Berlin 
avgusta 1941 govori članek »Nemci proti Moskvi, 
Rusi nad Berlin. Dipl. mg. Franci Stariha piše 
o najboljših angleških lovcih v zadnjem razdobju 
II. svetovne vojne, ki so jih Angleži uporabljali 
za lov na nemške leteče bombe. Nadalje piše 
Franci Strle o boju pri Dolenji vasi in osvoboditvi 
Ribnice septembra 1943. Prof. Branko Reisp piše 
o gradu Turjaku. Tm,e Fajfar pa piše o potova­
nju slovenske delegacije na zasedanje AVNOj y 
Jajce, Marjan Gerilajc pa o pohodu, oziroma akci­
ji »AVNOJ 1971«. Zanimiv je tudi prispevek o 
možnostih uporabe dresiranja delfinov v vojaške 
namene. Ob koncu številke pa najdemo kot na• 
vadno križanko in pisma uredništvu, kjer je na­
daljevanje (In konec) razprave o točnosti podat­
kov o oborožitvi bivše jugoslovanske vojske. 

Ml" 

PRODAMO kombi IMV v voznem stanju, dobro 
ohranjen. Cena 23.000 din. Informacije na telefon 
20-461. 
ZAVOD >BOREC«, BEETHOVNOVA 10. Ljubljana 
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KULTURNI OBZORNIK 

VOJAKA SALIH KUč IN ZDRAVKO CIMBAL POLEG REDNIH VSAKODNEV­
NIH NALOG šE VEDNO NAJDETA čAS ZA SLIKANJE 

Zaljubljen v čopič 
Stvaritve vojakov-sHkarjev iz enote 

kapetana I. razrecta Radomira Eremije, 
ki so nastale v minulih mesecih, odkr-..­
vaJo gledalcu ne samo potenciaine :;li­
karske talente, ampak tudd ska-ito, na· 
vzven dostikrat neopazno čustvovanJe 
avtorjev. Bolj ali manj dov,ršene po­
dobe, razstavljene v majhnem kasarni­
škem kabinetu, bi lahko uvrstili med 
umetnine, ki ljubiteljem vizuelnega 1z. 
ražanja nudijo, če nič drugega, prijetno 
doživetje. Dasi strpani v majhen pro­
stor, čigar dimenzije za prikaz tovrstnih 
poizkusov niso ravno najbolj primerne, 
izpričujejo precejšnjo nadarjenost tvor­
cev, katerih inspiracijam je botrovalo 
domišljija in precejšen zalogaj iznaj­
dljivosti. 

Likovna sekoija resda obstoja kratek 
čas, vendar pa njeni protagomsti, ohra­
breni z vzpodbudami umetniškega deko­
raterja in mojstra notranje ar,b.itekture 
Saliha Kuče, uspevajo izražati se v S<k<>­
raj vseh znanih likovnih tehnikah, upo­
dabljaj oč lastna doživetja, zavita v li­
vopisan sončen zahod, v mrakobo raz· 
burkanega morja, v srebrnkasto mese­
čino ... Lahko rečemo, da so živo za­
nikanje trditve o nečutni vojakovi no­
tranjosti, ki naj bi bHa zgolj hladno 
racionalna, anallitična. Salih Kuč končuje sliko, ki jo bo, kot vsa dela, nastala v JLA, poklonil svoji edinici 

Prav zgoraj zapisana ugotovitev daje 
njihovim delom zadostno težo. Grafitne 
risbe, tempere, pasteli in duhoviti pla­
kati ponazarjajo intimen svet fanwv, 
med katerimi bi nemara veljalo iskati 
bodoče mojstre čopiča. Vojak Sa.11.ll 
namreč že dva meseca vztrajno išče no­
ve ta1ente. V peščici privržencev skuša­
zbuditi ljubezen do slikanja, do te naj­
bolj neposredne oblike izražanja občut­
kov in zapažanj. Sekcija trenutno šteje 
5 članov. Enemu od njih se je šele v 
vojski ponudila priložnost vzeti v roke 
čopič in barve; prej, kakor pravi, prej 
kljub želji za kaj podobnega ni imel ne 
časa ne denarja. 

- Kako vam je v borih dveh meseclh 
uspelo napravim toliko čudovitih del? -­
sem pobaral redkobesednega Saliha, ki 
v navalu zadrege ni vedel, kam bi z r o­
kami. 

»Nekdo je nekoč dejal, da šele omet• 
niško doživljanje in ponazarjanje sveta 
vnaša v življenje spontanost, ki jo sli· 
karji venomer iščejo in ki jim ko.tliči 
ideje. Vendar, da ne bi zašel preglo­
boko v filozofska razglabljanja o umet­
nosti, vam bom opisal zgodovino naših 
prizadevanj. Prikazani ciklus je plod 
vzajemnega truda in hotenja, usmerje­
nega proti enemu samemu cilju: vzbu­
diti v vojaku, v mladih ljudeh preči­
ščen odnos do okolice, do časa in pro­
stora. Iščoč talente. sem v krogu novih 
stanovskih kolegov odkril precej dovzet 
nih fantov. Z njihovim sodelovanjem mi 
je uspelo realizirati zamisel, ki ~iči v 
meni že od prvega dne bivanja pod ka­
sarniško streho - zamisel o likovnem 
krožku.« 

Podobno kakor Salihova skupina so 
tudi vojaki kapetana Janjdca izpričali 

zavidljiv smisel za slikanje. Ptred nedav­
nim so namreč organizirali samostojno 
razstavo v domu JLA. Vodja mnogo 
obetajočega ansambla je Zdravko Cim­
bal. 

»Poglej semle!« me je dregnil Zdarav­
ko, ko sva vstopila v paviljon. »Tole 
tempero, najboljše, kar premorem, 
sem namenil kolegi Sreču,« je nadalje· 
val. »želim, da se spominja name in na 
dni, ko sva ure in ure sedela za taster­
jem, prisluškujoč melodiji Morsejevih 
znakov, ali pa lovila na platno rume­
nilo sončnega vzhoda. Ali čutiš, koliko 
življenja je v njej? Imenoval ~em jo 
»Jutro na morju«. Motiv mi je nehote 
navrglo dekle oziroma njena pisma. oo­
slana z letovanja. Malce jezen, ker 
brezskrbno uživa počitnice, medtem ko 
jaz ne smem niti v mesto, sem si pred 
stavljal, kako v kratkem krilu, z dol: 
gimi vihrajočimi lasmi, teče ob obali 
morja. Potem sem pograbil čopič i.11 
barve ter upodobil prizor. ki mi je leb­
del pred očmi. Obilico žalosti in domo• 
tožja .je vseboval. Slikal sem v hipnem 
navdihu, brez določenega namena. 
Sploh ,je p„glavitna moč naše likovne 
skupinice v impresiji, v neposrednem 
doživet.iu. Slika sama po sebi mora od­
sevati življenjsko silo. a obenem osebno 
prizadetost.« 

Razstave likovnih del vojakov re.sn: 
čno izsevajo veliko mladeniškega r-mtu 
zi.azma. Dokazujejo, da tudi strogo 
praktičen razum lahko najde v sebi 
•krito romantiko, da lahko svoja doži· 
vetja opisuie na prizadet. barvito emo­
cionalen način. 

Besedilo }n shil:a: 
DRAGOLJUB JANOJLlc 

One 15. septembra je bila v prostorih Muzeja ljudske revolucije v ;Wubljani 
otvoritev razstave »Boj in trpljenje poljskega naroda«. Grad v Lu1?linu, ki ga 
vidite na fotografiji (z razstave), so ~itlerjevt o~pavtorj_i spremenili _v zapor. 
Znan je bil po nečloveškem postopanJU z zaporniki, steVIlnih uporih m usmr. 
titvah. Skupno je bilo v tem zaporu kakih 400.000 ljudi. Večino teh so usnu:­
till na grajskem dvorišču ali v okolici Lublina. Sicer pa ,je od napada na PolJ· 
sko septembra 1939 izgubilo življenje šest mili.ionov Po~ak~v - od tega 
2,700.000 potiskih Zidov - to je petina vseh Poljakov! Ta. stevilka nam_ zgo­
vorno doka.zu.ie. kako grozovito in neizmerno .ie bilo zvennstvo, Id ga Je za­
krivil 11if1,....;.,.,.m n,i Pnlislmm v letih okun:tciie. 

RUSSEL BRADDON: 

Goli 
v džungli 

V zavesti evropskega in tudi našega 
človeka je dejstvo, kot da je druga 
svetovna vojna potekala v glavnem sa· 
mo na evropskih tleh. To Slioer ps1,ho­
loško drži, saj smo to vojno več ali 
manj vsi občutili na svoji koži, vendar 
pa je res tudi to, da ni nič manj hu3še 
vojna divjala v Aziji, na Pacifiku, kjer 
so operirali prav tako nevarni fašist.č­
ni nasprotniki - Japonci. In tako se 
pač pri nas dogaja, cla imamo neprf­
merno več knjig spominov in dogajanj 
o drugi svetovni vojni na evropskih 
tleh, kot pa knjig. ki bi nam pričale o 
vojni v drugih delih s-veta. Eno takšnih 
redkih del pa ie knjiga Russella Brad­
dona »Goli v džungli«, ki je doživela že 
celo vrsto izda,j in smo jo zdaj dobili 
tudi v slovenskem prevodu Katje špu­
rove. 

Braddono:vo delo so v bistvu dokaj 
literarno in dobro napisani sPomini na­
vadnega vojaka na zavezniški vojni po­
hod na Malajo in življenje v japon­
skem ujetništvu. Biil Je namreč sam 
eden izmed tisočev, ki so po slabo pri­
pravljenem. kaotičnem spopadu z Ja­
ponci doživeli sramoten poraz in pre­
živeli več kot tri leta v strahotnih ja­
ponskih vojaških taboriščih. Bralca v 
knjigi še posebej presune opis tragedi­
je na Tajskem med gradnjo žele-zruške 
proge. Hkrati pa je knjiga tudi visoki 
spev človečnosti, človekoVi neupoglji­
vosti. kljub najhujšim ponižanjem in 
prei:7.Jkušniam. ki so bile po.gosto rezul­
tat človeške malomarnosti, nepriprav­
ljenosti in mep;alomanije. 

Sioer pa je avtor sam v uvodu na;­
bolje označil smisel svojega pisanja, ko 
je zapi88il: 

»Pričujoča knjiga, ki sem jo napisal 
leta 1950, je posledica človekovega stra· 
hu pred napovedujočimi si dogodki. 
Napisal sem jo, da bi pokazal svetu, 
kakšni so lahko Japonci, kaj vse so :$tO· 
rili med vojno in kaj vse bi, morebiti, 
lahko spet storili. Napisal sem jo, da bi 
morda vplival na politiko zahodnih dr­
žav na Daljnem vzhodu, kar pa se do­
slej ni zgodilo, ker je takšno vplivanje 
seveda zadnja stvair, kli bi se lahko po­
srečila navadnemu človeku. Uporabiti 
svoje 71nanje za prepričevanje državni­
kov o stw.reh, o katerih sB.mi ne vedo 
prav ničesar, je pač nemogoče.« 

Knjiigo »Goh v džungli« je izdal za. 
vod »Borec« v Ljubljani. 

DUSAN žELJEZNOV 
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BELEŽKE 
JEVTUŠENKO O AMERIKI 

Moskovsko gledališče »Na Ta­
ganki« pripravlja dramo pesnika 
Jevgeoija Jevtušenka »Izpod .kože 
kipi svoboda«. Gre za dramski re­
cital, v katerem sovjetski pesnik 
opisuje svoje vtise Iz .\merike, ki 
jo je bll obiskal pred leti. V ddu 
se vrstijo monologi Kristusa, Joh­
na in Roberta Kennedyja, Pancbe 
Ville in samega avtorja, v katerih 
Jevtušenko ostro obsoja Ameriko, 
kakršna je danes. 

MUZEJ NOB NA CETINJU 
Na Cetinju je bil muzej narod­

noosvobodilnega boja dolgo časa 
v zelo neprimernih prostorih. Za­
radi tega so muzej pred tremi le­
ti zaprli. Pred kratkim so ga na­
mestili v cetinjskem Plavem dvor­
cu, ki je bil dosleJ razstavni t>ro­
stor Umetniške galerije SR t'.'.:rne 
gore - dosedanjo zbirko pa ure­
dili in dopolnili tudi z novimi nz. 
stavnimi predmeti. 

TV SERIJA O NACISTIH 
Ameriška televizija pripravlja 

snemanje seri.ie o vzponu in pad­
cu nacističnega voditelja Adolfa 
Hitlerja_ Film nameravajo posneti 
v Miinchnu. 

PESMI MAO CE TUNGA 
Založniško podjetje v Vršcu, ki 

.ie doslej v glavnem izdajalo deJa 
mladih domačih piscev, je v svoJ 
program pred kratkim vključilo 

dve knjigi prevedene poezije. Kot 
prva bo izšla zbirka pesmi sodob 

nega romunskega pesnika Nikite 
Staneskua, nato pa trideset pesmi 
Mao Ce Tunga. V slednji bo objav­
ljen tudi obsežen izbor komentarjev 
najbolj znanih svetovnih sinolo­
gov. 

šE ENKRAT: 

Spomenik 
v Velenju 

V 38. številki »TV-15« z dne 16. 
septembra 1971 smo na tej strani obja­
vili prispevek z naslovom »spomenik v 
Velenju«, v katerem je bila zapisa.na n­
sta netočnih podatkov. Kaže, da avtor 
(naš stalni sodelavec) ni bil povsem se­
znanjem s potekom priprav in gradnjo 
spomenika NOB. Danes objavljamo pi• 
smo, ki nam ga je poslal predsednlk 
ZZB :-iOV občine Velenje Ftilip Lesjak, 
in se prizadetim opramujemo. 
- Ob izidu omenjene številke »TV-15« 

so bila končana že glavne zemeljska in 
betonska dela. Lokacija za spomenlk 
NOB v Velenju je bila znana že &b 'ld• 
ločitvi, da se bo pričelo s pripravami 
za gradnjo spomenika. V nasledn,jih 
dneh bodo izvajalci pričeli z oblaganjem 
granitnih plošč Fontane, spomenik »One­
mogle pu~'ke«, ki ga je izdelal akadem­
ski kipar Stojan Batič, je vlit v bron, 
prav tako pa je opravljen tudi votlrJ 
preizkus za fontano. Od.kritje spomeni· 
ka naj bi bilo predvidoma ob občin­
skem prazniku - na dan glavne pro­
slave 9. oktobra 19711 
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ZANIMIVOSTI 
AMERIŠKO-SOVJETSKO 
VOJAŠKO RAVNOTEŽJE 

Predsednik združe.niih načelnikov 
štaba ZDA admiral Thomas Mu­
rer je pred kratkim izjavil, da ZDA 
nimajo več strateške premoči nad 
Sovjetsko zvezo. 

»Ameriško ljudstvo se mora za. 
vedati, da se je ogromna premoč 
ameriških strateških sposobnosti 
skoraj povsem porazgubila že sre­
di prejšnjega desetletja, Po kuban­
ski krizi, ko so morali Sovjeti po­
pustiti našim zahtevam, ker smo 
bili mi v vojaškem oziru močnej­
ši, je Sovjetska zveza začela rdloč­
no krepiti svoje oborDžene sile. S 
takim osredotočenim programom je 
povsem izenačila svoj strateški po• 
ložaj,« je poudaril ameriški admi­
ral. 

Napadel pa je vse tiste, ki pred­
lagajo, naj bi precejšen del ;;red. 
stev, namenjenih za vojaške potre­
be, raje porabili za druge namene. 
»če bomo zanemarili svojo zašiii­
to za bodočnost,« je admiral de­
jal, »potem je zlasti v primeru, če 
se bo sovjetski razvoj nadaljev,d, 
povsem očitno, da se bomo s ku­
bansko situacijo znova sešli, toda 
s povsem drugačnim strateškim 
ravnotežjem.« 

ZMANJŠANJE VOJAŠKIH SIL 
V EVROPI 

Sredi oktobra bodo zahodne si• 
le menda poslale v Moskvo neke• 
ga svojega funkcionarja z nalogo, 
da ugotovi, če bi bilo moč organi­
zirati sestanek Vzhoda in Zaho­
da o zmanjšanju vojaških Sil 'f 
Evropi. 
Načelno sta se že obe strani iz­

jasnili za zmanjšanje sil, do Kon­
kretnejših predlogov glede tega pa 
ni prišlo. Sovjetska zveza je pove• 
čala število svojih divizij v dru· 
gih deželah pred tremi leti, ko je 
v čehoslovaško poslala pet divizij. 
V začetku tega leta pa je Leonid 
Brežnjev nepričakovano neuradno 
predlagal, naj bi število vojaških 
enot vzdolž črte ki deli vzhodno­
evropske dežele 'od zahodnoevrop­
skih, zmanjšali. 
če bi prišl<J do ustreznega spo, 

razuma, bi se v primeru kake n.i,l[. 

nadne napetosti Zahod znašel v 
težavnejšem položaju kot Vzhod. 
Američani bi se namreč moraJi 
umakniti na drugo stran Atlant­
skega oceana in bi za vrnitev na­
zaj v Evropo potrebovali nnogo 
'več časa kot pa sovjetske enote, ki 
bi do morebitnega bojišča imele 
mnogo krajšo pot. To je za Zah,1d 
zelo občutljivo vprašanje, zakaj po 
ugotovitvah londonskega inštituta 
za strateška raziskovanja je že se­
daj varšavski sporazum na boljšem 
Od NATO. 

AMERIŠKI »FANTOMI« ZA 
ZAHODNO NEMČIJO 

Ameriški obrambni minister je 
na zadnji tiskovni konferenci po­
vedal, da bodo ZDA prodale Za­
hodni Nemčiji 175 lcJVSklh reakcij­
skih letal tipa F--4 »fantom«, kar 
naj bi v precejšnji meri usposo­
bilo to deželo za samoobrambo. 
Znano je, da so letala te vrste naj­
boljši ameriški lovci in da se lah­
ko kosajo s sovjetskimi lovskimi 
letali »mig«. 

Doslej so bile zahodnonemške 
oborožene sile oborožene z zasta­
relimi letali F-104. Vrednost no­
vega naročila znaša 750 milijonov 
dolarjev, kar nedvomno spada med 
največje posle, ld jih je na tem 
podrpčju sklenila kaka država. 

Ta letala so od ZDA doslej do­
bila Zahodna Nemčija (izvidniška 
izpeljanka), Avstralija, Velika Bri• 
tanija, Iran, Izrael, Južna Koreja 
in špani,ja. Japonska pa jih bo sa­
ma izdelovala po ameriški licencL 

TRIKRAT MANJ AMERIČA­
NOV V VIETNAMU 

Ameriško poveljstvo v Južnem 
Vietnamu je sporočilo da se bo 
do l. decembra skupno število pri• 
padnikov ameriške vojske v Juž­
nem Vietnamu zmanjšalo na 177.000 
mož, To je še manj od cilja, ki si 
ga je bil zastavil predsednik Ni­
l:on - l:!1.000 mož. Američani so 
hneli v tej deželi največ svojeg~ 
vojaštva a,prila 1969 in sicer 543.400 
mož. , 
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Obrambna vzgoja 

Novo transportno letalo IL-16 

Obiskovalcem letošnje mednarodne le­
talske razstave na letališču Bouirget pri Pa· 
r.i:zu - to je že 29, ra.zsitava na tem letail­
šču - je bila dana priložnost,' da si ogle­
dajo nov,o sovjetsko transportino :ieta.lo 
11-76. Za mnoge od njdh je letalo po,meniLo 
veHko presenečenje. Res je sicer, da so 
zahodrr:ld stirokO'Vl1jaki to letalo že 1>:::-ioakova. 
Id, ker so iz Moskve razposlali na vse stra. 
ni njegove fotografije, preden so ga poslali 
na =tavo. 

Gre za povsem novo letalo, ki ni v ni­
čemer podobno M-irimotornemu dolgopro. 
gašu Il-62 razen glede navpičnega repa in 
krmila, ki si ga je btl Il-76 izlX,sodil od 
11-62. Pač pa je to napol STOL (vzletanje 
in pristajanje na kratkih stezah) letaLo relo 
podobno ameriškemu transportnemu letalu 
LOCKHE,EI) C-141 starlifter, ki jg sestavni 

PARTIZANSKE UKANE 

del oborožitve ameriškega vojnega letalstiva 
že od leta 1965 dalje. Doslej so izdelali 284 
letal te vrste. 

Il-76, ki so ga pokazali na zadnjd pa,ri­
šk,i razsta;V'i, se je prvič dvd,gnil v zrak 25. 
marca. Ima pa tele tehnične značillllosti: 
dolg je 46,5 m, čez krila Ima 50,5 m, visok 
pa je 14,7; ima 4 turboreakcijske motor.je 
Solovje tipa D-30-K P s potiskom 12.000 
kg; njegova največja teža ob vzletu znaša 
157 ton, vanj pa. gre do 40 ton tovora; ima 
5000 km akcijskega radija, doseže hitrost 
850-900 km na uro, dvigne pa se lahko 
13.000 metrov vis01ko. 

Letalo tipa Il-76 je visokokrilno, njegova 
krila, pod katerimi vise motorji, so pušči­
časte oblike, rep pa je izdelan v obliki črke 
»T«. RezervlOarji m gol"ivo so v l\'.rfah. 
Glavno kolesje je pritrjeno na podtrupni 
del, v katerega potegnejo kolesje, ko je 
letalo že v zraku. Kolesje je namenjeno za 
vzletanje in pristajanje na vsakem oomljd­
šču in zato ga sestavlja mnogo k:oles. (Na 
vsaki glavni nogi so v dveh vrstah po štiri 
kolesa, na s,prednji nogi pa štiri k:olesa v 
eni sami vrsti. Potemtakem ima letalo Il-7ti 
skupno kar dvajset lrolies.) Upora,blja pa 
llllhko ne le betonska ~etrlšča., ampak tudi 
vzletišča oo stlačeni zemljd. 

V trup je mogoče priti tudi odzada.j, 
V'mta so po velikosti enaka preseku prostl)­
ra za tovor, kot to vidimo tudi pri ameri• 
šikem letalu C-141. V nosoern de1u trupa 
so majhne, klasične odprtine za okna. 

Novo sovjetsko transportno le'",a,Jo D-76 
je namenjeno m prevažanje tovor.ov po zra­
ku na sredln,idh in dolgih progah in leta:a 

Italijanski ujetniki so streljali 
po četnikih 

Po prehodu 6ez Neretvo med četrto so­
v:ražnikovo ofenzivo je imela l. proletarska 
brtgada mir vse do Boračkega jemera. To 
ozemlje so bile namreč očistile že druge 
enote 2. proletarske divizije, kj so bile 
spredaj. Prva proletarska brigada, ki so 
jo bili 2'aČasno dodali 2. prolietarsiki diiv,1zi­
ji, je na vso moč hitela, da bi se čiimprej 
pridr1Wi!a enotam, ki so sovražnika poti.s.ka­
le proti Kalinovilru. 

Njen l. bataljon Oovčenski) je dobil na­
logo, na,j krene iz doline Neretve, oo,sti 
vas čičevo in obide Glavatičevo. Ker se je 
zelo mudilo, se niso smeli nikjer •.JiStav­
ljati. Na čelu bataljona je bil njegov ko. 
man:dant Savo Buric, pogumen in vselej 
razpoložen, duhovit in iznajdljiv. Znal je v 
najbolj kritičnih tren,utkih bodriti svoje 
borce in Jih spodbuditi k še večjim naipo­
rom. Zato so bili boroi pripravlj€1lli vselej 
in za vsako nalogo, ki bi jo do!bili od svl). 
jega priljubljenega komandanta, ki so hite­
lli za njim, ko da bi jih nosil veter. 

Talko je billo tudi tokrat. Ko]ooa je hi­
tela tik ob Neretvi čez povsem neznane 
kraje. Predhodnica ni ootančno vedela, kje 
leži vas čičevo. Tako se je predihodlnica 
brigade prebijala po soteski skooi temio, ne 
da bi vedela, da sovražnik čepj na vrhovih 
desno in levo od njene poti. Prav tako ni 
nihče slutil, da je v čiOOV'll relo močna čet. 
ruška posadka. Zato je predlhodnica b.:i.J,a­
jona, s katero je bil tudli komaooant Buric, 
naleitela na četniško zasedo. 

Komanda.nit Bunc je imel navado zelo 
glasno poveljevati. Takoj je po imeinih po­
kllicaiJ nekaj borcev in jih lrot bomooše po­
slal nll4)rej z nalogo, da ooi6ijo sovražnik')• 
va mitralješka gnema. Proletarci so bili v 
mnogo teža.vnej,šem položaju od četnikov. 

Sovražnikocvi voja.kd so imeli v svojih rokah 
vrhove, partilZrunski borci pa so se morali 
,Plaziti čez ostro skalovje v strmino. Cetni• 
iti so bili črnog,Oll"Ci. V preprioalntju, da so 
njihovi polooaji neza:vwtni, oo mčeli na ves 
glas zmerjati proletarce, tembolj, ker so 
sJ:)07llla,!i, da imajo opra,v,ka s svojimi ro­
jaki. 

Spopad je 'b:b1 hud. Italijanske ročne 
!bombe, ki j:ih četnikom ni primanjkovalo, 
S!::> deževale po lro:menju in njihove ek:s,plo. 
2lije so med strmimi hTi!oi reko močno od­
mevale, da človeških glasov slroraj tl!i bilo 
več slišati. Klj:u.lb trdowatnemu odlporu čet­
nikov so bombaši l. bata'ljona nepop:rst. 
Uivo lezli proti vrhu m sovražniklOIVa mitra­
lješ,ka gnezda drugega za drugim prisilili k 
molku. Toda eno od njfill. je b:r]o skoraj ne,­
d:osto,pno. Bflo ie na samem vrhu in se mu 
:nd bilo moč p!ib1ižati, ker je na V-"e s;tnni 
seijalo smrt. iPl:rOletair~ !P6 so 1lldi tokr~ 

dokazali, da ni O'V'.tr, ki jlli ne bi mogli 
premagati. Vzpenjali so se drug drugemu 
čez ramena in se tako prip18JZi:!ri. tik pred 
četnike. Bliskovito so jih pobili in četniški 
puskomitra.J.jez naperili proti ostalim so­
vražni:lwvim vojakom, Pri t.em so vzkilik!l.itt 
razna povelja, da bi četnike še bolj zm'cldil. 
Tako na primer je namestnik poliibičnega 
komisarja Mtrko Novovic U!kazoval: 

»Privlecite minomete bliže!« 
Hkrati s tem je proti četnišk:im polož.a­

jem metal nemške bombe oo lesenih ro<\1-
jih. Po odločnem partizanskem naskoku, 
pa tudi zaradi .iznajdljivosti in zvijač, ki so 
ji,h naši borci spretno uporabljali, je med 
četniki kmalu nastala popolna mieda, Bor­
ci l. proletarske brigade so takio hit.ro vdrli 
v Cičevo, da so tam zaplenili ne le mitra­
ljeze in razno drugo orožje, ampak tudi 
čevlje, ki so jdh bili četniki le malo poprej 
prejeli Od Imlijanov in ki jih zara,clii nagle. 
ga umika niso imeli časa vzeti s seboj, 

Boj za Llpeto, goro nad vas jo, pa s tem 
še ni bil k:ončan. Borci l. in 2. bata,1jo.na 
so lezili po skoraj nedostopnih strm.inah, 
na karere človeška noga, vsaj ponoči, še 
ni stO'.!)iia. Sov.ražnika so presenetili. in se 
nepričakovano znašli v njegovem zaledju, 
Flri tem so naleteli tudi na minometne po­
ložaje. Brez hrupa so zaplenili vse minJ­
mete in ujeli ilf:.alijansko po.sadiko. 

Ko se je za.ček> daniroi, so krenili proti 
g,llavnim četniškim položajem. Ker se je 
boj spet raz>p1lamtel, so bili četniiki prepni­
čarn, da jdm prihaja ok:repitev. Od samega 
veselia so ma.ha,li s kapami v pozdrav. 

Parti.zlan,i so šli ka,r naprej in četnikom 
odgovarja.ki na nj1hiove po.zidrave. Ko pa so 
se jim približa1i, so i=enada ju.riJšali na.­
nje, četniki so bili tako relo presenečenii, 
da v prvem hipu ni.so doumeli, !lmj se sploh 
dogaja, Na.to so se skušali umakniti, toda 
na drugi str811li jih je pričakala 10. herce­
govska b:riiJgaida. Da bi bila njihova :zmeda 
še večja, so jih začeli z minometi obstre­
ljevati njihovi včerajšnji zavezniki Italija­
ni, sedaj pa že · nekaj ur ujetniki pa.-iti.za­
nov. 

Boja še ni bHo koo.ec, ko so izza pla­
ninskih whov prfill:rumela sovražnikova le­
tala. Boroi l. bataljona so se takoj =šli. 
Od svojih ujetnikov so zahtevali, naj j1n1 
ipoved,o, kakšni so raz;poznavllli 2'l!rak:i. Ko 
so se iz njimi javilli letalom, so bombniki 
še nekajkrat obkr.ožili bojišče, nato pa „ 
pozdrav pomahali s klrild in se oddaljiti. 

Tako so naši borei ukanili ne le četni­
ke, am,:ia1{ tudi njilio,ve zaveznike i!l1. goopJ. 
da,rje Itai1ijane. 

JOVAN &ADOViAINOVIc 

te vrste nameravajo vktjučibi v sovjetsko 
letalsko družbo Aeroflot. Letalo je z.elo go. 
spodarno in bo pocenilo zračne prevo• 
ze. Pri nakladanju i!l1. razJkladanju lahko 
uporabljajo posebne avtomatske sisteme, 
kar pomeni, da se letalu oo letališču ni 
treba doligo zadrževati. Ker je opremljeno 
z oobrimi elektronskinni napravami, s so­
dobno pilolisko-navigators:Iro opremo in z 
radijskimi. napravami, je letalo UJSposoblje­
no m obratovalllje na razni!h zračnih lini• 
jah, v vsakem letnem času, podnevi in ;io­
noči ter ob vsakem vremenu. Kolesje mu 
omogoča v.zletanje in pristajanje na vseh 
letali:š6ih s kratkimi vzletiooi. Ker ima !e­
talo velike skladiščne prostore, lahko ;ire­
važa tudi večje predmete in kose opreme. 
SMat;ka, lietalo je konst1'U!irano tako, da ga 
v gospodarstvu lahkio upora:bljaJo v naj. 
razl1čnejše na.mene. 

čeprav je bil v Parizu 11-76 enake barve 
kot vsa druga letala Aeroflota, je glede na 
vse omenjene njegove lastnosti očitno, Ja 
je 11-76 predvsem vojaško transportno :e. 
tailo, ki bo skll4)no z velikim helikopterJem 
V-12 poglaviiten taktični z:mčni potencial so­
vjetske armade. To skliepamo po mnog:ih 
podrobnostih, med drugim tudi po za.dnih 
vratih za na,kladanje tovora, po veliiki no­
silnosti, po t.em, da letaLo laihko pl"1staJa 
ali vzleta z vseh letališč, pa t!udi po rz,bo­
čenem in zastekljenem navigatorskem odJdle>l· 
kru. v sprednjem delu letala, kjer je za na­
vigatorjevim sedežem vgrajen rada,r, ki si­
tuaoijo lahko prena,ša na karto. 

čeprav primanjkuje natančnej,ših podat­
kov, je le moč ugotovdti, da gre za uspe;io 
koncepcijo transportnega letala z dobrimi 
lastnostmi, z velikimi možnostmi :iln dobrimi 
!:zgledi. 

STEVAJN LUKI~ 

Pripadnika partizanske mote polnita 
bazuko 

Vaje enote 
teritorialne 
obrambe 

štaib teriltlOriailine obram1be s1ovenjegra. 
šk.e občine je slrupaj z organiwtorjd r»e-
1juidske obrambe za kioI'OOko območje pri• 
pravdi]. v p1'Viih dneh tega meseca strelisik,i po. 
'llik m V'ečino ~ teriiJorialnlh parti­
zanskih 6DIOlt. strelske vaje so bile na dobro 
urejenem strelišču k:aJr štiJl1i. dni. Upomb­
lj:al.i so skoraj vse pehotno orožje, kI ga, 
enote ianaljo. Vsak obvemiik je stre1jail s ti­
stim OI"oižjem, ki bi ga v prime11u. potrebe 
nosi[, Starešine pa so letos streltliaJ.e s pol• 
avtiomatsk:o pušdro. KOIIIlailldmj:i so s1Jre1'j0lli. 
z zahtevnejšim oro~em. 

Kaže, da so se najbolj odrezali strelci na 
proti/oklepnem oaioržju, to je leitios na ooruilct, 
To orožje je že precej zapostavljeno, vendar 
so njen učinek občudovaili vsi udeleženci, szj 
je m:ina zlahka prevrta:la 80 mm debelo je­
kJeno ploščo. še bo1:i je presenetil učinelt 
trombLonske ki~mulati.Mne milile, čeprav Je 
biw. izstreljena s povsenn ruwa.dlllo pušiko. 

Flo presoj,i prj,reclii.te"jev so bilii 1.JS!I)eh.i 
nad vse prlčalkiovanje clJob!"i turlii pri drugem 
or,~ju, Valja je btla OOO!lljena kiot ze!o us­
pešna. 
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in ljudska zaščita 

Vojaki in mladina 
z roko v roki 
Na nedavnem posvetu o sodelovanju med mladinskimi organizacijami in 
pripadniki JLA, ki je bilo junija letos v Bohinju, sta republiška konferenca 
ZMS in komanda Ljubljanske armade sklenili razpisati tekmovanje za 
»Odličje 22. december«. Tekmovanje naj bi dvignilo obseg in kvaliteto 
skupnih akcij ter jih naredilo pestrejše. Velja omeniti, da pogoji natečaja 
puščajo kandidatom popolnoma proste roke, saj bo ZMS pri ocenjevanju 
najboljših upoštevala tako družbeno-politično dejavnost kot tudi razna 
športna srečanja, kulturno-zabavne prireditve, akademije, pohode, prosla­
ve itd. Ni se torej treba bati, da bi nagrada ne prišla v prave roke, da bi 
je ne osvojila zares najboljši vojaški kolektiv in naiaktivnejša mladinska 
organizacija. 

Srečanje meci vojaki ter domačimi mladinci in mladinkami je vselej prijetno doživetje. 

In kAkšen je dosedan,iii potek dlogod:kov? 
Razlp1s so ponekoo vzeli sila resIJJo, drugod 
pa ni naletel na pričakOtVam odmev. Kot 
primer vzorne aktivnosti bi tok.Tait navedli 
zlasti garnizijo iz Dravograda in občinsko 
kl<mferenco ZMS Slovenj Gradec, kli sta 
lkljuib precej,šnji medsebojni odda]deinosti 
doslej pripravili vrsto kulturno-zabavnih 
in špOrtnih man.irfestacij. Pri orga,nizaciji 
le-teh praviloma pomaga zelo širok krog 
mladilncev in vojakov ter nemalokrat celo 
starešine in predstav!llikii ZM ilZ sooednjih 
komun. 

Pooobno, nemara še bolj razvejano de­
j0JW1<>st smo zasledili v Murski Soooti. 
Mlaidina dn pripadniki tamkajšnje garnizi­
je ne zamudijo nobene pr11'ožnosti, nobenega 
praznika. Vselej si izmi:slijo kaj novega, 
originamega, in s tem vztrajno bogati_jo 
seznam uspelih prireditev. Razweseljivo je 
zlasti dej,stvo, da v nasto,pih illl. sklr'J:mo na­
študiramilh programih sodeluje - poleg 
prilpadntkov JLA, šolarjev ter mlaidine na­
sploh - zmeraj večje šte,..,ilo olbčanov, ki 
so prebivalce kasarne že 2Jdavnaj sprejeli za 
svoje, za sestavni del kraja. Radi illl. pogo­
sto obiskujejo posadke bližnjih karavel, j:ian 
lm"aj;šajo čais z recitatorskimi in pevskimi 
večeri ter rampravljaj10, kiako popestil'iti 
moillotoni »vsakdan« pogumnih čuvarjev 
meje. Za nameček je več delOIVIl!ih o,grani­
zacij decembra lani vojake olbdarilo s prak­
itJiJčnimi predmeti v skurpni vrednosti 15 ti­
soč nov.in d!ina,rjev. 

Murski SOlboti in Dravogradu ob bok 
lahko postavimo mladino z Jesenic. Prija• 
teljsldh izletov h graničarskim postojankam 
v okolici, predavanj, ki fantom v SMB 
omogočajo spoznati deželo, kjer bodo pre• 
bili poldrugo leto svojega življenja, in naj­
različnejših drugih akcij je bilo v 7.ad.njem 
času toliko, da so industrijsko središče 
pod Mežakljo spremenile v resnega konku­
renta za »Odličje 22. december«. Uprava 
železarne in komite ZMS sta, npoštev;ajoč 
želje mnogih vojakov, sklenila povabiti jih 
ua ogled tovarne, Ne smemo namreč po-

zabiti, da se vsako leto najmanj ducat biv­
ših graničarjev, ki so ravnokar odložili 
uniforme, odloči ostati v jeseniški komu• 
ni. Kruh si poiščejo bodisi v Zelezarni, 
bodisi v kakšnem sosednjem podjetju. 

Komentar menda ni potreben. čakamo 
samo še novic iz drugih predelov Slov"lni­
je. Upamo, da ne bodo nič manj vzp-xl­
buidne. 

I. GUZELJ 

Nova revija 
o obrambi 

Po v,ečmesečnih pripravah je dulija let'.ls 
:Lzlšla v zagrebu prva števillka revdje ,>S-,e­
narodna obrana«. V za,g,laivju so zap.iisa.ni 
kot izdajatelji glaVIlli štab narodne obnzn­
be, republiški sekretariat naaiodne obram­
be, republiški odbor ZRVS in reJ)IUJbliška 
konferenca Zveze mladine Hrvaške. Avgu­
st-a pa je izlšla že druga številka. Ena ste­
v:ilka stane 3 dinarje, zajema rpa od 60 do 
70 strani. 

V glavnem lahko za!)Wšemo, da je po 
vsebini in tudi obiliiki nova revija precej 
podobna slovenski »Naši obrambi«, le da 
je vsa snov obdelana ne~oldko bol:j teor~­
tično. Zato je tudi nekoliko bolj namenje­
na vodilnemu osebju in organizatorjem. 
Med teo:r€rtiične prjspevke lahko pr1štejemo 
tuidii nekaj več političndh člankov, kli se 
u'kva.rjaj:o z razlogi za jugoolovrunska načela 
~judske obrambe. V !lijih nastopajo vid­
ne osebnosti i'Z hrvaškega politiič:ne1ga življe­
nja in vtod:ttelji vseljudske olbrambe. 

Zaradi zanimivega gradiva illl. =di po­
dobnosti med razmerami na Hrvaškem in 
v Sloveniji ibo tudi s1ovensiki bralec v novi 
TeV'iji našel marsikaj zanimiv-ega. Naroč:la 
s,preie-ma Ull)rava revije »Svenarodna olbra­
na« A1 (l(}f) Zaigreb, Ulioa sociailističke re·10-
lucije 5/1. 

Viktor Jeriha: 
Fantje z vseh koncev sveta 
C Odlomek) 

Pov,elj!Oilt je prispel že poono ponoči s 
svc•Jim oc!redOl!ll v ziaip,u,ščeno vaisico Vir.lire­
res. Cestna vojaška oglednica mu je VI­
M6ila, da je sovražnik kaikšndlh štiindeset 
kitom.etrov pred njdirni v oko1ici Mata.re, 
kJer katalOl!lSki strelci. držijo bojlilO ~rt.o. 

Velik oblak je polrz'.el na zahod in za 
trenutek odgm.iJ lww; bleda mesečina re 
je ra:zlila pc vasi iln osveultla octreoovce z 
Rozma.norr, sred! njilh, 

»Tovairi.:ši!« se je Rozman obrnil na ud­
rndiovce. »Sami ste me postavili m svojega 
pove}jl!lika. Vsi ste še =emj častniki re­
publikanske armade illl. imate bogate voja.­
W!:e wkuš«rje. Rros:ian, na dam s predlogi. 
čt bi moja povelja kdaj ne ustrezala! Po­
noči ne bomo rinili dalje, ker S1II10 v ;.)'> 
polnorna neznanem kraiju m - noč ima 
svojo moč • . • Preno6iJi bomo v vasi, se­
veda z orožjem v roki in ob budnih st..r--v 
7orjill. Zgodaj 2Jjutmj pa bomo odrinili na 
jug, da pridemo v stik s sovraJŽilikom.« 

Ko sta poveljnik Rozmain in njegov pv­
močnik Sigmund BoštjančiJč pregledaJln 
straže in se pogovorila z oglednico pri o.o­
hodu v vas, sta tndii sama legla, da se tna· 
lo spočijeta. 

Prav med zamenjavo zadnje straže so 
nekje na koncu vasi počile puške. Stra~M" 
je zaklical: »K oro:iju!« Vsi vojaki 30 
zdrveli na cesto illl. polegli. že sprva je bi­
le nekruj ronjenih. Strehjanje se je stop­
njevale,. Rezgetali so strojnični ra,fali. 
Krogle so se 2Jarivale v pročelje hiš, omet 
se je kruš.Il. 

Pokanje je prav tako hirtJro prenehaio, 
kakor se je poprej razbesnelo. Brž ko jf:? 

italidamska Olklepna izvidnica prispela do 
vasi, je naletela na ogenj cestne ogledni­
ce. Odprla je vooolž vaških cest lajajoče 

rafale, nakar jo je odkurila nazaj. Nastala 
je tišina. Rcmma.n je odvedel odred na po­
ložaje zadaj m vasjo. 

Začel je briti vroodnik, še preden se ~~ 
zdanilo; prinesel je vonj po morju. Izza cadl.­
relskega gričevja je plapolala zarja. Po ne­
bu so se preganjali cunjasti oblaki in be 
kopičili na zahodu. Za nJJimi je ositatlio kri­
st-alno čisto nebo. Po rjavkastih stmiM!h 
na valov.iitih gričiih w je iskrila sla.na. Ja,. 
te mooskih ptic so se spreletavale illl. ~--•o­
žHe nazaj proti mo11ju. 

Odred je zaisedel poLožno vzpetino n·i 
severu kakšen streljaj od v,asice Vidren.,s. 
Po pobočju so se vijugali pliwi stre1n,i 
jarki. Za golim pobočjem na oboorj;u so SP 

kazali obrisi vrhov vis:)k,ega Gaivaa,rasa.. 
MaLo desno proti morski obaili je drWa 
deželna cesta v Lla.gostero; hlla je razrit.a 
in po njej s0 se vrstili iij::ki, ki so jih iz­
kopale bombe. Ob obeh straneh ceste Je 
štrlelo okleščeno in osmojeino d,re,v,je, Qpu. 
stošena okolica je bila kaj ža•osbna. 

Poveljni,k Rozman je že zgodaj postal 
dve :irzNddmci na krili, da bi pnišUi v stilk 
z drugimi brigadau'!li. Nate se je napo,ttl 
vzdoliž okopov. Vojaki so se znodnilh obra­
zov medtem, ko so hiteli poglabljati jar­
ke, obračali za ndim. Rozman je blizlu ce­
stnega previ:sa zadel na pobočruka. Poroč­
r.iku Bošt,jančiču je bilo k:vmaj dvajset let. 
Bil je eden jJstih jugQSil,QIV'alnSki,h štur.1€itl· 
tov, ki so na praški uniJVerzi od1ožhli k..·1,;i­
ge in prilhtteli v šparnjo, da so se pridru­
žili reipubliikianski airmadi. Doma je bill iz 
MaribOlra. 

»Na zemljevti.du vimm, da je sovražna :iz. 
vidnica sin:oč.i prispela lahko le po cesti od 
Lloreta de Mair,« je podasnjeival do,gooke 
Rio=. 

»Kar pO!Illeni, da pred nami ni več r.a­
ših enot,« je pripomnil poročlnik. 

»Vse je zelo mpleteino.« 
1\1:orečo ti;š:in,o jan,uarskega diopo1dneva 

je dotlej motilo le preletavrunje kirlfuvih 
galebov :il!l IIllOiI1Slkih gosi. Tedaij pa jo .:e 
pretrgala tJočk:a t,o,povsk:iih i0stre1kov. So­
vra.žme baiteri.je so mčele preračunano 1<b­
streljeviati 1¼.gios,trst!ro cesto in okohlco. To­
povski ogenj Je mjel rudi vijugaste okope 
odredovcev. Nato se je oglaJsila še diru,,on 
baterdija od massametsnre ravnine; njen 
o,genj se je sesul na gručasto stisnjene vi­

drereške vaške hiše. Silovito treskanje gra­
na.t je preipodilo iz Sltalj še zadinje ž;iJvia;i, 
dla so prestrašene brezgla,vo bega.le, podi­
rale plotOIVC in pa<lale sanrt:no mdete. Iz­
strejki s 0 sekali čez v,aško pokopališče in 
dvi,goo težke kC!Pe roečikaste zemlJe. 

Ogorčeni bojd so se razibesneilii olb glav­
ni cesti. Italijanske enote so si prii.zaJdeva­
le i17JSiiliti si ilzhod k mesrtJu Gerond. TQ/povi 
so butali, 'kalror da gmni iizlpod zemlje. 

,>Kot vidimo, so nais maiJJo prelhiJte1i,« je 
d,ejaJ. Roizmain illl se nasLO!Ml na prsoibran. 

»Diši ~o tiaiko, kOlt dla nas hočejo 
odrezaiti dn streti,« je dodal proročndJk Jalk­
ši!č. 

»Tu je staira pesem vsake~a 01perati0 rro. 
V~j sem maJ. itzNJ.ečii SV'O\iiO enoto pred 

pogubo. Spo,mrumo se samo MO!l1Ileg:ra!« 
Izv.iid!nici sta se vrnilLi ob mraku. 
»Poročaj-te mi samo, ~ je stvarnega.! 

V.saka malenk.ost me ne spravi w ravno­
težja,« je spregovori!l R02lIIlail in s pogle. 
dom strogo ošinil obraze. 

»Dombrovča.ni ilil thlilrna.n.ovci v sest.avi 
katalonskih st!"elcev branijo so,vraž.rciku do­
stop do oadirelskega gričevja,« je poroi'-.,a.1 
vodja prve ~dnice. 

»Na glaivni cesti se upirajo sovražnemu 
pritislm gar1bal:ddnei illl. comunardi. Po hri• 
bih na zahodu d,ržijo položaje republikml• 
ske čete,« je sporočil rodja druge izv:ict."1.i­
ce. »Vsa nadaljnja vodila nam bo pos1al 
gl3IVllli šta:b po slih.« 

K.o se je stemnilo, so utilinili tudi to­
povi. Nebo je bJ:1o posuto z zvezdami. cea: 
morje je zaivel puščavski veter illl. zadehte­
lo je po pomladnem brstjlll 

Minilo je polnoči, ko Je Rozman prejel 
pove!Jje, naj se odred tllillak:ne do Llag,oote­
re. Potem se je častn:ilŠlk:i odred umikal v 
tristopih po deželni cesti. Južni vetrič je 
uspavajoče božal razgreta Lica- Prednji s:> 
hodili previdno illl sporočaili sledečim, K.Je 
so cestišče raz;dejale bombe. R02llrullll je ko­
raka,! na čelu odreda. · Previdno je wtaJ z 
očmi v molčečo temna pokrajino. Nenado­
ma so za okolišikimi hribi začeli grmeti to· 
povi. Kolona se je vznemirila. 

»Zgodaj so začeli,:< je pripomnil Boštj0n­
fuč, · im je kiorruk!lil ob Rozmanu. In že so 
Il8Jd njimi zasiJkali izstrelki, od nekje daleč 
pa so zas1i:ša1i treskajoče razlete. 

V bledem svitu so začeli iz.stopati pred 
njimi obrisi mesta. Spet so mčeli butati 
topovi. Rozman je presojal, krukšna bi naj 
bila smer topovskega ognja Nekdo \ kolo­
ni :e mentl: »Butajo kar tako, tja v dan!« 

Odred je pr:spel v predmesbje Llagoste­
re, kio se je 2ld:anilo. V mestu, po ulicah 
in v hišah, je vladal pravi direndaj. Zad· 
nji prebivalci so se z viročično naglico od­
pravljali. Rooman je videl, da so Jih sk:rbl 
in žalJOst mOČlno potrle. Pred .-ielro hi..~ SI'.) 

ženske metale na voz posteljnino. Med nji­
mi je najstarej,ša, očitno babica, z:beg'.l.'W 
mencala in stiskaila k sebi kletko s ptico. 
Zbegane ženske so na.ltlada,le na VQIOOIVC 

brez preudarka nepotrebno šairo, potrebne 
reči pa so puščale v dlOlmovih 

Odred se je ustaivil na trgu pred oor• 
kvijo_ Rooman je zbral vodnilke in spregp. 
vor.IJ: 

»TovarJši! Opozorite prebivalce, naj po, 
hitijo, ker bo mesto pod totpovskim •Jg• 
njem! Potem pa poiščite za mestom ;m• 
meren položaj, od koder bomo tolkli sa~­
nitk:ove kiOl!lice.« 

Pove~je je bilo zelo httro izpo!,njeno. 
Odred je izpraznil mesto illl. zasedel '>trel­
no črto od severne vparil!lice čez železmoo 
illl. rečico do zahodne rnaikacl:amske ces".,e, 
Kaj kmailiu, že nekaj ur pred poldnem, so· 
oc!redovci zavzeli položaje v gllobokih Olko­
pih. 

R:)ZlIDa,n je premetaV'al cigaretni ogorek 
po ustih illl. z dailjnogledom skTbno opazoval 
olmlioo. Na ~. pusti pokrajini, za­
liti s soncem, ni opaziil nič sumLjiivega_ Na 
levi je držala asfailtirana, cesta in se izgUJb­
lJala v mestnem središču. Nev-ar.na pa se 
mu je zdela netla.k:O'va."la cesta, po J;;a,tert 
je prispel odred v mesto. Med opa2Jovanjem 
in v pričakovanju, da bo cdkril kali ot:iJp­
ljiV'ega, se je domislil, da bi kazailo pregra­
diti makJJdamsko cesto. Pos:a1 je poročnika 
Jaikšiča s skupino vojakov v mesto da 
bi opra-vfil:i to nalogo. ' 

Jakšičeva skupina je zrinila na cesto 
diva tovornjaika, tako da sta na.vzkri:i; · sto­
ječa popolinoma zaprla prehod. futerm se je 
napoitila v mesto. V sletherni hilši bi se 
utegnila. sik::r:wati nevarnost. Tudi uliice so 
bile nevarne. V cerkvenem zvoniiku je za. 
drdrala u,m, kakor da bi strojnica posa,. 
maK: razmetarva.la krogle. Ko je oddelek 
u~atovi.l, da v mes!Ju ni žive d~-, je na,. 
bral po shrambah suhe hrane illl. se vrinaJ. 
za okQPe-

Rozrrna,n in pomČl!lik Mirko Ko<vačič sta 
0_:>azovala okolico. Sonce še ni prešlo zeni­
ta, k.o je R02lill!Ml V'2Jk1i:knfil: »GredJO!« Velel 
je poroč.nili,u: »Opozori črto, naj bo prt. 
prnvljena!,< In spet je z daljnogledo.m sicrb­
IlJO opaizoval prihod sovraumkla. V leči r:.o 
zaimiiglijalli trije maijhni ~ tanki. Po­
časi so l02J1i po cesti il!l se prewdtnio o,gd.­
bali liijaikov. Tlllilk na čelu je irne1 odprto 
lrupolo. Tankist je precej ma.lomarno opa­
.zoV'al cesto pred seboj. IA- za kakšen liučaJ 
m taniki je korakala pehota. Vo,jald, o/bCJII'IO­
žeilli s puškami, so bHd r-8Jl'JV1rščeni rv majih-:iih 
skupinah na robu ceste. 

»MirkiO! Vzemi n,a mlllho čelnega tainlk:1-
sta!« je velel Rioorrum porOČ!lli:ka. Bilo je 
prepozno: brž ko se je čellili talllk pniva1il 
ilza cesbnega ovinka do pre~rade, se je r>O­
veznila kupola m njegove gosenice so se 
ustavile, 
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sestavljaJo pa ga: zavitek vate, zavitek papirnatih robcev 
za čiščenje in brisanje, zavitek pralnega praška za pranje 
telesa in obleke zavitek sode bik:_'!rbone za ,Je~rizaci,in oč 
in sluznic, steklenička Iz PVC z 200 ml alkohola prvi po• 
voi tipa 3 ' 

KEMOFARMACIJA 
LJUBLJANA, Metelkova 7 

OBČANII 
komplet najnujnejših osebnih zaščitnih 
sredstev, 

kJ vam bo morda nekoč rešil življenje - vam In vaši družini! 

kot bistvena pred.nosi 
v kompletu GUMIJASTA 
MASKA RESl'IRATOR 
( namesto primitivne plat• 
o.ene kapuce). ki zadrži 
98 % finega (npr. radio• 
aktivnega prat-ti~ ter 97 % 
oljnih par (bojni strupi). 

P!l pr~plsih zveznega Izvršnega sveta si morajo vsi državljani nabaViti minimum oseb­
mh zasc1tnih sredstev. Vendar tu ne gre le za predpis - gre lahko za življenje! 

Podjetji KEMl!tAR~AC!JA In PARTIZANSKA KNJIGA IZ Ljubi.Jane sta vam pripravili 
komplet .~sebmh zascitmh sl'edstev. k; danes predstavlja naJcenejšl možni, a obenem se 
vedno ucinkovlll komplet Pregledali, odobrili in priporočili so ga pristojni vojaški 1D 
zdravs~vem organi ':i sestavljanju pa nismo težiU le za tem, da bi zadostili predpisom 
- dah smo vam vec! Izognill smo se Improviziranim rešitvam In vključili v komplet 
'iamo "iodohna zare~ učinkovita sredstva 

Ker m~n1mo~ cta oo u.nimanJe lru~ev veli.ko. smo organizirali svojo proizvod.njo mask 
- resp)ratorJev. tako da nismo vec odvism od uvoza In ker gre tu za velike količine 
sestavmh delov kompleta, nam jih je uspelo nabaviti po Izredno nizkih cenah. PREPRI• 
čA.ITF -:F - PRT1\fFJUA.ITE NA!'SE f:ENF S CENAMI V TRGOVINSKI MREZI! 

\i ~o.mptetu so prvi povoJ tip lll., z:avnek papirnatih robce'\' za čiščenje m nrtsanje, 
zavitek vate za degazacijo, zavitek pralnega praška za pranje telesa In obleke. zavitek 
sode blkarbone za degazacijo oči in sluznic, ,teklenička z 200 ml alkohola. zaščitno 
ogrinjalo iz PVC folije za zaščito telesa In oči pred strupi In radioaktivnim prah_om, ter 
guml,jasta maska - respirator, ki zadržuje 98 odstotkov finega (radioaktivnega) prahu In 
97 odstotkov ol,inih par (bo,inl strupi) 

Komplet Je pakiran v lično PVl. škatlo, težak je samo !)80 i:ramov! Na vašo iel.io vam 
dodatno pošljemo š.e OčALA, KI DO 0(:1 NE PREPUSCAJO NE PLINOV NE PRAHU, 
ter OPRTNIH ZA NOšENJE KOMPLETA. 

OPOZARJAMO, DA POSAMEZNIM NAROCNIKOM KOMPLETOV NE BOMO POSIL.JALI, 
KER BI TO ZAHTEVALO PREOBSIRNO l'O.<;L()VANJE. TER S TEM POVECALO STRO­
SKE fN CENE KOMPLETOV 

Prepričani smo, da ne boste za nekaj tisočaJ<ov tvegall življenja svojih dragih in sebe! 
A da bi vam nakup kompleta res ne bil v breme. vam priporočamo: 

- naročajte komplete prek svoje delovne organizacije, kra,iPvne skupnosti itd.; kjer bo• 
ste lahko odplačevali tudi na obroke! 

- naročite čimpreJ, kajti ko bo potekel po nkonu predpisani rok za nabavo, ne bOme 
nikakor mogli naenkrat zadovoljiti vseh - in tudi enkratnl Izdatek bo tedaj za mnoge 
pre:.Uda obn,menltev! 

- naročajte skDplnsko, s potrjenimi naročilnicami, ker boste tako oproščeni maloprodaj­
nega prometne,:a davka - kot posamezniki oh nakupu te ugodnosti nimate! 

Komplete odpošiljamo v kartonih po 12 ko,ov franko pošta kupca . 

CENE: 
komplet zaščitnih sred. 
oprtnik 
očala 

65 111n 
7 d.in 

IR.aO din 

Krajevne skupnosti, delovne 
in druge organizacije! 
N&ročila sprejema Izključno 

PARTIZANSKA 
KNJIGA 
61000 LJUBLJANA, Vodnikova c. 43, telefon 56-750 In 56-498. 

Plačate vnapreJ po profakturl, ki vam ,jo pošljemo na podlagi vaše naročilnice. Dobavni 
~~~~~ ~ 
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23. sept. 1971 

Zakaj je padla 
španska republika 

Objavljamo odlomek iz najnoveJse knjige, ki je izšla pri ZAVODU 
BOREC. Delo je napisal Alojz Ravbar. Kot je že iz naslova razvidno, 
obravnava špansko vojno. Napisano je v prijetnem tonu in je vseskozi 
odlično dokumentirano. Celo poldrugo desetletje je pisec potreboval zanj. 

Knjiga ima 707 strani, opremljena je s številnimi slikami in je na 
prodaj po ceni 162 dinarjev pri vseh poverjenikih, knjigarnah in pri upravi 
zavoda v Ljubljani. 

Dne 18. julija 1936 je Queipo de Llano 
dejal: 

»Cez šestintrideset ur bo republika 
crknila.« 

V resnici pa se je Z'I'UŠiila še,le čez dva• 
intrideset mesecev. Vzroki za to so b1li 
mnogi in različni. Prvi vzrok je bil v tem, 
da se je reakcija dvigni,la proti republiki. 
Toda ta upor bi republika zadušt1a, če se 
ne oi vpletli vanj Italija in Nemčija. 

»Nobenega dvoma ni,« pravi Nenni, »da 
bi bil brez itaJijanske in nemške intervenci• 
Je Francov državni udar likvidiran v nekaj 
tednih.« 

Eden glavnih vzrokov za poraz špansike 
republike pa je bil ta, da so ji zahodne de­
mokracije odrekle sleherno pomoč. S tem 
pa niso škodovaile le republiki, -e.mpaik tudi 
same .sebi, ker so omogočile, da so se z 
zmago faG.zma v španiji okrepile vse med• 
narodne sde fašimla, torej prav tiste sile, 
ki so najbolj ogrožale tudi svobodo in ne­
odvisnost zahodnih demotkracij. 

»Odpoved pomoči španiji,« piše Nenni, 
»je odločilno prtspevaJa k premiku ravno­
težja sil med fašizmom in demokracijo v 
Evropi m v svetu ter k pospešitvi druge 
svetovne vojne.« 

Voditelji zahodnih sil pa so trdili prav 
nasprotno: da z nevtradnostjo preprečujejo 
izbruh nove svetovne vojne. To seveda ru 
bilo res. Najmanj res pa je bilo to, da za• 
hodne demokracije niso bile nevtralne gile• 
de španskih dogodkov, marveč so ves čas 
posegale vanje, v škodo republike. S tem, 
da so se razglašale za nevtradne, so samo 
slepile tiste množice, ki niso poznale njiho• 
ve zakulisne vloge v zvezi z dogajanji v 
španiji. Njihavo navidezno nevmešalvanje v 
ta doga,ianja je vplivalo na tiste, ki so bili 
pripravlje.1.i podpreti špansko repuoliko, a 
niso stor:11 tega, ker so menili da ie naj­
bolje ostati nevtralen, če to svetujejo lon• 
donska, pariška in washingtonska vlada. 
Lažna nevtralnost zahodnih demokracij, 
zlasti pa Anglije in Francije, ni bila v bisbvu 
nič drugega lwt nova oblika popuščanja 
mednarodnim siJlam fašizma, in to tudi v 
svojo škodo. 

. .. Kot eno izmed sredstev za izvajainje 
politike nevmešavanja so si Angleži omislili 
Odbor za nevmešavanje. Toda kmaJlu se je 
delovanje Odborn sprevrglo v podpiT'dtlje 
nasprotn.kov španske republike na po,Ji.tič­

nem in diplomatskem področju. 
V zvezi s tem odborom in poliUko ne• 

vmešavanJa pravi Alvarez del Vayo: 
»To je bill sijajen primer spret;nosti, s 

katero so na krožniku darovali 2/l'tev napa• 
dalnim s!lam. pri tem pa so ohrantli pre­
finjene gentlemanske manire in hkrati US· 

tvarjali videz, da vse to delajo z enim sa­
mim namenom: obvaravati mir.« 

Po zgledu Anglije in Francije so ostale 
nevtralne tudi nekatere evropske države, ki 
so bhle pod njunim vplivom. Nekatere pa 
so naskrivaj le prodajale Francu orožje in 
strelivo. Med temi je bila tudi Poljska. že 
novembra 1936 je poslala Francu '.etalske 
bombe, s ka,terimi je bomoardiraJ Madrid. 
Pozneje pa so isti nemški letalci, ki so 
bombardira,li španska mesta s poljskimi 
bombarru. tY1mbardirali Varšavo in druga 
poljska mesta . 

Ita!iJa m Nemčija sta izkoristili špansko 
vojno tudi za to. da sta izsi'lili od zahodnih 
demokracij nek~•ere koncesije. Tako je na 
primer Italija 1zlrnristila vojno za t0 da je 
od Anglije dobila privolitev v razne svoje 
zahteve in izsilila od nje uradno priznanje 
Etiopije za sestavni del ttal!janskega kolo­
nialnega imperija. 

Ko še Ili bhlo rešeno vprašanje odpok,lica 
dela italijanskih čet iz španije, je Clano za• 
pisal v svoj dnevnik: 

»O umiku se je treba pogajati z Anglijo . 
Postavili jo bomo v škripce: ali naj ratifi­
cira sporazum z dne 16 aprila (1938) ali naj 
ga zavrne. V drugem primeru imamo pro­
sto pot k vojaški zvezi z Nemčijo.« 

To je bilo tedaJ. ko s1 je Anglija priza­
devala, da bi kar najbolje zrahlja,Ja vez1 
med Italijo in Nemčijo, ter pritegniJa !tali• 
jo v svoj tabor. 

Iz gornje Cianove beležke je videti tudi 
to. da je bil odpoklic 10.000 Italijanov iz 
španije odvisen tudi od tega aJi pa s,ploh 
samo od tega, ali bo Anglija ratificirala 
aprilski sporazum. Tu se je še enkrat poka­
zala igra tistih mednarodnih sil, ki so spre­
menile španijo v svojo šahovnico .n so na 
njeJ premika.le figure, kakor so pač terJale 
njihove !rnristi Te zummie sile so ge pola• 
goma tRk,---, 7~n_lr,.1-l,.-, r1 ~f',..,'"'1C:::,v.'"p nn-+_ ... ::lnil? za . 
deve, da zmaga sploh ni bi:la več odvisna od 

Franca ali šparusik:e vlade. španska vojna je 
postajala vse manj španska in vse bo:!j 
mednarodna, evropska. 

Chamberlain, Daladier in Roose'Velt so 
zatrjevali, da s svojo nevtralnostjo rešujejo 
Evropo, če že ne ves svet, pred novo sploš· 
no vojno. V resnici pa je b.iila španska voj­
na že sama po sebi uvod v vojno, 

»Zdaj vemo«, pravi Bowers, »da se druga 
svetovna vojna ni začela na Polj,skem, tem­
več v španiji ju:ija 1936, in da je šestmeseč­
ni presledek med uničenjem demokracije v 
Španiji in splošno vojno bilo le premirje 
v isti vojni.« 

In vendar so vodiitelji zahodnih demo­
kiracij hoteli prepričati svet, da s svojim 
nevmešavanjem v špansko vojno varujejo 
človeštvo pred novim oboroženim spopa­
dom. To pa so še posebno poudarjali Cha.'ll• 
berlain in njegovi najožji sodeuavci. Toda 
o kakšnem angleškem nevmešavanJu v res­
nici ni bhlo ntti besede. Vso špansko vojno 
se vlečejo sledovi angleškega vmešavanja v 
to vojno kakor rdeča rut. S svojo lažno ne• 
vtralnostjo je Anglija naredila španski re­
publlki toliko škode, da se nekateri spra­
šujejo, kdo je pravzaprav več škodoval: 
Portugalska ali Anglija? Eno vsekakor drži: 
Anglija je - zdaj odkrtto, z.daj prikrito o­
lajševala zmago fašizma v španiji. 

Italija, Nemčija, Portugalska, Anglija, 
Francija, ZDA in še vrsta drugih držav je 
vsaka po svoje prispevala k padcu španske 
republike. 

Pri tem pa je najbolj boleče to, .:a so jo 
pomagade rušiti tudi španske demokratične 
siJe. 

2e uvodoma smo rekli, da danes ni več 
vzrokov za prikrivanje napak in slabosti re­
publikanskih vlad, vodstev antifašisti6nih 
strank in organizacij, visokih vojaških po• 
veljni.kov ter drugih ljudi, ki so bi:1 odgo­
vorni za varnost in obstoj republike. Tako 
prikrivanje, kot re..,"eno, ne more nikomur 
koristiti, lahko pa mnogo škoduje . 

Iz povedanega se vidi, da med španskimi 
antifašističnimi strankami ni bhlo pravega 
sožitja ne pred vojno ne med vo.lno. 

Skoraj vsaka stiranka je hotela izkoristi• 
ti to vojno za okrepi>tev svojih položajev in 
po morebitni zmagi nad fašizmom prevzeti 
vodilno vlogo v španiji. To pa je imelo zle 
posledice za repub:iko . 

Velik del anarhistov je v začetku vojne 
posvečal več pozornosti svoji »socia!lni re• 
voluciji« kakor boju proti fašizmu. Ti anar­
histi so menili, da je zdaj ugoden čas za 
tako »revolucijo«, ter so svoje početje ute­
meljevali z izgovorom, da vojno Lahko do­
bijo, izgubijo pa revolucijo. PozneJe pa so 
tudi nekateri treznejši anarhistični vodite:ji 
začeli opozarjati na to, da ta vojna ni pri• 
merna za socialno revolucijo, marveč Je tre­
ba najprej premagati fašiste iill šele nato bo 
na vrsti sooialna preureditev španije. Med 
temi je bil tudi ca.m~Llo Berneri. Ob neki 
priložnosti je zapisal: 

»Vpraša.nje: vojna ali revolucija nima več 
pomena. Edino vprašanje je: zmaga nad 
Francom z rev.olucionarno vojno ad.i poraz.« 

Prišel je poraz in z njim konec misli na 
socia.lno revolucijo. Z izgubljeno vojno pa je 
bilo izgubljeno vse, k.ar si je špansko de­
lovno ljudstvo pridobilo od leta 1931 do 
1939. Krivde za to pa ne nosijo samo nek­
danji notranji in ZUllllillji na.sprotnilki repub­
like, ampak tudi mnogi izmed tistih, ki sta 
jim bila zaupana vodstvo in obramba re­
publike. 

O tem, kot smo že omeniJli, pišejo danes 
tudi razni republikanski politični, vojaški 
tn drugi funkcionarji. 

Enrique Castro Delgado, ki je oil med 
arugim tudJ član CK KPš, je po vojni za . 
pisaJ: 

»Obhaja me misel, celo več, prepričan 
sem o tem, da je bil naš poraz logična po­
sledica nesposobnosti strank m organizacij 
v republikanskem taboru.« .. 

Tik pred porazom so začeli odhajati iz 
Španije politični. vojaški in drugi voditelji. 
Razšli so se na vse vetrave ... V tujini so 
ustanovhli republiikansko begunsko viado in 
razne ustanove. Voditelji delavskih in me­
ščanskih strank so ustanovili svoje stran­
ke. Toda kakor doma tako se tud1 v tujini 
niso mogli povezati v enotno fronto Za­
radi besednih dvobojev. so ti voditelji iz. 
gubljali ugled in zaupanje antifašisti6nih 
množic ki so ostale v španiji, prepuščene 
Francu' na milost in nemilost, in so z upa• 
njem gledale na svoie nP-kdanje vod'telje in 
na ti'<te, ki naj bi nekega dne obnovili re­
publiko. 
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S POHODA PO POTEH TOMŠIČEVE BRIGADE 

Veliko doživetje za mlade 
Lebošnjd peti polhod po poteh Tumš:tče­

ve brigade je bil posvečen obisk!U partizan­
ske Bele krajine, še posebeJ pa vasi Bo­
janci, kjer je Tomšičeva brigada 4- Julija 
1943 :iZJvojevala eno svojih velikih zmag nad 
ita1ijansk:imi okupatorji. Lepo vreme in od­
lična organizacija pohoda sta 264 mladincem 
obeh spolov omogočt1a vsebiinsko izjemno 
boglll1IO doži.vetje, z občutkom tiste pre;,ro­
sbosti., tomrištva illl člov-eške topline, :m­
kršno smo nekdanji borci doži,v-lj011i v par­
tizanskih oosili. Ker je bi,l ta poihod vzorno 
pripravljen in iiZveden, se mi zdi pot..-eb­
no, da o njem povem kaj več. 

M1llld1in.a je iz Ljubljane kirenila v rooo­
to, 18. septembre letos, ob šestili zju'Jra,j 
s petimi alV'tobusi. Pot jih je vodila po do­
l.mi Krke skozi žužemberk, mimo Sote&te, 
sk:ozi Podtlllren, Stlllre žage, OmJJošnjdce :m 
Semič do Lokev pri Cmom.lj111, kjer so se 
najprej pokl,onili spominu nelroanjega ko­
manda.nta slovenske paa,ti:zanske „oj/5ik.e 
Franca Rozma.na-staneta, ki se je 7. no­
vembra 1944 smrtno pon.esrečjjl pri preizku­
šanju mvemišk:ega ~.a. Mladilllci in 
o.ekd&Jdi boroi Tom:šičeve bii,gade so k s,po-­
meni.ku legendairnega ltomaooa.nta položili 
venec, njegovo revollllcionaano osebnost pa 
sta Ol'lisala generala v pokioj111 Miha ""!.u,ta,ra. 

Aleks in Ivoo Lokovšek.Jan. Iz Lokev so 
mla.cij odišli k spomeniiku padlim borcem na 
Griokll v Cmomljlll. 'Iudd t.a,m so . se pad­
l)Ji.m poklonili z miru.lito molika in poJ;ožili ve­
nec, potem pa S10 prisi1uhmli besedam Ja­
neza V~tkoviča, ki jdll!l je Ol1iisal podobo Be­
le krajine pred vojoo z njenimi narodopi,s­
nimi, g,ospodarsltimi in sooiaJmmi posebno­
stmi, račetek vsta.je pred 30 1eti in oobano­
vitev prve belJOklranjske čete, na kmtkio pa 

tudi poznejši razvoj osvobodilnega giiba;nja 
in ljudske oblasti. Sledil je odmor z mali. 
co v gostišču Grad, to je v nekdanjem ho­
telu Lak;ner, kijer so bile med rojno zna­
merute razstave slJOvenskJh parti.2la.ns:cll 
umetniilrov slilkarjev, tzde1kov plllrt.iza.nski 
delavnic in podobno. Ob 11. uri so iz orno­
mtja krerui.ld skozi Vinico v vas Boj01I1c:i k:jer 
je bila osrednja slovesinoot. ' 

Mladina z zastavami Je pmoraka,J,a pred 
šo1o v Bojancih, ki so Sii jo vaščani zgra­
dili že 1890. 1eta in na mteri so vmdaine 
kair tri spominske plošče: srednja spomdn,;a 
na zmago Tomšičeve brigade 4. julija 1943, 
leva v hrvaš'Člitni pravi, da je bila v tej vas.i 
od decembra 1943 do j'Uli:ja 1944 partimnsJm 
bolnišni.oa Kar1ovaškega vojnega podiročJa, 
na deS1I1i pa je rabeležen spomin na podjet­
ja, ki so po vojni omogočila na;peljavo elek­
Mke. Pred šolo je mlade :n ruwzoče bor­
ce Tomšičeve brl.gade pozdiraivi.J domačin 
Rade Kordič, tajnik ZZB v Crnom.lju. V 
svojem jedmaitem govoru je podal zanimi,vo 
zgodiovmo t.e uslrošJre vasi, ki je ohranila 
svoj jezik, vero in običaje do darulšnjih 
dlni, lronča1 pa je z besedami: »Tu žiV'imo 
že 400 let sk.uipa.j s Slovenci in čutimo se 
enake z enakimi. Ne poznamo nobene na­
rodnostne nestrpnooti. želim vam, da bi se 
v IlllŠi sredi dobrio počuti,la in nas za.pusr,i­
li z lepimi vtisi ... « Radeta Kordiča so mla­
dii na.gradili z vmmim pllOskanjem, prav ta, 
lro pozdJra;vJjen pa je bil general IV0111 Lo­
kovišek-Jm, ki je govoril o veliki zmagi 
Tomšdičeve briga.de pred 28. leti. Ta dva gio. 
vora sta biJ1a uvod v partl:zainski mdti:ng, 
kjer S10 . nastopili recitatorji mladinci in vo.. 
jalki., pevski zbor osnovne šole TO!lleta Tom­
šiča JJZ Ljuib]J01I1e, koinčno pa je nastopila še 

Mladi s pohoda po poteh Tomšičeve brigade na poti k spomeniku na Gričku v 
Cmomlju. V sredi z vencem je nekdanji tomšičevec Nace Tratar. 

fol:kJ:orno..tambumška si1wp,:i!na iz Preloke, .iti 
je wvedla ve.."lček belok.randskih lj!UCl,sJci,h ple­
sov. S t,o točko je miting dosegel vrhunec 
illl ra:z;polJožen,je mloo.ih stoil)ndevru do ruirvdiu­
šenja, talro da so moraJ:i BelokranjOi iz 
Preloke nekaj točk ponoviti. Po mitingu Je 
za mbavno popOildne posk,rbel orkester vo­
jlllŠke eoote, ki nosi ime in tradicije Tomši­
čeve brigade, domači borci iz Boj01I1cev pa 
SO mladim postregli Z odojkom na ražndlll, 
ter jjJb obdarim z jaibollki. 

Mnogi mladinci, Pa rudd nawiooi prežive­
li tomšičevc.i so si z zanimanjem ogledali 
plimr:išče boja z Iitalija.."Jd, pri tem pa so 
morali udeleženai tega boja nadrobno op~so· 
vati potek spoipa,da. 

t:iJza.nskih tradicij, tiaJki p,ohodii so nova ,,ez; 
v oblikiovanju tova.rištva, prijateljstva in 
p~ravljenosti na sploš,n,i J:.j111dski odpor. 
Ob pa.rtiiZanski glasbi, ki je ves večer .Jd. 
meva.la po ulicah Kočevja, so mladi odšli 
na večerjo, nato pa· so se veselo razpolo­
ženi vrniJJ v Ljubija.no. 

Glas koroških partizanov 

M1adi na tem pohQdu so polmzatli izred­
no Za,IJ,iiman:je za posebnosti in za zgooo,,i. 
no Bele kirajme, še posebno pa za dogoo­
ke iz osvobodilne vojne. Vzroke za 1:lo1lkš­
:oo zainimainije mladih je na eru strani iska­
ti pri izbotru Uideležencev pohoda, ki so se 
za pohod jaJV1Li. oo podila,gi javnega razpisa 
( več lrot sto pr,ija,v,!Jencev je morailio vodst­
vo pohoda zaradi pomooJkanja prevoo;n.ih 
sredstev odkLoniti), na dJrugJi strani pa je ti:> 
pr1pisaJti zaslugi govornikov, ki so bild pri 
podajanju mdsli kratki, jeclirnaiti illl v,seo,in­
skio bogati. 

Pohod sta organiznla odbor Tomšičeve 
brigade s tovarišem Vladom Mišico-Mihom 
na čelu ter Mestna konferenca ZMS LJUJO­
ljana s tehnionim sekretairjem Ivanom Ku­
ha'l1jem. Udeležilo se ga je 42 mla,dih voJa­
kov 1z enote TOllleta Tomšiča, 57 piomr,ev 
in mladi,ncev iz osnovne šole Toneta Tom. 
šiiča v Lj,ubljani, 42 tabornikov ter 123 mla­

dincev ljubJjanskih srednjiih šol, delovnih 
orgainizacij in iz mladinskih klub:w. Mlade 
s:o spremljllllJ. preživeli borci TomŠličeve sn­
ga.de, od katerih so bdli trije generali v po. 
koju ter na;rodna heroja A.Lbinoa Mali-1:fo­
čevair in J,ože Bo1dain-Silni. Edina kritična 
pripomba na ta pohod bi bila, da še ved­
no ni bila dosežena pra,va povezava med nek• 
danj:imi borci illl med m1a.:iino. V:ziroke za 
to je :i.skati v tem, da se borci med 50;00 
prered!lro vidijo illl potem na.j,rajši preživijo 
srečanja v medsebojnem obujanju spomi­
nov. Za prihodnje bd se temu dalo odpo­
mooi tako, da bi najmanj po dva tovariša 
že vnaprej določili za vsak av:tobus cziroma 
za vsako skupmo in da bi se ti tovariši vrui­
prej pr1pravili, k:a.j bodo mladim pripove­
dovali med vožnjo. 

Srečanje koroških partizanov, ki je 
bilo v nedeljo v Selah za Karavankami, 
na avstrijskem Koroškem, je mvenelo 
v ostro zahtevo po spoštovanju pravic 
slovenske manjšine na tem območju, 
pravic za katere so se bojevali, pada!i 
:in um1ra1i borci - partizani. 

župan občine Sele je v svojem govo­
ru dejal, da naj bi taka srečanja po­
glabljala sooitje med prebivalstvom 
dveh narodnostnih pripadnosti ter .sode­
lovanje med Jugoslavijo in Avstrijo, kar 
je obojestranska želja in korist. Pred­
sednik zveze koroških partizanov Karel 
Prušnik-Gašper pa je obsežno in razum­
ljivo obra.zložil cilje osvobodilnega boja 
proti nacizmu, ki je združeval tudi nem­
ško govoreče prebivalstvo, ter obsodil 
današnje omalovaževanje teh pridobi­
tev. Nekdaj - je dejal tov. Gašper 
- so nas imeli za bandite, danes nas 
imajo za ekstremiste, kar prehaja v du­
hovni teror večine nad manjšino. Ome­
nil je 40 dvojezičnih na.pisov na sporne-

nikih padlim partizanom po teh krajih 
in vrsto drugih primerov, ki najbolj na­
zorno dokazujejo, da se parlm1lani niso 
borili zgolj za slovenstvo, marveč za 
šiirše ideje sožitja in svobode. Postavil 
je ostre zahteve današnjim oblastem, 
da spoštujejo pravice Slovencev na tem 
ozemlju ter uveljavljajo sprejete in za­
pisane dodločbe Državne pogodbe, zako­
nika o zaščiti partizanskih spomenikov 
in druga določila, kajti kulturna drža­
va je dolžna, da na demokJratdlčnih osno­
vah uveljavlja red in pravice za vse svo­
je državljane. 

Ude1eženci srečanja, borci za pravice 
koroških Slovencev iz prve in druge sve­
tovne vojne, ki so prišli na ta zbo,r od 
Maribora do Jesenic in Gorice ter iz 
vseh krajev avstrijske Koroške, so glas­
no odobravali te zahteve. V kulturnem 
delu programa je zbrane še poseb110 
navdušil invalddski pevski zbor irz Lju­
bljane pod vodstvom Radovana Gobca. 

K. MAKUC 

Na povraitku iz Boj=cev so Sii mladi ogl~­
dailii še Vinico ter spominslka mtll2l€1.i pesn~ 
otonu ~iču v Vinici, polooili venec k 
tamkajšnjemu spomeniku padlih, naito pa 
oorinlili čez KanižariCo in Dobliče proti 
Kočevju. Na Maiverlenu so gostiteliji prire• 
d:ili m1adim prijetno presanečenJe: obdairl!i 
so jilh z grozdjem. Ob mraku SIO prispelii v 
Kočevje, kjer ima Tomšičeva brigada do­
micil. Tu so jih z i!Zjenmo pozomootjo pri­
čakali kooevski borci illl k:oče'Vska mladina. 
Nekdanje borce illl m1aJdilllo na pohodu ,e v 
ill:nenu kočevske mlllldiine pozdravila Zdenka 
Virant, za rože in sprejem ter mladim za 
udeležbo na poh'.>du se je zahva1hl gene,r,JJ 
V:Laido Mišica. Koinčruo je govoril še Dušan 
KuJJOvec-Kulr. Borcem Tomšičeve brigacle 
se je zahvaJci:l, da so mlade povaibili na ta 
poihod, zakaj talk:šni pclihodi so ena na;ileo­
ših oblik obujaillja revo!Ulcionamih in i;mr-

Pri dbisku v Bojancih, v va.sJ, ki Je bi­
la v celoti na strani partizaTIJOV in ni r» 
znai1a niti enega izdajalca, po vojni pa 015~,a,.. 
La odmaknjena od mnogiih dosežkov indJ>.1-
strij,skega, Jru1tmnega in vsesploŠIIlega = 
voja, se je v vrstah taibomikov porodila ze­
lo pohvalna ideja. Sklernld so, da prevza­
mej.o bojanškJ šolo, ki zad.'lj~ leta same­
va praizna, in skrbijo Zllllljo, ter si v njej 
uredijo prijeten kotičeik:. Skratka mladi so 
s tem in z drugimi dejanji izpričali, da so 
taki pohodi stvair nJinovega za:nimanJa ,n 
ena izmed oblik njillm•e aktivnosti, zato so 
upravreeno postavljali vipraišanje, zaJlcc.j 
ured!llliištvo »Mladine« na ta pohod ni posla-
1o sviojega reporterja. S. F. 

MIRKO VUJAČIC: 

V ŠPAI\IIJO 
BREZ POTNEGA LISTA 

Nekega m1a-deniiča sem yprašal, kJje je , paJ."ltiJski 
~retwr. Nejeverno me je pogllediad, ker ni doumel, 
lkaj naj bd počel sekretar s t.alro beraišiko 01b1ooe1nim 
človekom. Sedel sem pod jabla:oo in IlllllSIJ.onil svo­
je 'lllboge kiosti na delbliO. DifulJ. sem le s. težavo. V 
glavi se mi je hled1o. 

Uzrl sem visokega moža rjavih las, oblečenega 
v kr3Jl:;k.e hlače. 

»Mene iščete? Kaj hočete?« 
»Da, 1<-US iščem, z vami bi se rad pogovoril na sa­

mem!« 
Te moje besede so bile bolj podioibne brenčanju 

obadrJV kot pa govorjen.Ju. 
Zbral sem toliko mom, da sem vstal. šla sva sku­

paj do bližnjega drevesa, ki je raslo na koncu tabD­
ra. Godba je billa tako glasna, da sva se stežka spo­
razumeval8,. 

»Vi ste ... « 
»Jaz sem jugos1ovanski komun:ist. Potujem v špa,­

mJo,« sem mu rekel. 
Mislil sem, da se bo rameselil, wda ostal je čisto 

ravnodu.šen. Tak.oj sem pomislil, da md ne verjaru.e. 
Morda je :imel kdaj opraviJti s prevaranibi. 

»V španijo!« se je ČIUd11 sekretar. V njegovem 
glasu sem zal'UblJl pri:wok, ki mi je govoril, naj po­
skiuš1lm vleči za nos koga drugega ne pa njega. Po­
vedal sem mu, da potujem peš. To ga je zbegalo. 
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»Vi se ša:l:ilte!« se je za.smejaJ. 
»Vi se šal1te z menoj, ne pa jaz z vami, dimgii to­

wriš!« 
Zdranil se je, kot da bi ga pičila čebe1a. Da bi me 

či,m/prej spravil v kozji rog, me je Vl)rašllll: 
«Kje pa imaite partijsko k:ndimco in .naux>tnico 

partije?« 
Blll sem prin·,oran, da sem mu jedko odgovarjal: 
»Vi se pa res norčujete iz komunistične partdje! 

Mar ne veste, da je naša jugoslovanska parbija, že 
petnajst let v ilegali?« 

Zdaj se je rn.aJ.ce unesel. 
»Ali ima,te kaikršenkoli partijsk:i dokument?« 
i>Po vsej drŽlalvi sem hoful brez potnega JJSta, kalko 

naj bi s seboj nosil še kake dnige &~ente? Ni­
mam jih.« 

Pris'lopil je nekdo z očali. Potem smo vsi triije 
nmlčali. 

Sekretar je brez besed izginiil, jaz pa sem ostal 
z očalarjem. Sedela S1Va v travi. Bil je čisto tiho in 
mzdelo se md je, da je moj stražar. 

Sekretar je šel verjetno na posvet h kakšnemu 
višjemu. Na, zdaJ bo spet nekaj narobe. Mvl\ia sen1 
ji:lna sumijiv, morda me imata za provokatorja. 

Prič<J.kovu:1 sem, da bo človek z očali pričel pogo­
vor. Noonesto tega pa je trdovraitno molčal. Bil je 
nestrpen in kar na[}rej je vstajal. V daljruvi. je igra,1a 
godba, slil.šal sem prepevanje. Bili so zelo dobre vo­
lje. Jaz, komuinils,t fuz tuje dežele, pa sedim tu, pod 
stražo tovarišev . . . Sedaj bd me morale obkrožaiti 
raclovedna češka komunis~ična mladlina in mi pOi&ve­
čati pozornost ... 

Sedela sva že celo uro, toda sekretar se še ni 
vrnil. Postajal sem nestrpen. 

»Pok:hčite sekretarja! »sem zavpil mowku z oč,a,Ii. 
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,,Kam je oošel? Tako sem utrujen .in izčrpan. še za­
spal bom!,, 

Nič ni odgovoril. To me je še bolj razkal'ilo. 
Namesto sekretarja je p0 d'llf!h urah čakanja pri­

šel policaj. ZiahJteval je mojo ooebno izkaznico. Ker 
je nisem imel, sem mu povedal, da sem Jugoslovan, 
Potem je zahteval potni list. Povedal sem mu, da ga 
nimam. 

Ni me več spraševa,l in zato sem mu b.ifl zelo hva­
ležen, ker sem iz wkušez,-o vedel, da policaji nmadno 
dolgo časa gnjavajio človeka z vprašanji, ki jih po­
stavljajo samo iz radovednosti. Radi se vtikajo v 
stvari, ki jih opravljajo preiskovailni sodniki. 

Polioaj je k!fepko zape.l l:sice na :110Jih ro~~- Ve­
rižni sklepi so se mi zajedali v kozo. PrekfunJal me 
je, ker sem mu pokvaril nedeljo. Na ves glas sem 
hote-1 zavpiti: 

»Tovariši., češiki tovariši! Ne predajte me poli. 
ci,ji. Kaj ste storil,i! « 

Naj počnem k:arkoli, ne verjamejo mi. Sem si 
sam kriv, ko S€llU tak kot poitepiuh? Nikakršrub dO· 
kazlOIV nimam ki bi poltrd:ili, da res pripadam ju­
goslovanski komunistični partiji. Tako vsak lallko 
posumi, da sem provokator. že prvo sni.<i<'nje ni 
bilo 1JaJko, kot bi moralo biti, ni bilo tovariško. 
Bil sem grob in nemiren ... 

Policaj me je pehal naprej, ker se mu je mu­
dilo. Padel sem in si odrgnil nos. 

Nisem sam kriv, da sem grob in nervozen. Mar 
komunisti lahko soide1u,jejo s po.Jicijo? Lahko b>i bil 
razbojnik ali pa potepuh, to<la mar policija nima 
drugih ageIJJbov razoo parti!jcev? To ni partijs1k1i se­
kretar, a.m[)ak policijski provokator! Se bom že iz­
vlekel iz zapora. Potem ga bom zato~il češ,,ti partiji! 
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MODA 
ELEGANCA 
KVALITETA 

tri odlike 

moških in ženskih 
o~lačil 
ki Vam jih je za JESEN IN ZIMO 
pripravila 

nama 
Ljubljana, Skotja Loka 
Kočevje 

Tudi modne dodatke. 
POl<RIVALA,ROKAVICE, 
TORBICE, PASOVE 
inŠALE 
boste lahko izbrali kot 
ustrezni dopolnilo Vaši 
garderobi iz izl;,ire 
. modelov in desenov 
za vsako priložnost 
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Tešil sem se s to grožnjo, Policaj pa me je pri­
ganjal. 

Prišla sva do neke staje. Policaij je odprl vrata. 
šel sem noter, iz staje pa je skočila mačka. Stra­
hotno je smrdelo. Ko da bi me usoda preizkušala, 
koliko vzdržim. 

Policaj ni zaklenil vrat. Mogoče v sta,i rn oilo 
ključa. Mož je zunaj kadil, moj ohčrutljivi čut za 
vonj pa Je zbiral duh po tobaku. Skozi špranje na 
vratih serr- gledal ogenjček, i,1 tako sem vedel, kje 
je cigareta. 

Potem ga je nekdo zamenjal. V stajo je vsto,pil 
neki mlečnozobec. Bil je blebetav in strašno dolgo. 
časen. Hvalil je spretnost češke policije in p,ra,·il, 
da se noben tolovaj ne more i.z,J1sniti nJenim pa. 
stem. 

»Le z3,kaj kradeš in raje ne delaš? Kaj si u:.1;:ra.. 
dei?« 

»Ničesar nisem ukr1del!« 
»Toda češka policija ne zapira poštmih ljudi.« 
»Pusti me na miru!« Prosil sem ga, naj me ne 

gnjavi več s pridi.00 ~ vrl\r-~, h ,,e,s,ke policije 
čez dve uri je pri§,eJ tretji policaj in mi prinesel 

neka,1 dobrega za pod zob - krompirjevo kašo v 
okusni omaki. Te;ra sem najlaže prenaša] Snel mi 
je lisice, da sem lahko prijel za vilice Nič me ni 
spraševal. Le nekollko nemiren je bil in ves čas 
se je sprehaiaJ pred mojimi vrati. 

Ko sem večerjal. me rn hotel ukleniti. Seveda je 
bil to za moje roke pravi bla,goslorv. 

šele ko se je bližal čas, da ga pride kdo zame­
nja.t, rn,0 ie uk!enil. Ob';util sem bolečino. 

Nisem bil zaspan. Najbrž zaradi razočaranja, ki 
mi ga je pripravil sekretar. 

Ta gnusna uš ne ve, da je v bližnji deželi partija 

kuhinjska 
tehtnica 

~ ~ ~ ~ ~ DNEVNA SOBA FLORIDA EKSTRA ~ i ·--.................. ~ ... ~·-·- ... _ -· ~ 
~ Florida extra ~ 
~ Aleksandra stereo ~ 
~ Patricia ~ 

~ ~~':!::: -----~--- ~ 
~ \Iiin'isr ~ ~ POHIŠTVO ~ 
~ ----- ~ ~ ~ 

r--------------, 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Tovarna Igel 

j 1 • 
1 k 

KOBARID 

IZDELUJEMO: 

vse vrste ročnih in strojnih igel; izvijače navadne in križne ter 
garniture izvijačev. Podložke: JUS M. B 2011; JUS M. B 2013; JUS 
M. B 2110; JUS M. B 2136; JUS M. B 2150; DIN 6799. 
Injekcijske igle za humano medicino in veterino; igle za utenzilije 
za tekstilno industrijo. 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 -- - .. --- .. --------
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ilegalna. »Kje imate partijsko knJižioo'?« Ko Jo bom 
imel, bom že v Spaniji! 

Prišel je četrtJi policaj, Le od kod se jih toliko 
jemlje? Morda so tu zaradi zbora komunistov? To­
da čemu, saj je ta sekretar neke vrste policaj! Mor­
da pa je tu v bližini policijska postaja? Kaj pa, če 
bi se bil obrnil na tisto plavolaso tovarišico, ki me 
je tako toplo in prijateljsko sprejela? 

POBEGNIL SEllvT 

Policaj je legel pod neko drevo in t't'.rnj zaspal. 
D;.ea:nalo se mu je in tako sem vedel, da bom !ah. 
ko cr.:oraieno sn1uknil mi:nc, nJega. Roke„ se:-n ..;;i 
dal v nedra, da se ne bii slišal žvenket verig. Z glavo 
sem odrinil vrata in šel brez težav mimo njega. 
Ko sem napravil kakih petdese,t korakov, sem zasli­
šal klice in strele 

Prebujenemu po.Jica,ju se je spet zbistril razum, 
pa se je drl in kričal. Vprašal ssm se, kakšen srni. 
sel ima pravzaprav moj beg. 

Odločil sem se, da pojdem dalje, ne da 0i se 
skrival, dokleT ne naletim na ka,k:ega policaja_ V 
tisti staji je zelo smrdelo. Ni mi bilo žal, da sem 
pobegnil. 

Naslonil sem se na neko ograjo. Potem ne vem 
več. lrn_1 se je zgodilo z menoj_ 

Prebudil sem se v rokah dveh policajev. Koža se 
mi je na.ježila. Policaja sta lmmaj čakala, da me 
,;trpata v avtomobH. 

Oblivala me je zona, toda z=an sem prosil 
vode_ Po dolgotrajni vožnji - vsaj meni se je tako 
zidelo - sem bil spet v Budjejovicah. 

Moj drugi zapor je imel rešetke. Sneli so mi 
lisice. 
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l>Kaj bi z rokami?« sem vprašal policaja, »nimam 
tobaka, da bi kadil_, oo vode, d:a bi pil.« 

Prinesel mi Je tobaka in vode. Ko sem pokadil, 
sem začutiJI veliko olajšanje. Rad bi se bil s kom 
pogovarjal, pa sem bil sam. 

Peljali so me k nekemu policijskemu prei:sko­
valcu. Imel je zlart;o I"l1IT1ene lase in ract se je po­
stavljal v držo državnika. VsekaillJor je bil Beneš 
veliko bolj skromen. 

Zdelo se mi je, da mu za policijsko službo 
manjka domišljije. Vse mu je šlo po maslu, do­
kler so mu pomagale rubrike na obrazcu za splošne 
podatke_ Potem p,a me ni vedel nič več vprašati 
razen: 

»Sedaj mi povejte, kje ste kaj ukradli.« 

Podoben sem bil mačku, kadar se znajde v škrir>­
cih. Začutil sem, kako se mi ježijo lasje. Pod nos 
sem mu pomolil pest in mu rekel, naj me ne fali. 

Prišel je tisti policaj, ki mi je bil dal tobaka, 
in me z:veza1. 

»Ne, jaz nisem nevaren, samo svojo čast bra­
niin!« sem vpil, »svojo ubogo čast branin1!« 

»Toda vi pravite da ste Jugoslovar1!« je nada-
ljeval pre1s,kova1ec. 

»Da, Jugoslovan sem, gospod!« 
»Pravite, da ste delavec.« 
»Da, dela:vec sem.« 
»In greste v Francijo, da bi si na-šli delo?« 
>}Da.« 
»Ali ste komunist?« me je vprašal zelo obzirno, 

kot da bi se bal, da me oo užalil. 
»Nisem.« 
Tako me je policija prej prepoznala kot ko. 

murusti. 
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S III. ZBORA VEZISTOV NOV 

>>Mladi bi morali biti tukaj« 
Srečanje 
borcev 
Cankarjeve 
brigade 

V soboto in nedelJo 11. m 12. sept. Je 
bila Poštarska !roča pod Plešivcem prizori­
šce III. 2Jbora veZistov NOB. Udeležilo se 
ga je okrog sto partizanSlkih vezistov tz vse 
Slovenije, na,vooči pa so bili tudi pred.~:.i.v­
niki odborov ZZB NOV tz Koroških občin 
ter podjetja f'.IT iiz Mariibora, k!i je bilo 
pravzaprav pokr,ovitelj tega prisronega sre­
čanja. 

Zanirn,j.vo je, da so se nekateri šele roaJ 
osebno spoznali, za.kaj med vojoo vihro so 
se vezisti po2lilali le po šifrah. Prisrčni so 
bili stisk!i rok tovarišev, ki so opravljaili 
tako pomembno dejavnost, zato je tudi P'> 

ZLATA POROKA 
V ZAGORICI 

Zakonca Marjeta in Gregor Andrejka 
(Po doma.če Bregarjeva) iz Zagorice v dom­
žal:sk.i občdni sta avg;u,sta praznovala zlato 
poroko. - Oba izhajata iz revnih delav­
skih družin, zato sta od zgodnje mladosti. 

okusila vse t.ežave delavcev. Gregor S1 Je 
štirinajsuleten mčel slurm,ti kruh v opek,i.r­
ni. Ko je odsl:tIBU voj0JŠČinO, pa je postal 
goodni delavec. - Marjeta, roj_ CediJnik, 
je bila pok1iiana babica. Rodilo se jima je 
ldeset otrok (šest hčera in štirje si.novi) . 

Med osvobodilno vojno sta bila oba Bre­
garjeva med prvimi aktivisti. Gregor je 
kot gozdni delavec ves čas uspešno opra·r­
ljal obveščeva1ne nailoge; oskrboval je par­
tizane z živežem in drugimi potrebščinami. 
Bregarjeva mama pa je skrbela za zd~-avila 
in sanitetne potreb§čine. V stalnem stiku 
je bila z lukovškim Zldravnikom dT. Ku­
matarjem in s kamrnrš:kim lekarnarJern 
Karbocrn, da je laže opravljala svoje n.a.:0-
ge_ Njen v,izum pa je bi!Ja torba poklicne. 
babice . . . Pri Bregarjevi mami sta rodili 
tudi dve partizanki. 

Bregarjeva hiša je bila vsa štiiri le:ta 
varno zatootšče parUro.nov, kurirjev -
nihče ni zaman trkal na njena vrata. Za 
postavitev partimnske bolnišnice na Kolov­
cu so gozdni delavci pod vodstvom Bre­
garjevega očeta pripraivili ves potreben les. 

Bregarjeva mama je v obdobju svojega 
poklicnega dela pomagala na svet 1'100 otro­
kom. Ko so njerlii otroci odrasli, je v ne­
kaj letih prevzela v rejo kar petnajst re­
jenčkov. še dnndanes. kot odra,sli, jo obi­
skujejo kot pravo mater. Bregarjeva ~ta 
bila zelo delavna tudi po osvoboddtvi 
mama pri RK. oče pa pri gasilcih. -
Mnogo jima dolgujemo - besede so pre­
malo! 

NACE VODNCK 

VABIT.O 

Občinska konferenca ZMS Idri• 
ja organizira - v sodelo, anju z 
naprednimi mladinskimi gibanji 
iz Furlanije Julijske kra_jine 25. in 
2fi. s~ptembra 1971 v Idriji II. tra­
dicionalno srečanje mladih iz Slo­
venijli in Italije. 

Srečan_je bo posvečeno medna• 
rodnemu razumevanju in sodelo­
vanja ml.aclih; 30. obletnici vsta.ie 
proti nacifašizmu in občinskemu 
prazniku idrijske občine. 
Prisrčno vanimo preživele borce 

16. SNOB »Janka Premrla Vo,jka«, 
jurišnega 1mtaljona 31. divizije, ar­
tilerije lX. korpusa. tiskarne »Slo­
venija«, 8VPB Franja in Pavla, 
igralske skupine IX. korpusa ter 
akttvlste Osvobodilne fronte slo­
venskega naroda in SKOJ, da se 
udeležijo zborovanja. ki bo v nede­
ljo, 26. septembra 1971, ob 11. uri 
na trgu maršala Tita v Idriji. 
OBčINSKA l{ONFERENCA ZMS 

IDUIJA 

vsem raizwnlJiVa nJJ.hova zavzetost in pnra­
devnost glede zbiranJa dokumentarnega 
gradiva ter p1sanJa spominov za knJig,; o 
zivezah med NOB. Za prvo k.nji.go, kl t)!) 

izšla v začetku prihoc!n,jega leta, je ziora­
nega že dovolj gradiva. Z njo bodo parti­
zanski V€!2listi počastili 30-Jetnico partizan. 
&n.e vojske. Predsed:nJ.ca sekcije vez1sr,JV 
NOB, tovarišica Dragica Rome je v svQ. 
Jem poročilu med drugim poudarila, 1a ;e 
treba še naprej 2Jbirati gradivo in pisati 
sponune, da bi bilo ohranjenega mlaJšim 
č.imveč ter da bi bHa zajeta vsa padro.5;a. 
Tudi v razpravi in v pogovorih je bila t.a 

želja večkrat poudarjena, hkrati pa še, cia 
bo t.reba v prihodnje tesneje sodelovati z 
občinskimi orgrutizacija.m.i ZZB pri reše,a­
nju gmotnega in 2ldravstvenega pobooaja ve­
zistov NOB. 

PrecejŠltlja pooomost je bila namenjena 
razviijanju aktivnih oblik partiizanskih tra• 
dii.cij, pri 6emer bo treba bolj pritegruti 
mlade, ki so zaposleni v podjetjih PIT m 
k!i hiod:i:jo v šOle PIT. Hkrati pa .so pouda· 
rili nujnost večjega sodelovanja in skupne• 
ga nastopanja sekcij partiZJanskih kuri-rjev 
illl verustov. 

Delovnim dogovorom je sledilo tovariško 
srečanje ob tabornem ognju, k:i ga je po. 
mvl.iala glasbena sirupi.na podjetja PIT iz 
Mari:bom. In čeprav je bil ob taborru:m 
ognju obujen prenekateri spo,min, čeprav je 
stekla beseda o vsaikdan:jem življenju tn o 
zdravju, ni bi110 pravega razpoloženja. ,,Mla­
di bi morali biti tu.Jmj, taborniki in planin­
ci, pa bi bilo bolj veS6lo in živahno V 
prihodnje se ne smemo zbrati sami, orga­
niizaaijo lmltu,rnega in družabnega dela na· 
šega zbora moramo prepusti,ti mladini . . « 
je bilo sliš,ati med vezisti, ki so zapušč',a.Ji 
taiborni ogenj in šli v kočo. Okrog ognj"1 so 
V?Jtrajali maloštevilni. Ta.borni ogenj je sam 
dogoreval in zdelo se je, da govore pra..,Ke• 
taj,oči plamenčki: ,~Potrebno je sodelovanje z 
mla,dino, aktivne oblike part:iizanski,h tradi­
cij!« 

Medtem pa so se za mizo v Poštarski 
koči pod Plešivcem dogovorili, da bi se 
kuri,rji in vezisti NOB prihodnje leto :;,;brati 
na partizanskem mitingu na Poljanah, kra• 
j:u, kjer je počil mdniji strel II. sveta-me 
vojne v Ev.ropi, in od Ulm prikorakali na 
sklepno prirecl!i.tev »Po poteh partizooske 
Ljttbljooe«. 

STANE šKRAiBAR ML. 

NAVSEZADNJE: 
ZGODOVINA BRIGADE 

Nekdanji borci Cankarjeve brigade se 
nameravajo spet zbrati, in sicer v petek 24. 
septembra ob 19. uri v ljubljanskem ')omu 
JLA. Tokrat bodo s tem snidenjem poča­
stili 29-letnico ustanovitve svoje slavne bri­
gade. Tako bo to najlepša priložnost da 
se skupaj z brigadnim odborom lotijo' pri• 
prav za jubilejno proslavo, ki bo prihodnje 
leto obeležila 30. obletnico ustanovitve Can­
karjeve brigade. 

Srecanja nekdanjih borcev postajajo že 
tradicionalna, vedno bolj obiskana in vse 
prisrčnejša, saj nas častitljive obletnice 
spodbujajo, da se radi zberemo in se Iskre­
no pogovorimo med seboj. Poglavitni na• 
men je dosežen predvsem tedaj, kadar se 
nas zbere čim več, pa če s seboj pripelje­
mo tudi svojce, zlasti tudi mlajše, kajti 
nanje želimo prenašati tradicije junaške 
minulosti. Prav v tem smislu želi brigadni 
odbor opozoriti borce, da bi petkov večer 
k-ot tudi bodoča srečanja »pomladili«. 

Prav gotovo je ostal vsem, ki so se ga 
utegnili udeležiti, v prijetnem spominu to­
v,ariški večer letos spomladi ob obletnici 
boja pri Jelenovem žlebu. Tedaj so mnogi 
spraševali, kako napredujejo priprave za 
pisanje zgodovine Cankarjeve brigade. Za­
nesljivega odg-ovora še ni bilo, tokrat pa je 
na razpolago razveseljivejša n?vica. Odbo­
ru se je namreč posrečilo pridobiti za so­
delovanje priznanega pisca zgodovinskih 
prikazov Lada Ambrožiča-Novljana. Z 
njim je sklenjena pogodba za pisanje knji• 
ge o Cankarjevi brigadi, ki jo bo odbor 
podelil vsem bivšim borcem, od njih pa 
pričaknjejo, da bodo s svojimi spomini, 
podatki in pričevanji priskočili piscu na 
pomoč. Prva takšna priložnost pa se nmli 
prav ob našem sedanjem srečanju, v petek 
24. septembra v Domu JLA. 

d. š. 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
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ooe·no JE;,ČE·VESTEr, 
lllEHKUžNOST JE NEVA.ttNt,.J. 

SA KAKOR PA SLABE KRAJEV­
NE ZDRAVSTVENE RAZMERE. 
BeograjSki strokovnjaki so vee let 
raziskovali zdravstvene razmere 
prebivalstva v najbolj zakotmh, 
zdravstv,mo neurejenih vaseh 'n v 
manjših mestih, ki so se nagl0 za. 
četa razvijati med industrializaci­
jo. Po goratih krajih na Zlatib11ru 
in Besni Kobili žive ljudje v ·tarin• 
skih nezdravih kolibah z ·~ovnati­
mi tlemi, hranijo pa se večinoma 
le s čmim krnhom in z mlek<im 
ter s sirom. Nimajo sadja, ne me­
sa in ne zelenjave. Niti vode ni 7.a 
potrato. Zdravnika ne poznajo, le­
karniških zdravil ne uživajo. Ven­
dar med njimi ni nobenega bolni­
ka z naduho ali kakšno drugo a.Jer. 
gično boleznijo. Prav tako so zdri.­
vi prebivalci v nižinah, kjer živi.jo 
v podobnih razmerah. Popolnoma 
drugačno podobo o zdravju pa so 
dobili v mestnih krajih. fako 
n. pr. v Prizrenu pred petnasJtiini 
leti, ko so bile zdravstvene raz. 
mere v kraju skrajno neugodne, 
ni bilo nobenega astmatika. Zdaj 
pa, ko ima Prizren evropsko po­
dobo in je dvakrat več prebival• 
cev, je 2.~ bolnikov z naduho in 
pogostna so druga alergična obo­
lenja. Kaj Je narobe? 

SE ENA čRSA PIKA ZA ODT 
- povzročitelj jalovosti! Ameriški 
učen.jaki sumijo, da bo treba tudi 
to pripisati zdaj že po vsem sve­
tu ožigosanemu sredstvu za var­
stvo rastlin in ltničevalcu mrčesa, 
zlasti legel komarjev (ki raznašajo 
bolezenske klice malarije). l\fod po­
skusi pri laboratorijskih miših ~o 
dognali, da je že zelo majhna ko­
ličina diditija povzročila jalov11st 
samic. Menijo, da bi diditi uteg. 
nil podobno vplivati tudi na l-JU· 

di. Dandanes je že skoraj ves svet 
bolj ali manj okužen z diditi,jem: 
ni skoraj živali, ki bi v njem ne 
odkrili večje ali manjše količine te 
kemične nerazkrojljive spojine. Di• 
diti pa vsebuje tudi voda. Iz vode 
prehaja v plankton, ki se z n.Jim 
hranijo ribe iz trave kot krmo pa 
ga vnaša vase živina tako da ga 
vsebuje precej tako meso kakor 
mleko. Zato bi ne bilo nič čudne­
ga če bi diditi povzročil usodne 
posledice med nadaljnjim razvo• 
jem človeštva. 

DELO SE JE USTAVILO V 
VEč TISOč TOVARNAH toda ne 
da bi stavkali • . • V industrijskih 
deželah zadnja leta postajajo že 
navada skupni dopusti v mriogih 
tovarnah poleti, predvsem julija in 
avgusta. Med počitniškim obd·1b. 
jem, ko najraje preživlja dopust 
tudi tehnično in upravno, vodilno 
osebJe tovarn, je bolj donosno, da 
delo v tovarni popolnoma ustavi­
jo za kakšen mesec dni, a lla po. 
tem delajo brez motenj vse dru. 
ge mesece. Takšni skupinski do­
pusti se zlasti širijo v ZR Nemči­
ji_ Toda tudi v Franciji je že aa 
tisoče tovarn, ki jih kratkom.iio 
zaprejo poletni me:;ec, Tako letos 
avgusta v Parizu počiva kar tri če­
trt tovarn tega milijonskega Mesta 
s tisoči industrijskih podjetij. 

PARTIZANI SO PRVIč PRISEG­
LI žE 16. JULIJA 1941. To so bili 
borci l. šumadijskega partizanske• 
ga odreda. Slovesna partizanska 
prisega je bila v gozdu pri l'reš­
njevici. »Postrojilo« se Je 80 l>:ir­
cev, ki so bili kar dobro oboroženi 
s puškami in mitraljezi. Borcem 
je pred prisego spregovoril Ro :lo­
ljub čolakovič, ki je bil tedaj član 
glavnega štaba Srbije. že naslednji 
dan, 17. julija 1941, pa so imeli tu. 
tli slovenski partizani svojo, slo­
vensko, prisego. Zanjo sta besedilo 
napisala Franc Leskošek-Luka in 
Aleš Bebler, uredil pa ga je Ed­
vard Krdelj_ 

ZAKONSKO ZIVLJENJE LE DO 
PREKLICA bi radi uzakonili neka­
teri v ameriški držav! Maryland. 
Zakon, ki bi ga poročenca ,·kleni­
la, bi veljal le tri leta. Potem bi 
si zakonca lahko premislila tako 
da bi se mogla raziti brez' ločit­
venih komedij. Zagovorniki zakon­
skega . osnutka meniJ() da '>i tako 
bilo mogoče preprečiti marsikat~ro 
zakonsko tragedijo, saj bi zakonci 
v nesrečnem zakonu bili strpnejši, 
ker bi lahko šteli dneve, kcbj bo 
konec »zakonskega jarma«. Na ra­
čun tega predloga pa mnogi zbija­
jo šale in ni ve kdo koliko upanja, 
da bi ga parlament resno obrav­
naval, 
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Med otroki, 
ki so prerasli svoj čas 

IDše so bile raztegnjene Olb Kolpi kiaJror 
čas, ki se je vtlekel od tistega aprila., klo je 
prv&č zaropota!Lo, dlo maija, klo je slfJala ob 
Teki iln ugibala, če je vendar vas taika, ka­
kršno si je v mislih predsitav,J:jala.. Majhna 
cer,,ev je tičala za pokopališčem in zdelo 
se je, kot bi se hotela dvigniti pod nebo, 
oblačno in že tako dolgo zrukajeno. Pravza­
prav Bosljiva toka ni bila nič drugahna od 
drugih vasi. Ljudje? Ves čas, kar je bila na 
poti, ni srečala niikiogair, čeprav je vede1a, 
da jo pričailrujej10. In prašna cesta ill1 zele­
na p'.>bočja z vseh stTaini reke . . . Potem 
srečam.je s šolo. Postlopje, kot bi mu ilztak­
llJ.ili oči, razmajano Zlidovje in opustošeni 
zidCW1, m€d katerimi se je zdelo, da se 
pretaka krohot temnolasega učitelja iz Ka­
labrrje, ki se je v vas.i naselil sredli februa,r­
ja leta 1942. Prišel je potem, lro je skUiP­
no s faši.Slti U111Ji6il uradne šolske knjdige in 
vse tisto, kar je nosJ:o silovensk.! pečat, T:>­
da še istega leta, meseca aprila, se je w­
ni:l nazaj, od koder j~ prišel, da bi se šol­
SikJ'.> poslopje laihlk:o spre!Ueni!lo v faišisti6no 
leglo - potem pa so Lahi 9. avgusta iz­
dali oclilok, da se prebtvailoi Boslj.ilve Loke, 
Srobotnika, M~ Grintovca m Looca 
zaradi partli=Slke aiktilvnosti umaknejo v 
Osilnico. Nekateri so še praivočaS1110 2lbež,,w.i 
v gore, mnoge druge so fašisti odpe1jawi v 
taborišči na Rrubu in v Gona<rsu. 

Partizanska šola v Bosljivi loki z učiteljico Mileno Kokotec (borko 9. SNOB, ra­
njeno v boju za osvoboditev Vrbovskega), v šolskem letu 1944-45 

šola se ni več .spremenila. Tudi potem 
ne, ko je itnlilianska vojska kapitultrala rn 
je prih."'Ulllela velika nemška ofenziva Nem­
ci so osta1i v vaisi le osem din!, ki · so j'h 
napolnili z ropanjem in p01lliževanjem ljudi. 

Meseca marca 1944 je dobila Boslj,tva Lo­
ka ponovno slovenski pouk, Trikrat teden­
sko je poučevala Antica Bajič, k1 jio je 11,i­

mestil SNOS in je prihajala iz Osilnice v 
vas, kjer so j,o v pr}va,tni sobi čakale rado­
vedne oči. 

Zcliaj je prišla Mtlena Kokotec, da bi 
nuda!jevaia njen0 delo. V uniformi je bila 
in za njo vrsta neipozabnfill pa,rtizansldh 'io­
živetij. V vaški kiromi je dobila sobo, ka­
tere bogastvo je bila v kot pogremjena i?O­
stelja in milza s stolom pa okno na kate­
rem je taklO raida s1onela. Na prvi dan po­
uka se ni pripravljala nič manj wečano, kot 
to počno neveste pred poroko. Ves čas se 
ji je zdelo, da je prem1ada, da bi lahko po­
UČevala otroke. Kaij, če jih ne bo znaila pri­
dobiti, če je ne bodo posllušali? 

Nekdanji trgovec ji je od.stopi! cenik, ki 
se je v razredu spremeni:! v šo!Slko tablo. 
Papirnate vrečke, lepo obrezane, so se spre­
menile v zvezke ilil. zemljevid Ju,goslaivije, 
naj,dražje učibo. 

Tretjega maja leta 1944 je prvct.č stopila 
med mlade Bosiljčane. Posebno svečan ob­
čutek je bfil to. Občutek, ki bi ga lahko 
primerjala samo s tistim, ko je meseca 
septembra leta 1943 stopila kot prva, par,.i­
zanka med tovariše v avtok1omoodi pri. gra­
du nad Ložinami. Kad8Jr je hotela birm sa­
ma do sebe popolnoma oclikrita, Si je mora­
la priznab, da jo vleče mnogo boi1j v goz­
dove kot za kateder. Tunela je oboutek, da 
bi bilo vse tisto, ka<r bi naredila m pa,rti­
zane doma - zbiranje hrane, obvez, ple-

tenje nogavic - premaiLo v primerjavi z ne­
posredno udeležbo v spopadih z ok'Ulpaltor­
jem. Kak.o neugnana je b:tla, lro jd je to­
variš Dekval na enem izmed sestankov v 
Kočevju omentl, naj bi šla poučevast na 
osvobojeno ozemLje v ob!m1pske kraje. Po 
vsej sili je hotela k partizrunom. 

V Mlaki pri Kočevju je bila vključena v 
3. bataljon 9. brigade. ?o tem se je w..,e­
lo partizansko življenje, ki je traja,lo vse do 
bojev za Vrbovsko, kjer je bila 16. decein­
bra ranjena. Aprila meseca leta 1944 se Je 
morala pos1oviti od tovarišev. »Na osvo~o­
jenem ozemlju je veliko pomanjkanje u:::ilte­
ljev ,« je braaa v pismu, ki so j:i ga posla• 
Ji iz SNOS. »Skrbi nas, kiaij bo z naširm.i 
otroki, ki so prepuščeni sami sebi, brez 
pooka, brez ~je in izob!012lbe!« 

Na3 besede ne izzveni.JO :oo.šopilrjeno, toda 
izredno je ljubila svojo domovino, doma..,~ 
besedo in pesem. Ka.ko rada je pela! Pela 
je vedno ill1 povsod, t1.ldi tJaikrat, kadar za 
to niso bili najbolj primerni trenutki. Kot 
otrok je pogosto sanja,ri:la, da bi postala 
glasbenica, da bi se šolaila v petju, da bi 
nastopala na velikih odrih, da bi . . . Todia 
treba je biilo izbrati poklic, ki bi jo oillll­
prej priipelliaJ. h kosu kruha. »Učiteljica 113(i 

bo!« je od!1ooil oče, k,i je bil tooi učitelj 

tn ravnatelj šale v Starci cerkvi, kamor so 
se preselili iz Osilnice. In tako je ~ 
diljakmja wršulmskega ooiteljišča v LjllJJh!Ja• 
ni. Kma,lu se je povezala z naipred:oo kočev­
sko mla.dino, ki jo je navduševal in v:z;pOld­
bujru tov0lr:iš šeško, iln 12. maja 1942 je 
sta.la pred itali!janskim roja.kom - lmel je 
v roki semam, kijer je biJ.o zapisa.no tudi 
njeno ime. 

Kak.o podobne so si zgodlJ:>e ljllJJdi, k,i so 
preživ!jiaJi ognjeni čas sramot iln poniževanj! 
Kako po!JIJ.e obuožJb so te zgodbe, kalro pol-

Bosl.Jiva loka (na fotografiji vidimo tudi nekdanjo gostilno, prva z leve, kjer je 
llila od leta 1944 do leta 1945 partizanska šola.) 

ne hrepenenj, ki vedno iščejo i,sti ciJ!j -
sv,obodo. Ta ~ba se je napo.lnila z ~ 
bino v težkih trar:utk.ih samopremagovanJa 
v Havfovi Vili pa v kočevskem gradu m v 
lj;uib!janski be1giJski kasarni in v trans.l)')r­
tu, ki je avgusta leta 1942 pnspel v Tre­
vi'lo. Toda vtem, ko je bilo mnogo zgodb 
s trag,tčni:m koncem, je bilo na srečo več 
takih, ki so po tihi silumj:i · in hrepen€1ll!jU ::\.l­

diile radost. 
»Krizanteme so že sklora(i poreble,« Je 

'.,)isa,Jo v pismih, ki jih je od pvi,jateljice d'J­
bivala Milena Koikotec. »Ricleče rože rastejo 
po gozdovih ilil. v,se kaže, da bo kma;Ju 1)0-

mla,d!« 
Pomlad je prišla, uoitelj,ica M:illena pa Je 

med učenOi v BosLj&vi Loki čakai1a, da pri­
de polet,je. Toda čakala ni kJrilžem rok. 

KnjJig učenci seveda ntso imeli, pač pa 
so dobivali po kurir.jdh radijske vesti in Po­
ročevalec. Pouk je bil Mo predvsem ust.. 
ni. Učenci niso iffial,j stJrogo oo1očenega ur­
ruka - učitelj:ioa Wiena je poučevala ves 
dan. NaJV0;dno se je pouk priičel ob osmih 
zjutraj illl se koočaQ, lro je večerni mrak že 
zdavnaj pokrili gladino Kolpe ob vasi. In ka­
ko radi so prihajali otroci k pouku! Pogo­
st-O si je zastav1jala mlada. učtteljica vpra­
šanje, kaj je tista prva dolžnost, ki ji llr.ka 
na ziavest. Kaj res samo to, da opismeni 
otroke, da j&h naiuči skrivnosti braa:rja, da 
prepeva z njimi? - Da, peli so res veLi­
ko in nastopa'lii. Mitinge so prirejaili vsaikih 
štirtnaijst dni. Pod velikim korolcem so se 
zbiJrali ljudje ill1 mnogo jih je bilio, ki so 
prisl.i tudi z one strand Kolpe. Skoraj ga 
ni bilo med naivdu:šenimd gledalci, ki bi se 
mu oko ne orosilo ob mi&li, da so mlaidi 
še vedno sinovi svoje domovine. 

Trda tema je bila, ko se je učite1jica Mi-
1€na vračaila proti nekdanji gostilni, kjer jo 
je čakala Maiooa ilzba z mioo in svežn..)ern 
knja;g na njej. V počrneli pečtci je mp1apo­
Ia! ogenj in mr\lica wplote je šinila v pre­
zeble dlani. vaščani Bos1jive Loke so oilt 
talro dobri . . . Tu je dobiila nekaij lroruz. 
ne moke, tam jerbas krompirja in prgiš.,e 
masti, drugod jajce a1i butaro drv. Taka 
trenutki morajo ostati v človeku nepomblr.i. 
Z!,i;jejo se v nara~o kraja, v wbe ob re.<n, 
v razorane bra2lde, počrnela ognjišča a,li 
obraire ljudi. 

Hotela se je bojevaiti v goodovilh, toda 
tudi tam, med skupino štinidesetih otrok, 
je bojevala wko zelo pomemben boj. 

V vasi je bfila nekaj 6aisa bolinišnioa No­
tranjskega odreda ilil. otroci so vmnno skr­
beli zia ranjence. Nabl!rali so j.lm borovni­
ce, prinašall mleko illl .. , Ob polJooku nai1 
v,a,sjo pa so imeli shranjeno ve1iko skrivnost, 
ki niti stairšem ni prišla nik.o1i na uho. Le­
pega dne so obstOipili učiteljico, se še en­
krat skrivnostno spogleda.ti in jo povaibill s 
sebej. V cemnem goš~avju je ležala prava 
mala Pa<rtiZllill5ka bolinišrnca, narejena iZ 
vej. Noshla, .ki so jih naredi3,i piornrji, b1 
bi;lo v sili prav mogoče uporabiti. Kako so 
jw sijale oči illl kako resoo so učiteljici od­
kl'wali svoje načrte - otroci, ki so prernis-
lii. svoj čas! 

Prav gotovo je, da z Jeti čas ma,rsilkaitm 
dotž.i~ljaj olepša a1i mu tu1i odvw.me, l{a.r 

23. sept. 1971 

Naše partizansko delo in skrb zanj 
nikaikor ni sklenjeno samo s šol. 
stvom. Naša triletna hoi-ba se zr­
cali tudi v široki ljudski samode. 
javnosti. Kakor so se sprostile na­
rodne sile v borbi proti nasilju, 
tako se sprošča v narodu tudi vo­
lja in hotenje po ustvarjanju nove 
kulture. Dejstvo je, da še nikoli 
niso slovenske množice toliko brale 
kakor danes. Nešteto imamo pofz. 
kusov spisovanja pesmi, živl,fenj­
skih zgodb in igric. Z vsemi temi 
deli nastopajo slovenske množice 
na raznih mitingih in prireditvah 
v svojih vaseh. V teh prvih začetni­
ških poizkusih se odkriv,ijo tn ra­
stejo novi ljudski talenti. Naše de­
lo mor:. iz dneva v dan zajeti čim­
več ljudi, mora postati čim širše! 

DRAGO VONčl'.\JA, 
partizanski šolski nadzornik 

je bilo nekoč pomembnej:še. In vendar tu­
di po mnogilh letih ostanejo v ziavesti t,re. 
nutki, ki dajejo vsel>ini poselbno svežino in 
pr1stnej,ši ton. Spommja se ga, učiteljira 

Mi:lena, kako je prihajal v pa,rtizanski um­
Iormi po grapi navzgor, lačen in ntrujen 
- tovariš Bogomiiir Gerlanc, da bi pris0st­
vov,al pouku. Najprej v razred, šele potem 
je pri.sedel k skledi krompiJrja in mladi učii­

te1jl0i nasul vedrine in duševne moči, da 
ga je bilo veselje poslu:šiati. Tudi učiteljske 
lwn.ference so bile nekaj posebnega. živnh­
ne so bile, morda celo bolj, kot so današ­
nje! Vedno je bibo prema,Lo časa, da bi si 
učitelji vse povedald. Vsak nasvet ilil. vsaka 
izkušnja, je bila orožje v rokah mhdih uči­
teljev. 

»Naše prosvemo de1Lo in skrb zrunj,« je 
govoril šolski nad2lornik Drago V ončilil.a na 
učiteljskih zborovanjih v čmom1ju ilil Met­
liki, »nilkakor nista slclanjena samo s šol­
stvom. Na.ša triletna borba se zrca1i tudi 
v šilroki 1jlud:siki samodejarmosti. Kakor so 
se sprosti!le narodne stlle v borbi proti na­
silju, tako se sproščia v nail'Odu tudi vol!.ia 
ill1 hotenje po ustvarjanju nove kulture. 
Dejstvo je, da še niko!li ni.so slovenske mno­
i!ice toliko brale kakor danes. Nešteto ima-

MILENA KOKOI'EC 

mo poskusov spisiOIV&lja pesmi, .filvljen(i.skib 
2lgodb i,n igric. Z vsemi t,emi clcli nastopa­
jo slovenske množioe na ramilh mitingih in 
prireditvam v svojih vaseh. V teh prvih za. 
četniških poi2Jlrusih se odikJrilvajo illl rast..ejo 
novi lJudski talenti. Naše delo mora i-z dne­
va v dalrl zadeti čimveč ljiUJdi, moro posratl 
čim šilrše!« 

Bilo je čez mnogo let, ko je na Jročev. 
skem mostu uoitelj,ico Mileno ustavil prile­
ten možaik. »Zdravo, tovarišica!« Učite!jJCa 
zia hip obstane in, ko že hoče nadaJdeva,ti 
pot, jo možakair spet ~vori. »Zdravo! Kaj 
me ne poznate? Ja.z sem, Janezek. se me 
ne spominjate?« »Janezek?«, se zdiI'Zlne uč:t­
te1j:ica In se l1l3J2ll"e v ostro začrtane poteze 
obraza, v široka pleča in v roke, ki se 
jih oklepata dve deklici. »Moji hčerki sta. 
Letos pojdeta v šobo!« Potem se neoodion~a 
r~me zavesa. »Poznam ga«, vre v n:,ieruh 
mislih. »Kako bi ga ne poona,la! Mii;;im, 
da ga ni, ki bi ga po neka.j trenutkilb ne 
prepoznala. Saj sem Jih mnela tako rada, 
saj sem jim skušala <>iti diruga mati -
n,iim, ki so danes mooje ill1 žene.« ' 

Vsi štiTje zavijejo v kavarno in besede 
vrejo k•J.t hudournik iz gore dogodkov. »Se 
spominjate leta 1945, ko so se četniki in 
ustaši umikalJ in smo pred njimi bežali v 
lošike stene, potem ko smo mkopali šul­
Ske potrebščine?« če se spominja? Seva-;ia 
se in spominja se še marsičesa. Tudi ti.stih 
mesecev, lro je poučevala slovenslke rtrc,k.e 
v Beogradiu pa v Vršcu. Spominja se mno­
gih .sitva.ni ••• 

SILVO TER.š.EK 
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Nagraieni prispevek 

Spomin na ~olniini~o 
Fran~o 

Obiskala sem Janeza Peternelja 

Pred kratkim sem obiskala bol· 
nišruco Franjo, ki je med vojno 
dajala zavetje mnogim ranJencem 
in Je danes preurejena v muzej. 

Sprehajam se med barakanu v 
ozki dolin1 Pasice m se čudim 
iznajdljivosti tistih, Iti so bolniš­
nico zgradili. Povzpnem se više v 
bunkerje, ki so skriti nad bara­
kami. MaJ.o je takšnih bolnišnic, 
ki jim sovražnik med vojno ni 
prišel do živega, in ena izmed 
njih Je Franja. »Le kako so našli 
tak.o skrit kraj?« se yprašujem kar 
na glas. Strmo nad barakami se 
dviguje Njivič, ki je bolnišnico 

mnogokrat zaščitil pred sovražni­
kom. Kako neki so bolnišnico 
gradili? Kako so prinašali mate­
rial v ta zakotni kraj? še in še 
se mi porajajo vprašanja, na kate­
ra si ne znam odgovoriti. Najbolje 
bo, če se odpravim na Podnjivč. 
Povprašala bom domačine in lz 
njihovih odgovorov zvedela kaj več 
o tistih časih pa o bolnišnici Fra­
nji in še kaj. Po zasilno izdela­
nih stopnicah se spustim k bara­
kam. Pred izhodom se še enkrat 
ozrem nanje. V mislih se jim 
zahvalim, da so ranjenim toliko 
časa nudile zavetje. še čanes stoje 
tako vzravnano, čeprav je od ta­
krat minilo že kar precej časa. 

Pod menoj teče voda. Skoraj strah 
me je postalo tišine in teh strmih 
sten. »Kaj pa ranjeni borci pred 
osemindvajsetimi leti, je bilo nJe 
kaj strah?« sem si glasno dajala 
poguma. Ustavila sem se še pri 
spominski plošči vseh padlih v 
bližini in umrlih v bolnišnici, nato 
pa sem skoraj stekla do Podnjiv­
ča. 

Potrkala sem na vrata še kar ve­
like in lepe rumene hiše. Odprl mi 
je starejši mož. »Janez Peternelj!« 
se je predstavil. »Slavica Dragoš!« 
sem odgovorila in ga z vprašanji 
dobesedno zasula. Najprej se jl 
moji radovednosti od srca nasme­
jal, potem pa se je nenadoma zres­
ml in začel pripovedovati: 

»Seveda ti bom lahko marsikaj 
povedal. Vedeti pa moraš, da je 
vojna trajala nekaj let in da boš 
v tej urici zvedela le drobtinico 
tega, kar se je dogajalo pri nas. 
želiš, da bi ti povedal kaj več o 
svojem življenju med vojno in na­
stanku bolnišnice?« »Da, prav to 
želim!« sem prikimala in mu vrni­
la nasmeh. 

»V OF sem začel aktivno delo­
vati že leta 1942 kot aktivist. Ta­
krat še nismo uneli bolnišnice. 
Boji so bili pa vse pogostejši in 
ranjencev vedno več. Začeli so jih 
nositi k nam, na Podnjivč. Dobro 
se še spominjam prvega ranjene­
ga borca. Bilo je to oktobra leta 
1943. V glavo ga je zadelo in iz 
Cerknega so ga prines'i. Zdravil 
ga je pri nas dr. Volčjak. Boji 
so bili vedno hujši iD čez mesec 

dni smo imeli ranjence že v vseil 
prostorih. Kmalu ruti <>a domače 

ni bilo več proste postelje. Poleg 
tega je postajalo vse oolJ ne­
varno. To sem povedal dr. Volč­

jaku. 
Toda kam z ranjenci? Najbližje 

bolnišnice so bile n.a Je'ovici, a 
do tja je bilo daleč m težki ran­
jenci naporne poti ne bl prenesli. 
Da, vs1 smo takrat čuti:li potrebo 
po bolnišnici, ki O! bila nekje v 
bližini. Teren tod okoli sem dobro 
poznal in sem povedal, da vem za 
kraj, ki- bi bil primeren za bol­
nišnico. Borci, ki so Ol'i navzoči 

na tem sestanku, so bili nad mojim 
predlogom navdušeni. že naslednji 
dan smo si prostor tud! ogledali .in 
tako je bila za bolnišnico Franjo 
odkrita soteska Pasice. A se niso 
takoj odločili! Bližala se je prva 
ofenziva. Borc1 so v tej soteski 
skrili sanitetni material in neza­
vestnega ranjenca. Z drugimi, lažje 
ranjenimi partizani so se umakni'i 
v gozdove Jelovice. Med potjo so 
se spopadli z Nemci. Nekaj bor­
cev je padlo, trije ranjenci pa 
so zaradi dolge poti umrli. Ob 
povratku so videli, da Je ostal sa­
nitetni material v soteski Pasice 
nedotaknjen in ranjenec nepoško­
dovan. Dokončno so sprevideli, ka­
ko zelo je potrebna bolnišnica in. 
da je tudi kraj primerno izbran. 

Graditi smo začeli takoj. Mnogo 
noči smo vooili les do grape, od 
tod pa so ga borci največkrat z 
vrvmi spuščali čez strme stene na 
gradbišče. Delali smo podnevi in 
ponoči! čez mesec dni je bila prva 
baraka nared, zgrajeni so bili tudi 
prvi mostovi.« 

»Koliko ranjencev se je do ta­
krat zdravilo pri vas doma?« 

»Kakih štirideset. še naprej pa 
je pri na.s ostala premična bol­
nišnica, tja do aprila 1944. Seveda 
tudi bolnišnica Franja s prvo ba­
rako ni bila dograjena. Vse leto 
so jo širili in popravljali. Lahko 
bi imeli celo dve taki bolnišnici. 
A je bila prva, ki smo jo zgradili 
ob zgornjem toku hudoarnika, le 
preveč na očeh sovražniku in smo 
jo morali podreti.« 

»Kako ste nosili ranjence?« 

»Najprej so jih spravili k nam, 
kjer je bila javka za bolnišnico. 
Od tu pa so jih bolničarji prene­
sli v Franjo.« Ni rm šlo v glavo, 
da so jih nosili po teJ mrZli vodi!? 
»Ali ste imeli Vi vedno dostop do 
bolnišnice?« sem yprašala Janeza 
Peternelja. »Seveda, saj sem vse­
skozi delal zanjo, od prvega dne 
do osvoboditve. Ranjencem in nji­
hovim spremljevalcem so zaradi 
varnosti v Logu ali pri nas zave­
zali oči. Da, mnogo so takrat 
borci žrtvovali za svoje ranjene 
tovariše!« »Se imate hoji po vodi 

in zavezovanju oči zahvaliti, dia 

bolnišnica ni bila odkr.iita?« sem 
nada1Jeva1a. i>'fudi temu - strme 
stene pa so oollllšruco šč1we prea 
letalskuru bombanu, ne nazadnJe 
pa b1 omenil izredno zavednost 
in preaanost ctonw.činov1 « je dodal 
moj sogovornik. 

»Bolmšruco Je sovražnik dva• 
krat napadel. Med drugo ofenzivo 
leta 1944 so jo naši zaradi varnosti 
povsem izpraznili. NajtežJe je bilo 
med tretjo ofenzivo, ko so Nemci 
prišli prav do dvižneg<" mostu pri 
bolnišnici. Borci so iz strojničnih 
gnezd užgali po njih da Je bilo 
veselje. Nemci so se umaknili do 
vasi, kjer so se maščevali nad 
civilnim prebivalstvom. Ves teden 
so bili tu. Ropali in požigali so, 
da je bilo grOM.« 

TedaJ Je vstopila v lZbo Peter­
neljeva žena. TakoJ je vedela, da 
govori mo-ž o tretji ofenzivi. 

»Da, ta Je bil res naJhujša. Spo­
minjam se Je, kot bi bila včeraj. 
Bilo 25. marca 1945 K nam je 
prihrumel cel štab Nemcev. Naj­
prej so si privoščili naJ ,epšega jun­
ca iz hleva. Nič nisem mogla 
narediti. Kamor sem stopila, je 
bilo za menoJ takoj polno Nemcev 
in še pretepali so me. Doma sem 
bila sama s sedmimi majhnimi 
otroki Vseskozi sem trepetala za 
otroke i.n za hišo. Vzell so me s 
seboj, da sem Jim lastno živino 
gnala v Log. Potem so me spustili. 
Medtem se je bil eden od Nemcev 
vrnil in v hišo podtaknil ogenj. 
Domov sem se vrnila zadnji tre­
nutek, toliko da sem otroke obva• 
rovala pred rdečim petelinom. Go­
relo je dva dni. Ohranili smo samo 
gola življenja.« 

»Vas takrat ni bilo doma?« se.::n 
vprašala tovariša Peternelja. 

»Moral sem se skriti. Nemcem 
je prišlo nekaj na uho. Pustil 
sem dom in vrnil sem se na pepel. 
Hudo je to, hudo! štirideset let 
nekaj gradiš, a v trenutku ostaneš 
brez vsega.« Obraz se mu je ste­
mnil. uEdioo sreča, da so ostali 
otroci in žena živi!« J" nadaljeval 
Peternelj. »Komaj smo si bili zgra­
dili zasilno streho nad glavo, že so 

pripeljali nove ranjence - m tako 
je bilo vse do konca vojne.« 

»Vas tisti, ki so se zdravili v 
vaši hiši, kdaj obiščejo?<, 

»Mnogi me res obiskujejo. Ve· 
liko pa je tudi takih, !O so nas 
že pozabili. Posebno se razveselim 
mladih, ki se zanimajo za tiste 
čase. Prav je, da si prišla!« 

Dosti bi mi lahko še povedal, a 
naju je priganjal čas. »Kako živita 
danes?« sem ju še pobarala. »šest­
najst tisoč starih dinarjev pomoči 
prejemava ... « je odgovoril. Nisem 
ju vprašala, kako živita s tem, in 
niti tega ne, če imata ~e kakšne 
druge dohodke. 

Po dveh urah smo se poslovili. 
Zvedela sem marsikaj zanimivega 
Povedati vam moram te še to, da 
so Peterneljevi s Podnjivča čudo­
viti ljudje. 

SLA VICA DRAGOš 

9. maj 
1944 

v vas so prišil Nemci. Nagnali 
so ljudi na sredo vas1 in jih stra­
hovali. Hišo, v kateri so našli par­
tizansko kapo, so požgali. Tiste, 
ki so se jim zdeli sumljivi, so 
pretepli. Da bi drugi vaščani ne 
slišali njihovega ypitja, so pognali 
motorje kamionov. »če boste so­
delovali s partizani, bomo z vami 
naredili tako, kot smo v Liki!« so 
kričali. (V Liki so ljudi spravili v 
šolo in poslopje zažgali.) Po štirih 
urah so Nemci vaščane spustili na 
domove in se odpravili iz vasi. 
Pod Nanosom pa so Nemce čakali 
partizani in jih pobili. »Od takrat 
ni prišlo v vas nikoli več toliko 
Nemcev!« še danes· pripovedujejo 
ljudje, ki so preživeli strahote voj­
ne. 

SONJA CESNIK 

Velik je bil naš krvni davek za svobodo domovine, 
saj je samo na našem območju padlo v narodno­
osvobodilnem boju 71 borcev, ustreljenih je bilo 
21 talcev, v koncentracijskih taboriščih in zaporih 
pa je umrlo 25 ljudi. Po osvoboditvi so v spomin na 
padle junake postavili spomenike v Gažonu, Košta­
boni, Pomjanu in Šmarjah, spominski plošči na Po­
ljanah in v Šmarjah, 18. maja 1969 pa so v naši vasi 
odkrili veličasten spomenik (na fotografiji) vsem 
padlim žrtvam z našega območja. In res je, kot je 
zapel naš veliki pesnik Oton Zupančič: »Bodočnost 
je vera - kdor zanjo umira, se vzdigne v življenje, 
ko pade v smrt!« 

Učenci literarnega krožka osnovne šole 
Šmarje pri Kopru 
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KRAMLJANJE 

Draga Milena! 

Hitela sem do,m;ov' KOll;.!;.')l 

so me nesle noge. Bi:la sem 
prepričana, da Je post.ar p'.!­
stil rame vsaJ eoo plSIDO. Ta­
ko močno sem Sl želela ;>ri­
jateljskih beSed. Stopila &,lL 

k mizi, ltjer navadno leži i>> 
šta, in pobrskala med ča-su­
pisi. »MoJe pričakovanje re 
je izpoJni!J;o!« sem se nasrr,e. 
hnila. Ko sem prebrala ira.š1: 

PiSilllO, mrt Je bilo taikoJ žaJ 
nasmeška. v hipu mi je i:-;lo 
tudi žal, da sem sesta;% 
»Materi treh parti_zan,.)'7« 
sploh napisala. Ne, saJ me 
ni sram zapisanih besed! Sa­
mo zazdelo se mi Je, da S<li.il 

bolno mat.er z za.p1sanin:tl °"' 
sed.ami verjetno razžalo3tt!a. 
Te mi.siti sem kma1u pregna 
la in odleglo mi je. UVicL.~a 
sem namreč, da sem storila 
prav. Naj jo hrabn i!ll tcxa­
ži resnica, da ni sama in aa 
se še vedno najdejo tjiUldje. 
ki mislijo na minule dnd ir 
na padle junake 

»Kosilo!« sem nenacli'Jma 
zaslišala ma,mm glas. Jeprav 
sem bila še malo preJ tn,ic 
lačna, rm Jed 1'ltl Več dis'l.1a 
Odhitela sem v svojo sobo ; 
izgo-vorom, da se grem 1č1t 
Morala sem nap1sat1 ;nsmc 
bolni maten rn tudi ~arn 
dra:;a Milena! Ljud.rruli Gre­
gorič nekaj o;olazi.Jnih oe.,-;c 
lil vam zah :.110 z.a to, da :., .. , 
mi takoJ sporočili nJen na 
slov. Maten rre:1 padlih ,)<1.1 

tizanov m lahko pisati.. .,,, 
to m vsakdanJcr dogodek. P,{c 
sede mi gredo težko iz ,-rca 
in roka Je okorna Zato !{'); 

moram napisati, da tr'enat 
no nimam možnosti prit. 
Ljubljano Veste, moj =. 
je daleč in tudi pouk rm t, 
ga ne dopušča. Verjemite m.1. 
Milena, da bi vam rada Zh­

pet segla v roko Skupaj o, 
odšli v bolnišnico, kot ste 7.;, 

pisali v pismu. žal za Y.:la · 
ne morem! Vedite' pa, ~ 
sem materi treh padlih smo. 
pismo že napisala in odda a 
pisala pa bom tudi tovari.'i.". 
oi. Janki Tavčar iz Sež.a.r.e 

Hvala za 1.1.SiLugo! 

Natalija .Kajin 
Podklanec 15 
p, Vinica pri črnom,.Ju 

Draga Natalija! 

Ljudmile Gregorič ni več. 
Ne bodi žalostna, saj si ~to. 
rila vse, kar je bilo v tvoji 
moči. Jaz nisem, čeprav 3em 
to želela, in hudo mi je. 

Lepo pozdravljena! 

MILENA 

Draga urednica! 

Najlepše se vam zahvai.,Ju­
je,m za knjigo, Nisem je pn­
čakovala in lahko sd mislir,e, 
kako sem se je raiziveseLJa. 
Ko sem priš,la domov mi ·e 
mamica relcla: »Pogl~j, 0-;e­
ta, nagrado boš dobila!« Vsa 
vesela sem pogledala na m1<i 

dJinsko stran iln res opan:i'r. 
svoj prispevek. Preynča...'la 
sem, da se vam bom še, 
oglasila, s prispevkom ali :;-ia 
s kaikšno pesmico, ki jih t,a. 
~o rada pišem. 

Lepe piYlld.rave vam pooi}ja 
Cveta BiMak 

Buje 7 
p. Košana 

Draga Cvetka! 

Sem se ti kaj zamerila, .:la 
od tebe ni in ni glasu? Pe• 
srnice ti res nisem objavila, 
zato pa sem danes v »kram­
ljanje« uvrstila kar leto dni 
staro pisemce. Upam, da ne 
zaman in - tudi knjig za 
nagrade imam še kar lepo 
zalogo, 

Lepo pozdravljena! 

MILENA 
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BESEDE IN DEJANJA Bormann in Gehlen - kaj je resnica? 
POTOVANJA V INOZEMSTVO 

Tudi pogostna potovanja v ino­
zemstvo praznijo de-Jizno blagajno 
federacije, Najmanj potujejo pred. 
stavniki vlade, največ pa predstavni. 
ki zvezne gospodarske zbornice in 
sindikatov. Prvi so imeli lani le 22 
službenih J. Jtovanj, medtem ko jih 
je zbornica imela 263, Zveza sindi• 
katov Jugoslavije pa 153, Zvezna 
vlada je porabila v ta namen 
1,835.000 deviznih din, zvezna 
skupščina pa za c;voja potovanja v 
inozemstvo 395,000 deviznih din. 

Zbornica pa je za svoja potovanja 
v inozemstvo porabila lani ''56,000 
in Zveza sindikatov 710.000 deviz• 
nih din. 
Gospodarski vestnik - 17. IX.1971 

VELIKO KRUHA GRE PO ZLU 
Izračunali so, da poje maribor­

ski občan na dan poprečno 30 de, 
lmgrarnov kruha, kar je, mimogre­
de povedano, glede na poprečje 

drugih držav, precej, Na mesec 
poje torej Mariborčan 9 kilogra­
mov kruha, in odkar Je ta dražji 
za 5 par, da zanj 45 par več kot 
doslej. 

Pa še nekaj je, Pri teh 9 kilo. 
!P'amih na mesec vsaj kilogram 
nikdar ne pride do ust. N :i.še 
shrambe so često P<' !ne suhega 
kruha, pa tudi na l :ietiščih ga je 
precej, (:e s kruhom ne bi ravna­
li tako, tudi zadnja podražitev 
marsikoga verjetno ne bi prizade­
la. 

Večer - 15. IX. 1971 

DOBRA ORGANIZACIJA 
Na jubilejnih zborih, prireJenih 

v zadnjem času, je po mnogih zna­
kih sodeč najbolje funkcionirala 
zdravstvena služba, ki so jo najeli 
prireditelji marija,.:.kega slavja v 
M~.riji Bistrici. Okoli 20 zdravni­
kov, sto medicinskih sester, šest 
rešilnih avtomobilov (od 16 kolikor 
jih je bilo v pripravljenosti). z 
dvema internima in eno kirurško 
ambulanto, dvema elektrokardio­
grafoma, medicinskim laboratori­
jem, re· ,tgenom in pripravo, po. 
trebno za poživitev - vse to je 
bilo na voljo vernikom, kolikor Je 
za to bila potreba. 
Ekonomska p"1itika - 13. IX. 1971 

DESET POKOJNINSKIH 
ZAKONOV 

Pokojninska solidiarnost se v 
svojem materialnem pogledu tudi 
danes končuje na mejah republik 
in pokrajin, ker v teh družbeno 
političnih skupnostih pokojninska 
sredstva zbirajo in trošijo .. 

Da bo stvar jasnejša; namesto 
enega, zveznega zakona o pokojnin• 
skem zavarovanju - kot je to se­
daj - bomo v prihOdDJC imeli de. 
set zakonov - zveznega, šest repu. 
!>liških, dva pokrajinska in še 
posebnega - za vojaške osebe. 
Morda bomo imeli še enajstega -
za borce NOV. In to samo za !ju. 
di, ki gredo v pokoj iz stalnega 
delovnega razmerja, medtem ko 
bodo pokojninsko 'lavarovanje 
obrtnikov, gostincev, eventualno 

kmetov in drugih privatnih •lejav-
nOSti republike urejale s posebni• 
mi predpisi. 

Politika ekspres - 19. IX. 1971 

POPRAVEK 
V pozivu »KDO VE Z.4NJE!!, pri­

občenem v prejšnji številki »TV 15«, 
se zadnji odstavek pravilno glasi 
takole: 

Podatke pošljite na naslov. VEN• 
CESLAV čOPIC, čufarjeva 17, 61 000 
LJUBIJANA. 

B:ilvši vodja nem­
ške vohunske swuž. 
be (BND), oo,aj 
upolrojeni general 
Remhaird Gehilen je 
na.pisal svoje spo. 
mine in se dotaknil 
nekait,e,r.ih skiritVlll:o. 
sti ;z druge svebov-

Martin Bormann ne -,rojne. ZLaisiti pa 
je vznernlirfil di1.llhiove 

sicer le s sedemintridesetinti vrsticami o 
MaTti:nu Bormarr111lu, Hitlerjevi dieS!!li roirt, 
enem n'l,jVečJih nacističnih zlcčfulcev, o ka­
terem še =er:aij prevJaidu,je mnenje da se 
Slkriva v Južni Ameriki. Gehlen pa pl'alV'i v 
svoji kinJilgi naslednje: 

»Canairi,s illl. jaz sva po daljšem pog(l{Vo,­
ru prišlo do prerpričanJa, da Sovjeti preje­
majo podatke o n€1111iŠkem viodstvu iiz oo1o 
dobro pou6enega vira. Večkrat sva lllg'OltO· 

vila, vsak zase pO!I)iOlnoma sam, da je .'>O­
vra;žrnk poznal popolinoma naitankia dog1od:lre 
in presoje na nemškem v,rhu. 

Ob tej pri:loonosti bi rad preti,~ svoj 
do1g mo1k o Slkriivnosti - na,jskirbneje va,. 

rovani na sovJebki strani - - ki je kUUČ do 
ene :največjih ugank našega stoletja. To Je 
usodna vloga, k,i jo je zadinja leta vojne in 
po nji igra.! Hitlerjev najbližji muipnik -
Martil!l Bomnamn. 

Kot naj,pomembnejši inforn:nato.r in sve­
tovalec Sovjetov je delal za sovražnika že na 
začetku pohoda (nemškega) na Riusi(io. Sa­
mostojno, V'Saik sam, svia odikr.iila, da ~e 
Barma;nn itmel edini nenadrorovalllfO radij­
sko postaijo. Strinjala sva se, da bi bil 
vsa:k raz1og za smotrn nadzor nad člove• 
kiom, ki je bH ob Hitlerju najmočnejši v 
nacistlčru hierarhitja, tedaj popolnoma ne­
mogoč. Vsaka neprevidnost bi po,meinila ko­
nec najinilh ra,ziskovanj, pa tudi na.ju 'la­

mih. 

Canaris je obrazl:ožtl svoue sume, domne­
ve in ugotovitve, kaj bi utegnili biti razi!JO. 
gi za Borma;rmovio iooaja,lsko početje. Do-

TEKMOVANJE 
HARMONIKARJEV 

Tovariš Franc Jernejc.Milče nam ,le s 
Pokljuke sporočil, da .ie tekmovanje bar. 
monikarjev zaradi slabega vremena preJo. 
ženo na 3. X:. 1971 ob 11. uri dopoldne. 

BORCEM 1. BRIGADE VDV 
Skupščina občine Kočevje bo v soboto, 

2. oktobra 1971, v okviru svojega občinske­
ga praznika podelila domicilno listino l. 
brigiadi VDV (Vojske drzavne varnosti). 
Istega dne bo zbor vseh borcev te brigade. 
Pozivamo vse borce, da se te slavnosti in 
srečanja v Kočevju udeležijo. Zbrali se bo­
mo ob 10. uri dopoldne pred šolo pri avto. 
busni postaji. Udeležencem proslave, ki 
žive na področju Primorske in Notranjske, 
pa bo na voljo avtobus, ki bo odpeljal :z 
avtobusne postaje v Postojni ob 7. uri s po. 
stankom v Cerknici (okrog 8. ure) in Novi 
vasi, 

To obvestilo velja kot vabilo! 

ODBOR l. BRIGADE VDV 

POJASNILO t 

V 33. številki našega lista, ko smo :za­
čeli objavljati podlistek Maksa Zadni,ka 
»Partizanska bolnišnica BK - l«, smo ob­
javili tudi fotografijo, pod katero smo na­
pisali, da je to partizanska Beka. Potem 
pa nam je pisala Jadranka Krebel,i z 
Ostrožnega brda v Brkinih, da na sliki ni 
Beka, temveč O„trožno brdo. To n.jeno pri, 
pombo smo posredovali avtorju Maksu Zad­
niku, ki je priznal, da gre res za Ostro-žno 
brdo, do zamenjave pa je prišlo 7,aradi po­
dobnosti obeh vasi. Avtor prosi. da mu ob, 
javo napačne fotografije oprostite! 

UREDNIŠTVO 

CE~l\'IK MALIH O<;LAl',()V 
Poizved~e. vabila, objave, obvestila. zahvale in podobno - do 10 vrstic 
- 10 dmarjev. Ce znaša besedilo vei kot 10 vrstic. stane vsaka na­
datJn '" vr,tic·a 1.511 rlin 
Objave s komercialno vsebino: do 10 vrstic 30 dinarjev. vsaka na­
dal.tn.Ja vrstwa ~ dinarjev 
Pravm oasvetJ so za naročnike brezplačni. drugim zaračunavamo 
de.1anskp stroške a največ do 15 dinar.1ev 
Osmrtnice (kratke nekrologe) ob.Javl_jamo brezplačno. n,jihovil1 tekstov 
in oripada.iočih fotog-rafij ne honoriramo in ne vračamo 

puiščal je tudli. domnevo, da gre :zia iizsilue­
vanje, uoda najverjetnejši raJZlog se mu je 
2ldel to, ker je bil Bormrurm čez mero ča,. 
stihle:pen illl zato nezadOV10ljen, kakior da ni 
dosegel vsega, ter ker je ilmel komp1ek.se do 
oklolice zaradi prilčakovanja, da bo nekoč za. 
vzel Hitlerjev pol:ožaJ. Bo!IIDaml je pOipreJ, 
1rot je mMJJO, pred H.ttlerjem spretno i2li­
g;raJVal svioja ve1ilka tekmeca - Goi,inga kil 
Goebbelsa. 

Sv,aje ugotovUive sem !llogel uporabiti še­
le po letu 1946, ko mi je biiLo kKllllčn:o mo• 
goče raizisk(l(VaJti skrivnostne Olk:oLiJščine Bl)l'­
mannovega bega iz H:i,tlerjevega burlkerja v 
Berlinu in kako je Bormamn izgUJnil. Popol· 
noma za Lase prliv'Ječene so trditve, da Bor­
mann ž.livi v pra,gozdu med Paraguajem in 
Argentmo, kjer ga va,ru,je do rob obor00€illl 
osebni čuvaj. 

Dve zanesljJvi sporočili sta me v petdese• 
tiih letih prepričali, da je Martin Bormwm 
ž,~vel v popodnd k0111Spiracidd v Sovjetski zvezi. 

BiV'ši reichsleiter je prestopil k S::ivjetom 
k,o je rdeča armada msedl!a Berlin, po~eje 
pa je umrl v Ru.siljii.« 

Kaj je resnica? Ta pov'zetek iz Gehlenove 
knjige je najbrž le reklaima m knjiilgo. Ne­
kateri pa meni_po, da gre tudi oo zahrbtno 
spletko proti sedanj,i zunanji politiik,i ZR 
Nemaije. 

Bon:narma SK) iska1i p(l{VSIOd. Iskati so ga 
za,če,li že ob paidou Berlina - med 21oglene-
1imi truplii. irz Hitlerjevega bunkerja; iska,li 
so ga v za.kotnih vaseh med kmeti v An· 
dih; po:wedovald so :zia nj:iim med bivšimi 
naoisti v Paragu,aju. Vodja clolmmentaoij• 
sk.ega središča z n,a,j:popolnejšitm registrom 
nacističnih hudodelcev na Dunaju inž Si· 
mon WiesenthaJ, kii je v Braruijj 'okidri!!l in 
ujel AdJolfa Eiohmanna, si je pr.112l81devaJ 
najiveč. Vendar doslej ni nihče naMl Bor­
ma:rma, ne glede na to, kaj vse so o njeni 
že pisali. Res pa je vsekailror, ne glede na 
to, ali je Bormann živ ali mrtev, da še 
=eraij »straši« po svetu, pravzaprav po ča­
sopjsju, nad četrt stoletja. To je re=mlji­
vo predvsem zaradi tega, ker je b11 Bor­
:n1Jnn najbolj skrivnosten med vrhovniJmi na­
cističnimi tJolovaji. Povrh vsega so z'iaj že 
vsi drugi zanesljivo mrtvli ali so biH c>bSIO­
jeni m zaprti (mnoge se zelo hitro izipusti-
li) po sodbi v Ni.l.rnber.,"11. 

Verjetno bi IahJkiO naj,več zanesJ,j~vega ve­
del Wiesenthal. Po obja;vi razbuT]Jwega ln 
dvomljivega odJLom:kia iz napovedane Gehle­
nove knjige je dopiiSnik zagrebškega »Vjes­
nika« :Zeljklo Brihta, ki je lieta 1967 imel !n­
tel'vjru z Wieseintha1om, t,e dni naipisal kaJ 
mu je Wiesentha,l pCJ'ITedail pred šttr:tml Leti. 

»Bormami je zame le še ,teoretooni pn­
mer, ker bi se mogel izdaJti. le, 6e bi na­
prmill napa;ko. Bormann je ž,i,v in proot. 
I= tJudi slike.« 

Željko Brihta si zastavLja vprašanje, ka· 
klor mnogi drngi, a;Li je sploh mogoče ver­
jeti Gehlenu, temu tudi zelo skrivnostnemu 
človeku, ki ga j-avnost še zrneraj ne pozna 
po 2lUJlanj1ostJ. Vselej se je skrbno sk,ri:val 
pred Jiotografi, talko da nihče ne ve, i.--..ak­
šen je. Imenujejo ga »general brez obra­
za«. Gehlen je bil zvest služabrntk tretjega raj­
ha lmt vodja vojaišJkega viohunstva na vzho­
du. Po v,ojni so ga »prevze!Ji« Američani, 
nato pa je posta.! vodja »21aupne sliu:žbe«,v 
ZR Nemčilji. Ta slwba pa je bila zelo po­
membna v povoj.ni Nemčiji. Znano je, da 
se je povojni protikomunizem v Nemč1j1 

opi.ml predvsem na poročila - ne glede na 
to, ru1i so bi.la reSl!ličo.a a,li ne - te sLwbe. 
To je bilo v obdobju hladine v,ojne, ko .1e 
Adenauer vmliiil zagrizeno poLithlro proti 
vlIDOdu. 

Gehlen kljub vsej svoji slavi ni bil kido ve 
kakio zvtt, kair dioka2iuje l11!)r. zlasti to, da 
ga je bivši esesovSiki oficfu.' Heinz Felfe po­
šteno vlekel. Gehlen ga je prevzel v nc,vo 
>maupno« službo in Fel!fe je postal njegov 
najlbolijši mUIPlllik, hkrati pa je delal za =· 
jetskio vohunsko slnwbo. To je :>rilšlo :i,a 

dan, kio ga je l2ldaJ1 nekJ nemškii l>egiunec 
iz Vzhodne Nemčije. Felfe Je bil leta 1961 
obsojen na 14 let zrupora, a leta 1969 so ga 
zamenjah :zia nekaitere nemške vohUl!le, ki so 
bili u:jeti v Sovjetski =i 

Gehlenovo senzacijo je talkoj demantia"~ 
la sovjetska tiSlkovna agtmcija TASS. Po 
sovjetsik.i zavirnitv:i. je bdll namen t.e »~ 
oi;je«, da bi pokvaril p,ripraJVe na Branclit.ov 
obisk v Sovjetski zvezi; zasejali naj bi dvo­
me o iskrenih namenih na obeih straneh. 
Gehlena pa predobro poz;najo, da ni bil Jldk. 
clia,r kdo ve. kakšen prija;telj zbLižaD:JJja med 
ZR Nemčijo illl Sovjetsko mez;a. 

Brihta meni, da o Gehlenovem »odkrift.. 
ju« ni v,redinio kaj več razpr-av}jati saj gre 
bodisi za učinkovito in ceneno reklamo za 
knjigo, bodtsi m kaJMne sklrite 7olioom 
račune. Iz tistih vrstic o B()rma:nnu n,i mo­
goče zanesljivo zvedeti kaj več, saj t,rditve 
niso podprte z nobenimi dokazi. »Senmci• 
jo« pa so pograbili mnogi Listi po S\'eiu in 
nekateri so še sami Slkuhali kaj svojega, k;:a.. 
kor npr. švedski »Arbetet«, ki ie izvleikel od 
nekod »novioo«, češ da je bivši češk.o&o­
vaški predsednik Beneš ž,e teta 1920 vedel, 
da je bil Bormann sovjetski agent . . . ro.. 
rej: mnogo hrupa za ra.ime skrit.e a1i ,.>čit­

ne. nič kaj lepe namene ... 

t 
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DARWIL 

V vseh je vgrajen spt:ci;ilni titehan,ize.m izredne preciznosti. Najnovejše· 
„ri ttrah DAR WIL.:. vgrajen DARBLOCK, kUčiti vsako DARWIL uro 
proti udarcem in pretresom, DARWIL Superavtomatik SNOW STAK 
cronometer je pojenj elegance in .. točnosti. DARWIL LORD 71 Special 
Fiat DARBLOCK .. J)ARWIL LADY 71 DARBLOCK· ženska moJa 
1970.' 9ENERALNO'iVICARSKO ZASTOPSTVO 

NUDIMO PO SVETOVNIH KONKURENCNIH CENAH NAJVECJO. 
IZBIRO NAJµTA IZ 14, 18 IN 22 KARATNEGA KONTROLIRANE• 
GA ZLATA, 

l>rodaja s posebno garancijo! Na zalogi vedno 600 modelov ur DAR• 
WIL in ARE'ITA, Vre znamke DARWIL in ARETTA lahko ki1pite 
·tudi v specializiranih trgovinah in velefrgovinah v Jtlgoslaviji, Servisi so 
v vseh. večjih mestih Jugoslavije, DARWIL..: TRST, PIAZZA S, AN• 
TONIO NUOVO 4/1-II 


